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I. Några ord om CIVICO-projektet. 

Idén bakom projektet ”CIVICO Utveckling av medborgerlig kompetens bland studenter” utarbetades 

2010 av en grupp om fyra institutioner i fyra europeiska länder: Italien, Bulgarien, Danmark och Polen. 

Syftet med projektet var dels att lära ut medborgerliga kompetenser till elever på högstadiet och 

gymnasiet, dels att förse lärarna med lektionsexempel som kan bidra till elevernas utvecklingsprocess. 

De fastställda målen återspeglar båda syftena. Utvecklingen av en lärarhandledning är det ena spåret, 

och en intensiv informationskampanj som genomförs på skolor och bland lärare om utveckling av 

medborgerlig kompetens är det andra. 

Under 2011 har CIVICO-projektet fått ekonomiskt bidrag från EU via Comenius – ett delprogram som 

ingår i programmet för livslångt lärande. 

Vi kan nu presentera en lärarhandledning med 40 lektionsplaner i ämnet medborgarutbildning. 

Handledningen har redan testats på 10 skolor i 4 europeiska länder inom ramen för pilotprogrammet. 

Den har fått positiv kritik från både lärare och elever som har deltagit i projektet. 

Mer information om medborgarutbildning finns på webbplatsen http://www.civicoproject.eu. 

Under bokmärket ”Virtuellt resurscentrum” finns elektroniskt material som rör det här temat på fem 

europeiska språk – engelska, italienska, bulgariska, danska och polska. 

Vi erbjuder dig att ta del av det här intressanta materialet! 

 

II. Lärarhandledningens struktur och syfte. 

 

Syftet med handledningen 

Det främsta syftet med den här handledningen är att förse lärare vid högstadie- och gymnasieskolor med 

material för att undervisa elever i åldrarna 14+ i medborgarutbildning, framför allt medborgerlig 

kompetens. 

 

Målgrupp 

Handledningen vänder sig främst till lärare på högstadie- och gymnasieskolor. Den är inte bara avsedd 

för lärare i ämnen som har nära koppling till medborgarutbildning, till exempel samhällskunskap och 

historia. Exemplen kan också användas under lektioner i andra ämnen. 

http://www.civicoproject.eu/
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Handledningen kan också vara av intresse för personer som är engagerade i ämnet medborgarutbildning 

eller på annat sätt kan bidra till undervisningens effektivitet, inklusive relevanta icke-statliga institutioner 

som arbetar med ungdomar.  

Lektionsplanerna i handledningen är avsedda för elever i åldern 14–19. Varje lektion innehåller tips om 

lämplig ålder på eleverna. 

 

Handledningens koncept 

Handledningen är inte en handbok i sig, den är mer ett verktyg som stöder de befintliga 

utbildningsprogram och material som fokuserar på medborgarutbildning. 

Syftet med handledningen är att öka kunskaperna, uppmuntra till reflektion och inspirera till handling. 

Det finns mycket material om medborgarutbildning på den europeiska utbildningsmarknaden, men det 

materialet innehåller snarare grunderna för samhällskunskap, information om det politiska systemet i 

landet eller information om EU:s struktur. 

Författarna till den här handledningen vill först och främst uppmuntra en positiv medborgerlig attityd 

hos ungdomarna. Det är omöjligt att på ett effektivt sätt lära ut medborgerliga färdigheter och attityder 

genom traditionella metoder som föreläsningar, lektioner och hemläxor.  

Medborgarutbildning måste vara en ”demokratiskola” – den måste överskrida modellen för ensidig 

överföring av kunskap till förmån för en utbildningsmodell som bygger på delaktighet och dialog. Läraren 

är både handledare och agent. Detta är anledningen till att lektionsplanerna som presenteras i 

handledningen hänvisar till aktiva undervisningsformer. Under utbildningen bör eleverna ta upp verkliga 

samhällsproblem, delta i debatter och undersökningar och genomföra diverse sociala aktiviteter. 

 

Handledningens uppbyggnad  

Handledningen är uppbyggd enligt följande: 

Kapitel III innehåller några av de mest populära definitionerna av medborgarutbildning och medborgerlig 

kompetens.  

Kapitel IV presenterar kortfattat medborgarutbildningens roll i skolsystemen i de fyra partnerländerna – 

Italien, Danmark, Bulgarien och Polen – och hur den lärs ut. 

Kapitel V förklarar varför undervisning i medborgerlig kompetens i skolan är så viktigt och presenterar de 

senaste EU-riktlinjerna i denna fråga. 

Kapitel VI innehåller direkta instruktioner för hur handledningen används och hur lektionsplanerna kan 

systematiseras. 

Därefter följer index för lektionsplanerna uppdelade efter ämne och ursprungsland.  
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Handledningen avslutas med en presentation av 40 lektionsexempel som syftar till att utveckla och 

förbättra de medborgerliga kompetenserna hos eleverna. 

 

III. Vad är medborgarutbildning och medborgerlig kompetens? 

Den enklaste beskrivningen är att medborgarutbildning är processen att uppfostra en medborgare. Den 

här beskrivningen leder dock till otaliga frågor, eftersom båda delarna av det här konceptet är tvetydiga. 

Vi skiljer på begreppet medborgarutbildning, som handlar om undervisning, och medborgerlig 

kompetens, som är det önskade slutresultatet av en god undervisning i ämnet. 

I litteraturen om ämnet förekommer minst ett par definitioner av båda dessa koncept. Här följer 

exempel på några av dessa: 

 

Medborgarutbildning 

• Medborgarutbildning är organiserad, systematisk undervisningsverksamhet som syftar till att ge 

ungdomar och vuxna nödvändiga kunskaper och färdigheter för att kunna delta i det politiska 

och sociala livet. Medborgarutbildning är ett verktyg för demokratisering av staten. 

• ”Medborgarutbildning” innebär undervisning, träning, ökad medvetenhet, information och 

aktiviteter som syftar till att förse eleverna med kunskaper och färdigheter, men också forma 

deras attityder och beteenden med målet att stärka genomförandet och försvaret av rättigheter 

och skyldigheter, skapa respekt för mångfalden och få dem att spela en aktiv roll i det 

demokratiska samhället och samtidigt främja och värna demokratin och rättsstaten.1 

 

Medborgarutbildning 

• Medborgarutbildning bygger på de grundläggande principerna om mänskliga rättigheter, en 

pluralistisk demokrati och rättsstaten. 

• Den hänvisar särskilt till rättigheter och skyldigheter, autonomi, delaktighet, tillhörighet och 

respekt för mångfald. 

• Den gäller alla åldrar och samhällsskikt. 

• Syftet är att förbereda ungdomar och vuxna för ett aktivt deltagande i ett demokratiskt samhälle 

och därigenom stärka den demokratiska kulturen. 

• Detta är avgörande för kampen mot våld, främlingsfientlighet, rasism, aggressiv nationalism och 

intolerans. 

                                                           

1
 (Ministerkommitténs rekommendation Rec (2010) 7 till medlemsstaterna avseende stadgan om utbildning i demokratiskt 

medborgarskap och mänskliga rättigheter, antagen av ministerkommittén den 11 maj 2010 vid det 120:e mötet) 
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• Den bidrar till social sammanhållning, social rättvisa och det gemensamma bästa. 

• Den stärker det civila samhällets åtagande att hålla sina medborgare väl informerade, låta dem 

skaffa kunskap och förse dem med demokratiska färdigheter. 

• Den bör diversifieras i enlighet med ramarna för det nationella, sociala, kulturella och historiska 

arvet.2 

 

Medborgarutbildning syftar till att säkerställa att eleverna: 

• känner till sina medborgerliga rättigheter och skyldigheter, vet vad en medborgare kan kräva av 

offentliga institutioner och känner till vilket ansvar vi har gentemot övriga medborgare, 

• känner till begreppet mänskliga rättigheter, kan upptäcka brott mot dessa rättigheter, men också 

aktivt motsätta sig dessa brott och stödja offer för kränkningar, 

• förstår och praktiskt tillämpar begreppet lokalstyre, gemensamma beslut och ansvar för 

gruppens och samhällets välbefinnande – från aktivt deltagande i lektioner, skola och kommun 

till medvetet deltagande i lokala, nationella och europeiska val, 

• förstår och vägleds av demokratiska principer förankrade i respekt för människors olika åsikter 

och fattar sina beslut med respekt för minoriteternas rättigheter. 

 

Slutligen innebär medborgarutbildning att uppmuntra ungdomar att aktivt delta i det civila samhället – 

olika typer av sociala icke-myndighetsorganisationer, föreningar, klubbar och frivilligorganisationer. 

Ett annat viktigt mål med medborgarutbildningen är att öka elevernas medvetenhet så att de gör aktiva 

insatser för att eliminera beteenden som intolerans, diskriminering och förnedring av andra människor i 

samhället, skolan och klassrummet. 

 

Medborgerlig kompetens 

1) Medborgerlig kompetens bygger på kunskap om begreppen demokrati, rättvisa, jämlikhet, 

medborgarskap och medborgerliga rättigheter, inklusive hur dessa beskrivs i Europeiska unionens stadga 

om de grundläggande rättigheterna och olika internationella deklarationer, samt hur dessa tillämpas av 

olika institutioner på lokal, regional, nationell, europeisk och internationell nivå. Den omfattar kunskap 

om aktuella händelser samt de viktigaste händelserna och trenderna i nationell och europeisk historia 

och världshistorien. Dessutom bör kunskaperna om mål, värderingar och policy för sociala och politiska 

rörelser utvecklas. 

                                                           

2
 (Källa: "Utkast till gemensamma riktlinjer för EO," antagen vid det 20:e mötet för den stående konferensen för Europas 

utbildningsministrar, Krakow, Polen, oktober 2000) 



 

8 

Kunskap om den europeiska integrationen och EU:s strukturer, huvudmål och värderingar är också viktig, 

liksom medvetenhet om mångfald och kulturella identiteter i Europa. Färdigheterna för medborgerlig 

kompetens handlar om förmågan att på ett effektivt sätt samverka med andra på det offentliga planet, 

samt att visa solidaritet och intresse för att lösa problem både lokalt och i det vidare samhället. Detta 

kräver kritiskt och kreativt tänkande och konstruktivt deltagande i aktiviteter i kommunen eller det 

lokala samhället samt beslutsfattande på alla nivåer, från lokal till nationell och europeisk nivå, särskilt 

genom röstning. 

Fullständig respekt för mänskliga rättigheter, inklusive jämlikhet som grund för demokrati och förståelse 

för skillnader i värdesystemen bland olika religiösa och etniska grupper, lägger grunden till en positiv 

attityd. Detta innebär att visa både en känsla av samhörighet med platsen där man bor, sitt närområde, 

sitt land, EU och Europa i allmänhet och övriga världen, och en vilja att delta i demokratiskt 

beslutsfattande på alla nivåer. Dessutom ingår ansvarskänsla och förståelse och respekt för de 

gemensamma värderingar som är nödvändiga för att säkerställa sammanhållningen i samhället, till 

exempel respekt för de demokratiska principerna. Konstruktivt deltagande innefattar också 

medborgerliga aktiviteter, stöd för social mångfald, sammanhållning och hållbar utveckling, samt en vilja 

att respektera andras värderingar och integritet.3 

2) Medborgerliga kompetenser ger oss möjlighet att fullt ut delta i vardagslivet baserat på vår förståelse 

för sociala och politiska tankar och strukturer och ålägger oss framför allt att delta på ett aktivt och 

demokratiskt sätt. Medborgerliga kompetenser är kunskapen om mänskliga rättigheter och landets 

författning, samt alla åtgärder som landets regering kan vidta. Det är också förståelsen för rollerna och 

ansvarsområdena för de institutioner som fattar beslut om politik på lokal, regional, nationell, europeisk 

och internationell nivå (inklusive EU:s politiska och ekonomiska roll). Det är även förståelsen för begrepp 

som demokrati och medborgarskap, samt internationella deklarationer som syftar till att uttrycka dessa 

begrepp (t.ex. stadgan om de grundläggande rättigheterna i Europeiska unionen). Medborgerliga 

kompetenser innefattar även kunskap om de viktigaste händelserna, tendenserna och 

”förändringsfaktorerna” i landets, Europas och världens historia, liksom den nuvarande situationen i 

Europa och dess grannländer. Kompetenserna manifesteras genom att delta i livet och aktiviteterna i det 

lokala samhället, samt genom att fatta beslut på nationell och europeisk nivå (till exempel genom att 

rösta i val) och förmågan att uttrycka solidaritet genom intresse för och hjälp med att lösa problem som 

rör samhället på lokal nivå eller i ett större sammanhang. Slutligen är medborgerliga kompetenser 

förmågan att effektivt kontakta och påverka offentliga institutioner och utnyttja de möjligheter som 

Europeiska unionen ger. Både sociala och medborgerliga kompetenser utvecklar en känsla av tillhörighet 

i det lokala samhället, landet, EU, Europa och världen.4 

                                                           

3
  Rekommendationer från Europaparlamentet och Europarådet den 18 december 2006 om nyckelkompetenser för livslångt 

lärande http://eur -lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:394:0010:0018:EN:PDF  

4
  Programmet ”Aktiv ungdom” http://www.mlodziez.org.pl/program/youthpass/kompetencjekluczowe-

Kompetencje_spoleczne_i_obywatelskie 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:394:0010:0018:EN:PDF
http://www.mlodziez.org.pl/program/youthpass/kompetencjekluczowe-Kompetencje_spoleczne_i_obywatelskie
http://www.mlodziez.org.pl/program/youthpass/kompetencjekluczowe-Kompetencje_spoleczne_i_obywatelskie
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Författarna till handledningen påstår inte att en enda definition är den rätta och bör användas. Alla 

dessa dörrar står öppna för lärare från olika länder, så att de kan dra nytta av de föreslagna exemplen, 

oavsett vilken definition som har antagits av de pedagogiska myndigheterna i det aktuella landet. IV. 

Varför är undervisning i medborgerlig kompetens viktigt och vilken inställning har de europeiska 

institutionerna i frågan? 

Demokrati är det system som i vår civilisation allmänt betraktas som det bästa och som i högst grad 

uppfyller de mänskliga rättigheterna, men demokrati är ett krävande system. Det fungerar bra när det 

används av intelligenta, ansvarstagande och utbildade medborgare som vet vad som är bäst för 

allmänheten och visar intresse för att delta i systemet. Med andra ord behövs samhället för att 

demokratin ska lyckas. 

Det civila samhället är ett demokratiskt samhälle med ett aktivt offentligt liv, medvetet om sitt syfte och 

med förmåga att organisera sig för att förverkliga ekonomiska, politiska och sociala mål. 

Utgångspunkten för varje diskussion om det civila samhället är en självständig människa med kapacitet 

för självförverkligande. En individ som är involverad i ekonomiska, kulturella, medborgerliga eller andra 

handlingar som uppstår och utvecklas i lokala samhällen. 

Samhället genomgår ständiga och snabba förändringar rakt framför våra ögon. De gamla mönstren för 

politiskt och medborgerligt engagemang minskar i betydelse eller håller på att förändras. 

Den aktuella modellen med representativ demokrati som har gällt under många årtionden upphör att 

uppfylla sin funktion. 

Teknikens utveckling har haft en stor betydelse för devalveringen av systemet med representativ 

demokrati, eftersom den medför ett mycket snabbare flöde av idéer (Internet, snabbhet, lyftande av 

restriktionerna för kommunikation). Deltagardemokrati diskuteras mer och mer 

För att aktivt delta i denna ständigt föränderliga värld och förändra den medvetet, måste individerna bli 

medborgare som är utrustade med rätt kompetenser, och inte bara kunskap.  

Europeiska unionen har identifierat och definierat de kärnkompetenser som krävs för personlig 

utveckling, aktivt medborgarskap, social sammanhållning och anställbarhet i ett föränderligt samhälle. 

Sammanlagt finns åtta kompetenser, varav den sjätte är medborgerlig kompetens. 

Förmågan att på ett intelligent och ansvarsfullt sätt delta i det offentliga livet är en färdighet som måste 

läras. Vår moderna värld fungerar så att de kunskaper och färdigheter som förvärvas hemma aldrig 

räcker för att fostra en medveten och en effektiv medborgare, något som är nödvändigt för ett modernt 

demokratiskt samhälle. Psykologer, sociologer och personer som observerar samhällslivet tar ofta upp 

problemet med medborgarutbildning. Skolan är en av de institutioner som ansvarar för att lära ut 

medborgerliga färdigheter.  Skolan bör delta aktivt i utformningen av elevernas attityder och lära dem 

fungera på ett effektivt och ansvarsfullt sätt i den moderna världen, vilket samtidigt kommer att främja 

deras individuella och sociala utveckling. 
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Hittills har den rådande strategin inom utbildningen gått ut på att lära ut samhällskunskap genom att 

informera om strukturerna i det sociala, ekonomiska och politiska livet. Att utveckla färdigheter och 

attityder har betraktats som en sekundär uppgift som är svår att genomföra. Utvecklandet av 

medborgerlig kompetens kan inte begränsas till samhällskunskapslektionerna, utan bör främjas under 

hela elevens skolupplevelse. 

Det är nästan omöjligt att uppfostra goda medborgare i en skola där reglerna för det sociala livet och 

stämningen är tvärt emot principerna för öppen kommunikation och mänskliga rättigheter. 

Det viktigaste är hur eleverna behandlas under alla lektioner, att det finns tydliga regler för 

samexistensen mellan lärare och elever och utredningsförfaranden i händelse av konflikter, samt ett 

engagemang från skolan i förhållanden som råder även utanför skolans väggar. 

Som ett erkännande av vikten av att främja medborgarutbildning proklamerade Europarådet 2005 som 

det Europeiska året för medborgarutbildning, medan 2013 är det europeiska medborgaråret. 

2005 var ett av de viktigaste målen att utveckla färdigheter och medborgerliga attityder hos eleverna och 

öka deras kunskaper om demokrati, staten och det civila samhället, vilket innebär att myndigheterna i 

Europarådet insåg att den medborgerliga kompetensen hos ungdomarna ännu inte hade nått en 

tillfredsställande nivå. 

Att sätta upp ett sådant mål riktade också uppmärksamheten mot den avgörande betydelsen av formell 

utbildning (skola) för att utveckla ett aktivt medborgarskap och främja en demokratisk kultur. 

Medborgarutbildning kan bidra till att utveckla kritiskt tänkande och att lära sig leva tillsammans. 

Den främjar ömsesidig förståelse, interkulturell dialog, solidaritet och jämställdhet mellan män och 

kvinnor samt harmoniska relationer inom och mellan nationer. Utbildningen bidrar till att bygga kunskap 

om värderingar och principer som frihet, politisk pluralism, mänskliga rättigheter och rättsstatsprincipen, 

något som främjas av Europarådet. Den hjälper medlemsstaterna att effektivt implementera instrument 

som rör mänskliga rättigheter, särskilt i fråga om genomförandet av den europeiska konventionen om 

mänskliga rättigheter. 

2013 är ett av de viktigaste kraven att öka allmänhetens kunskap om hur EU: s lagstiftning och policy 

används, samt mobilisera medborgarna till att aktivt delta i utformningen av EU: s politik i samhället. 

Behovet av ett sådant krav har fastställts genom forskning som genomfördes av Europakommissionen 

2010. 48 % av EU-medborgarna hade inte fått tillräcklig information om sina rättigheter. 

 

EU-dokument om medborgarutbildning 

• Deklaration och program för Europarådet om medborgarutbildning baserad på rättigheter och 

skyldigheter för medborgarna 1999 

• Detta dokument ger stöd åt främjandet av aktivt medborgarskap och deltagande genom livslångt 

lärande i olika formella och informella utbildningsprogram. 
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• I Lissabonstrategin, som publicerades 2000, och Detaljerat programarbete kring målen för 

utbildningssystemen i Europa från 2002, har Europeiska unionen inkluderat aktivt 

medborgarskap i de strategiska målen i syfte att göra Europa till ”världens mest 

konkurrenskraftiga och dynamiska kunskapsbaserade ekonomi, med möjlighet till hållbar 

ekonomisk tillväxt med fler och bättre arbetstillfällen och större social sammanhållning”.5 

• Aktivt medborgarskap har blivit erkänt som ett viktigt mål för Bolognaprocessen, som anger 

målen för den högre utbildningen, samt för den europeiska strategin för livslångt lärande och 

den europeiska ungdomspolicyn. 

 

Behovet av utbildning för lärare i medborgarutbildning 

Å andra sidan bekräftades att utbildningssystemet endast i liten utsträckning tillhandahåller stöd för 

lärare i medborgarutbildning. ό/ IŀǊǊƛǎƻƴΣ . .ŀǳƳƎŀǊǘƭΣ έ{ǘƻŎƪǘŀƪƛƴƎ wŜǎŜŀǊŎƘ ƻƴ tƻƭƛŎƛŜǎ ŦƻǊ 9ŘǳŎŀǘƛƻƴ 

ŦƻǊ 5ŜƳƻŎǊŀǘƛŎ /ƛǘƛȊŜƴǎƘƛǇ ŀƴŘ aŀƴŀƎŜƳŜƴǘ ƻŦ 5ƛǾŜǊǎƛǘȅ ƛƴ {ƻǳǘƘŜŀǎǘ 9ǳǊƻǇŜέ όŦƻǊǎƪƴƛƴƎ ƻƳ ǇƻƭƛŎȅ ŦǀǊ 

medborgarutbildning och hantering av mångfald i sydöstra Europa), Strasbourg, Europarådet, 

DGIV/EDU/CIT, 2001). 

Det förekommer sällan fall där lärarutbildning inom EO genomförs under ett enda myndighetsprogram 

eller en enda plan för EO-policygenomförande. Oftast bottnar lärarnas utbildning i ämnet i självständigt 

organiserade kurser, seminarier och konferenser som genomförs av icke-statliga organisationer, 

läroanstalter och yrkesorganisationer. 

Grundskolelärare behöver mer allmänna förberedelser, medan lärare vid gymnasieskolor behöver 

förberedelser som är mer ”ämnesinriktade”. Därför är det viktigt att överväga att införa olika former av 

utbildning för dessa grupper, både på utbildnings- och undervisningsnivå. 

 

V. Medborgarutbildning i de fyra partnerländer som deltar i projektet: 

Italien, Danmark, Bulgarien och Polen 

 

I många länder är medborgarutbildning ett högprioriterat ämne. 

Förverkligandet av den här prioriteringen kan dock skilja sig mycket åt. På grundskolenivå är ämnet i de 

flesta länder integrerat med undervisningen i andra ämnen, eller infört som ett tvärfackligt ämne. På 

gymnasiet kan det å andra sidan antingen erbjudas som ett separat fristående obligatoriskt eller frivilligt 

ämne, eller integreras i ett eller flera andra ämnen, t.ex. historia eller geografi. En annan möjlighet är att 

erbjuda ämnet som ett ämnesöverskridande utbildningstema, så att principerna om 

medborgarutbildning kan förekomma i alla ämnen i läroplanen.  

                                                           

5
 Möte för de europeiska utbildningsministrarna, Bratislava (Slovakien), juni 2002, ett arbetsprogram för uppföljning av målen 

för utbildningssystemen i Europa, http://europa.eu.int/comm/education/doc/official. 



 

12 

Här följer en kort sammanfattning som presenterar principerna för medborgarutbildning i 

utbildningssystemen i fyra av länderna i CIVICO-projektet – Italien, Danmark, Bulgarien och Polen. 

Författarna har fokuserat på medborgarutbildningen i gymnasieskolan, eftersom detta är den 

huvudsakliga inriktningen för den här handledningen. 

 

Italien 

I Italien har olika försök att införa medborgarutbildning i det italienska skolsystemet genomförts de 

senaste 60 åren. 

1958, 10 år efter att Italiens författning infördes, gjordes ett första försök att införa ämnet 

”medborgarutbildning” i grundskolan och på gymnasieskolan. På grund av komplexiteten och 

känsligheten i de föreslagna ämnena var detta första system mycket svagt. Det ledde till fruktlösa 

debatter, splittring, konflikter och abstrakta och likgiltiga överväganden. Dessutom var tiden mycket 

begränsad: ämnet fick endast 2 timar per månad som togs från historieundervisningen. Det förekom 

heller ingen särskild betygsättning/utvärdering.  Ämnena som togs upp var: den demokratiska statens 

uppbyggnad, arbetsmarknaden, nationella försäkringar, Italiens författning och den enskildes rättigheter 

och skyldigheter gentemot staten. 

I läroplanen för grundskolan från 1979 betraktades ”medborgarutbildning” som ”ett stort fält med 

kulturella och ämnesöverskridande kopplingar och specifikt innehåll”. Ett klassråd bestående av föräldrar 

och lärare ansvarade för ämnet och schemat. Alla ämnen sågs som ett uttryck för ett unikt 

utbildningsområde: det fanns språkutbildning, historieutbildning, matematikutbildning osv. ”Skolan 

bedriver sin medborgarutbildning genom kontakter med det civila samhället och med kunskap om de 

värderingar som författningen bygger på. Skolorna erbjuder instrument för kritisk utvärdering av 

händelser och att genomföra konkreta demokratiska övningar i skolan.” 

I 1985 års läroplan för grundskolan är ”Utbildning för ett demokratiskt liv” en av ”principerna och målen 

för grundskolesystemet”. Läroplanen ”uppmanar eleverna att bli medvetna om sina idéer och 

handlingar, tack vare ett tydligt uppträdande som bygger på den italienska författningens principer”. I 

samband med läroplanen etablerades ämnet ”samhällskunskap”, som hade nära anknytning till historia 

och geografi, för att utgöra ett ”instrument för grundläggande kunskap om vårt samhälle och dess 

institutionella och politiska egenskaper, med särskild hänvisning till de historiska rötterna och idealen i 

författningen”. 

1995 och 1996 vidtogs nya åtgärder för att omarbeta den ömtåliga medborgarutbildningen. På grund av 

de invecklade och omfattande sociopolitiska händelserna (till exempel Berlinmurens fall, 

Maastrichtfördraget och globaliseringen) och de nya existentiella problemen (oroligheter bland 

ungdomar, droger, kriminalitet, och i den motsatta änden av skalan självframhävande och vilja att 

deltaga), ville skolministeriet ge skolorna i uppgift att med hjälp av författningen utarbeta en 

konceptuell, värdefull och juridisk karta som kunde användas för att ta itu med de nya frågorna. Ett 
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ministerdirektiv talade om en ”kontinuerlig läroplan för medborgarutbildning och konstitutionell kultur”, 

men den läroplanen trädde aldrig i kraft. 

En stor nyhet kring medborgerlig kompetens infördes genom en grundlag från 2001, där de lokala 

myndigheterna fick mer strategisk bestämmanderätt. Under 2003 föreslogs att huvudprincipen för 

utbildningen i alla italienska skolor skulle vara att ”leva tillsammans”, uppdelat i 6 olika områden: 

medborgarskap, trafiksäkerhet, miljö, hälsovård, näring och effektivitet. Detta skulle omfatta alla lärare i 

alla ämnen i en samordnad och integrerad insats under hela skolgången – minst 12 år – eller tills 

erhållandet av en yrkesexamen. 

Det senaste försöket att införa medborgarutbildning i det italienska utbildningssystemet är ett förslag 

från 2008, som har godkänts av den italienska regeringen. Där föreslås att ämnet ”Medborgarskap och 

författning” ska införas i det allmänna ämnesområdet geografi/historia/samhälle med en individuell 

tidsplan om 33 timmar per år och separat bedömning och betygssättning. 

 

Polen 

Det kommunistiska systemets sammanbrott och behovet av att bygga upp de institutioner som krävs i 

ett demokratiskt land, krävde också lämpliga förändringar i medborgarutbildningen. Det första steget var 

att ta bort den ideologiska indoktrineringen från ämnet, som under den polska folkrepublikens tid gick 

under olika namn (till exempel medborgarkunskap eller introduktion till samhällskunskap). 

Efter 1989 benämndes ämnet i läroplanerna som ”kunskap om samhället” och sågs som ett tillfälle för 

eleverna att skaffa sig grundläggande kunskaper om staten och den moderna världen. På ett sätt har 

ämnet blivit en förlängning av undervisningen i modern historia. Detta beror bland annat på att nästan 

alla lärare i ämnet var historiker, som ofta inte hade tid att diskutera nutidshistoria i den traditionella 

historieundervisningen. 

”Kunskap om samhället” lärs idag ut som ett separat ämne på både högstadiet och gymnasiet. De olika 

elementen finns också tillgängliga i grundskolan som ett integrerat ämne under namnet ”Historia och 

samhälle” och som en utbildningslinje, utbildning för livet i samhället, som består av tre moduler: 

utbildning för livet i familjen, regional utbildning – regionens kulturarv och patriotisk samhällsutbildning. 

Medborgarutbildningen på mellanstadiet består av tre separata moduler: utbildning för familjelivet, 

medborgarutbildning och utbildning för aktivt deltagande i det ekonomiska livet. På högstadiet 

diskuterar eleverna sociologiska frågor som rör hur grupper fungerar, samtidigt som de får lära sig om 

det moderna politiska systemet och bekanta sig med den polska författningen. De får lära sig hur det 

lokala styret fungerar, men utbildas också i mänskliga rättigheter och hur de kan hävda sig när deras 

rättigheter kränks. Lärarna informerar eleverna om vikten av etik i det offentliga livet. 

Ämnet ”kunskap om samhället” är mer tvärfackligt på gymnasiet. Det består av följande enheter: 

sociologi (samhället), politik och juridik (lagar) och en enhet som rör internationella förbindelser (Polen, 

Europa, världen). Bland de pedagogiska målen i programmen finns bland annat utveckling av en 
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ansvarskänsla för samhället och staten, utveckling av sociala och medborgerliga kompetenser, främjande 

av patriotism och ansvar för det gemensamma bästa, utveckling av färdigheter för att förstå och tillämpa 

lagar samt förstärkning av den kulturella och nationella identiteten. 

Under 1999–2000 genomförde IAE (International Educational Association) jämförande internationella 

studier av medborgarutbildningen. Dessa visade att bland de 28 länder som undersöktes hade de polska 

fjortonåringarna störst kunskap om medborgarfrågor, men de var inte särskilt aktiva när det gällde att 

visa prov på praktiskt medborgarskap. 

 

Bulgarien 

En viktig del av utbildningsreformen är införlivandet i den bulgariska läroplanen av ”samhällsvetenskap, 

medborgarutbildning och religion”. Detta är ett nytt ämne inom kultur- och utbildningssektorn som är 

tänkt att bredda och fokusera kunskaperna om viktiga problem i det moderna samhället. Inriktningen är 

tvärfacklig. De ämnen som ingår i utbildningsområdet är kompatibla med de allmänna idéerna om att 

individen ska vara en integrerad del av ett demokratiskt civilt samhälle. Alla ämnen i läroplanen för år 1–

12 kan användas för att arbeta mot målen för medborgarutbildningen. Av ämnena i läroplanen har 

följande ämnen tydligast inriktning mot detta: fosterlandet, omvärlden (i grundskolan), människan och 

samhället, litteratur, historia och civilisation, geografi och ekonomi, psykologi och logik, etik och juridik, 

filosofi, språk samt världen och individen (på högstadiet). 

I gymnasieskolans utbildningshandledning för läsåret 2003/04 ingår medborgarutbildningen i en grupp 

ämnen under den allmänna rubriken ”samhällskunskap, medborgarkultur och utbildning”. Rubriken 

omfattar bland annat skolämnen som är viktiga för att lära eleverna demokratiska värderingar och 

medborgerlig kompetens. Dessa tas upp i de nationella läroplanerna och fokuserar på obligatorisk och 

stödjande undervisning i historia och civilisation (årskurs 9-12), geografi och ekonomi (årskurs 9-12), 

psykologi och logik (årskurs 9), etik och juridik (årskurs 10), filosofi (årskurs 11-12) och tillhörande 

moduler (filosofins historia, interkulturalism och världens religioner), konstfilosofi , globala 

modernitetsfrågor, vetenskapsfilosofi samt världen och individen (årskurs 12). 

Frågor som rör demokrati, mänskliga rättigheter, fred och interkulturell dialog står i centrum för de 

bulgariska läroplanerna i medborgarutbildning. I förordning nr 2 av den 18 maj 2000, godkändes de 

statliga utbildningskraven (standarderna) för samhällskunskap och medborgarutbildning. I dokumenten 

beskrivs huvuddragen för medborgarutbildningen (innehåll, mål och strategier). Dessutom identifieras 

specifika krav för ämnet i vanliga skolor med allmän skolplikt. Kraven är i grunden uttalanden som 

beskriver inlärningen, färdigheterna och relationerna som utgör kärnan i medborgarutbildningen och 

som eleverna måste tillgodogöra sig under den obligatoriska skolgången. De viktigaste målen för de 

moderna läroplanerna är att utveckla en tolerant och respektfull attityd hos eleverna rörande kulturell 

identitet och mångfald, att lära dem universella värderingar, göra dem tydligt medvetna om sin 

nationella identitet och ge dem möjlighet att bygga upp positiva interpersonella och interetniska 

kontakter. 
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Historia och civilisation ingår i ämnesområdena samhällskunskap och medborgarutbildning. Det 

definieras som möjligheten att fostra den andliga och medborgerliga identiteten hos människan. Det 

angivna syftet är att ”förbereda unga bulgarer inför deras orientering, anpassning och självförverkligande 

i det moderna demokratiska samhället, samt att utveckla färdigheter för ett aktivt medborgerligt 

deltagande i ett samhällsliv som präglas av kulturell mångfald och globalisering”. Andra mål fokuserar på 

individuella aktiviteter som en grundläggande medborgerlig färdighet i den moderna världen, och på en 

bulgarisk kulturell identitet som betraktas som traditionellt europeisk. Särskild vikt läggs också vid 

värdeorientering. De grundläggande principerna för undervisningen i historia anses vara inriktade mot de 

viktigaste värderingarna i dagens värld (mänskliga rättigheter, rättsstatsprincipen, demokratiska 

värderingar och den nationella och europeiska identiteten). Ett viktigt mål för geografi och ekonomi 

(årskurs 9–12) är att fundera på och utvärdera tillämpandet av universella mänskliga värderingar i 

samband med dagens politiska och ekonomiska världshändelser. Ämnena som ingår i filosofidelen av 

området psykologi, logik, etik, juridik och filosofi syftar till att vägleda eleverna i deras syn på sig själva, 

andra och världen och bidra till att de identifierar sig själva som självständiga personer och fria 

medborgare. Detta ska ske genom att skapa en medborgerlig kultur via en introduktion till mänskliga 

rättigheter, demokratiska värderingar och olika vägar till ett effektivt socialt deltagande i det civila 

samhället, genom att förbereda eleverna för ett fritt och ansvarsfullt beteende med respekt för 

mänskliga rättigheter och värderingar och reglerna för ett demokratiskt styrelseskick samt genom att 

skapa en kultur av tolerans, samarbete och icke-våld. Psykologi och logik i årskurs 9 ägnas bland annat åt 

kritiskt tänkande, samarbete, att acceptera olikheter mellan människor och sociala grupper och de 

färdigheter som krävs för att leva i en värld präglad av mångfald och tolerans. 

Världen och individen (årskurs 12) är utformat som ett integrerat och tvärfackligt ämne inriktat mot 

praktik och det medborgerliga utbildningsuppdraget. Syftet definieras enligt följande: att bygga broar 

mellan prestationer i andra ämnen som rör medborgarutbildning, att utvidga medborgarutbildningen 

bortom gränserna för skolämnena så att eleverna får möjlighet att visa sin förmåga att vara goda 

medborgare genom egna livserfarenheter samt att öka elevernas kunskap om sitt eget värde och ansvar 

för det gemensamma agerandet i Bulgarien, Europa och världen.6 

 

Danmark 

Ansvarsfullt medborgarskap ingår i det övergripande syftet för grundskolan och gymnasieutbildningen i 

Danmark, men det utgör inte ett eget ämne. Det kan därför ses som ett tvärfackligt tema. 

Det decentraliserade danska utbildningssystemet gör att det inte går att hänvisa till en nationell läroplan. 

Läroplanen fastställs på kommunal nivå. Trots detta finns det framför allt två ämnen – samhällskunskap 

och historia – som bidrar till att ”forma eller utbilda eleverna demokratiskt” i grundskolan. Ett annat 

relevant tvärfackligt ämne är hälso- och sexualundervisning samt familjeundersökningar. 

                                                           

6
 ”Medborgarutbildning i skolan i Europa. Landsbeskrivning – Bulgarien”, Eurydice publications 2005 
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Syftet med undervisningen i ämnet samhällskunskap i grundskolan är att: 

• Utveckla viljan och förmågan hos eleverna att förstå vardagen ur ett samhällsperspektiv och vara 

aktivt delaktiga i det demokratiska samhället, 

• Hjälpa eleverna att skaffa kunskaper om historien och samhället, samt att öka deras förmåga att 

kritiskt observera, analysera och utvärdera nationella och internationella situationer och 

konflikter i samhället, 

• Hjälpa eleverna att aktivt delta i samhällsutvecklingen utifrån ett personligt förvärvat 

värdesystem. Eleverna bör utveckla en känsla av ansvar för gemensamma uppgifter och skaffa 

kunskaper om samhället och dess historiska grundvalar. 

Ämnet samhällskunskap har fyra centrala områden, nämligen människan och staten, människan och 

samhället, människan och kulturen samt människan och naturen.  

I grundskolan finns tre områden som berör ämnet historia, nämligen nutid och dåtid, tid och rum samt 

tolkning och meditation/kommunikation. 

Syftet med historieundervisningen är att: 

• Stärka elevernas kunskap om deras egen historia och identitet och öka deras lust och motivation 

ett delta aktivt i ett demokratiskt samhälle.  

• Utveckla elevernas insikter i människors liv och levnadsvillkor genom historien genom att arbeta 

med samspelet mellan dåtid, nutid och framtid, och därmed fortsätta utveckla deras förståelse 

för – och inställning till – sin egen kultur, andra kulturer och människans samspel med naturen, 

• Låta eleverna få överblick över – och fördjupa sig i – relevanta historiska kunskapsområden, 

samtidigt som de ökar sina insikter om kontinuitet och förändring.  

 

När det gäller mål och innehåll i gymnasieutbildningen bestämmer utbildningsministern de mer specifika 

undervisningsreglerna, dvs. innehåll, omfattning och placering av enskilda ämnen, vilka ämnen som ska 

vara obligatoriska och på vilken nivå ämnena ska erbjudas. 

Även om alla ämnen ska uppfylla det övergripande syftet med medborgarutbildningen, gäller detta 

framför allt två ämnen: historia med samhällskunskap och samhällsvetenskap.  

Det övergripande målet för historia med samhällskunskap är att eleverna ska fortsätta utveckla och 

förfina sina historiska kunskaper, så att de kan få insikt i hur de själva och andra hela tiden tolkar 

omvärlden utifrån sin förståelse för nutiden, sin tolkning av det förflutna och sin inställning till framtiden. 

Detta gör det möjligt för dem att förstå sin nutid och vara delaktiga i att forma sin egen och samhällets 

framtid, vilket ger dem en grund för deltagande i samhällets demokratiska processer. Undervisningen 

bör bygga på respekt för mänskliga rättigheter. 
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Syftet med samhällsvetenskap är att utveckla elevernas förståelse för sociala sammanhang, och att lära 

dem använda samhällsvetenskapliga termer, teorier och metoder när de tolkar sin omvärld. Förståelse 

för sambandet mellan individens potential och samhällets utveckling är central för undervisningen.  

Eleverna bör få en inblick i det komplicerade nätet av relationer mellan individerna i samhället. De bör 

också förstå att samhället består av ständigt föränderliga sociala, politiska och ekonomiska mönster och 

sammanhang, och att utvecklingen av samhället bestäms av både avsiktliga och icke avsiktliga handlingar 

som utförs av individer, grupper, institutioner, företag, partier osv. Denna förståelse ger dem möjlighet 

att ha en kritisk hållning till samhället. Eleverna uppmuntras att delta aktivt i lektionsundervisning och 

planering, eftersom detta lär dem att engagera sig i beslutsprocesserna.7 

 

VI. Struktur för lektionsplanerna och tips om hur de kan användas 

Elevfärdigheter som kan utvecklas under handledningsprogrammet: 

• Förmåga att förstå hur vårt demokratiska system fungerar 

• Förmåga att delta och engagera sig i offentliga frågor/samhällsfrågor 

• Förmåga att skapa förändring genom handling 

• Förmåga att tillämpa de mänskliga rättigheterna i vardagslivet 

• Förmåga att lösa konflikter på ett fredligt sätt 

• Förmåga att uppfatta frågor ur andras synvinkel  

• Förmåga att fatta medborgerliga beslut 

• Ekologisk känslighet 

Attityder och egenskaper hos eleverna som handledningen ska främja: 

• Aktivitet och öppenhet 

• Respekt för kulturella och sociala skillnader 

• Tillit och ärlighet 

• Respekt för sig själv och andra 

Värderingar hos eleverna som handledningen vill främja: 

• Mänskliga rättigheter 

• Jämställdhet 

• Frihet 

• Rättvisa 

 

                                                           

7
  ”Utbildning i medborgarskap vid skolor i Europa. Landsbeskrivning – Denmark”, Eurydice publications 2005 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/archives/054EN.zip
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• Fred 

• Pluralism 

• Hållbar utveckling. 

 

Den praktiska delen av handledningen består av 40 lektionsplaner som hat utvecklats av författarna från 

de fyra partnerländerna – Italien, Danmark, Bulgarien och Polen. 

Författarna är medvetna om de stora skillnaderna i medborgarutbildningen ide enskilda europeiska 

ländernas utbildningssystem, och ville utveckla läromedel som kan användas av lärare från olika länder 

oavsett vilket system de tillhör. Därför utgör lektionsplanerna inte en enhetlig, sammanhängande och 

sluten läroplan i ämnet. De olika exemplen utgör en separat enhet, och de aktiviteter som bedrivs kan 

genomföras isolerat från andra delar av kursen. Exemplen är också utformade på ett sådant sätt att de 

kan införlivas i den befintliga läroplanen för medborgarutbildningen för att berika den, eller användas i 

undervisningen i andra ämnen som innehåller inslag av medborgarkunskap. 

Lektionsexemplen som visas nedan visar ska vara gränsöverskridande och kunna användas av lärare i alla 

europeiska länder, så författarna har försökt att ta bort de rent nationella elementen och ge dem en 

universell dimension. 

Lärare som ska använda de exempel som presenteras kan tillämpa dem i befintlig form (som de står i 

handledningen), eller anpassa och ändra dem efter behov, t.ex. för elever i en annan åldersgrupp, för att 

ta upp andra frågor osv.  

Författarna begär endast att bli informerade när ett nytt manus som bygger på eller är inspirerat av 

exemplen i Civico-handledningen skapas – i synnerhet när det nya materialet ska publiceras i tryckt eller 

elektronisk version.  

För att användningen av de föreslagna exemplen ska vara så fri som möjligt är de uppdelade i teman. 

Dessa övergripande teman har valts ut på grund av deras särskilda betydelse och relevans för 

undervisningen i medborgerlig kompetens och för att uppnå inlärningsmålen: 

• Allmänna frågor – demokrati, lag och rättvisa 

• Medborgarskap och mitt land 

• Det lokala samhället och självstyre  

• Medborgarskap och EU  

• Mänskliga rättigheter och multikulturella aspekter 

• Miljöskydd  

• Media och medborgarskap  

• Medborgarutbildning i traditionella skolämnen, med matematik som exempel 
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Exemplen finns med två olika längder: 45 minuter (utformade främst för skolor) och 90 minuter (avsedda 

för hemuppgifter eller kurser som anordnas av icke-myndighetsorganisationer). 

Varje exempel har placerats i samma mall. Mallen innehåller information om författaren och vilket land 

han/hon kommer från, namnet på lektionen, rekommenderad ålder för eleverna, lämplig gruppstorlek 

och lektionens längd. Dessutom ingår det underliggande utbildningssyftet, ytterligare material som 

behövs för genomförandet och en beskrivning av lektionens gång ur lärarens och elevens synvinkel. 

Författarna föreslår även frivilliga former av elevutvärdering. 
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LEKTIONSPLANER 

VII/1. Allmänna frågor ς demokrati, lag och rättvisa 

   

Lektionsplan  

 

Partnerland POLEN 

Författare Zuzanna Rejmer 

Lektionsnr. 1 

Lektionens namn Verkligheten vi lever i ς några ord om demokrati. 

Lektionens tema Allmänna frågor ς demokrati, lag och rättvisa  

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–30 elever  

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–18 

Rekommenderad tid 45 minuter 

SYFTE 
• Att presentera definitionen av demokrati och dess huvudprinciper  
• Att skapa en djupare förståelse för de demokratiska principerna 
• Att stimulera kreativitet och förmåga till grupparbete 

Lektionsmål Efter lektionen ska eleven kunna: 
• Räkna upp de demokratiska principerna 
• Förstå och förklara de demokratiska principerna 
• Använda källmaterial 

Resurser som krävs 
• Definition av demokrati (tagen från handledningen eller Wikipedia) 
• Ett tryckt dokument (för varje elev) som beskriver principerna för en 

demokratisk stat (från Wikipedia eller annan källa)  
• Papperslappar – var och en med en demokratisk princip nedskriven 
• Låda för lapparna (eller någon annan behållare som eleverna lapparna 

ur) 

Inledning:  

Presentera ämnet för eleverna. Berätta att ni under lektionen kommer att undersöka närmare vad 
demokrati är. 

Läraraktiviteter: 

1. Fråga eleverna vad demokrati är (skriv 
svaren på tavlan). 

2. När elevernas svar har samlats in förklarar 
läraren etymologin bakom ordet 
”demokrati” och talar om var detta 
politiska system föddes. 

Elevaktiviteter: 

1. Eleverna delar med sig av sina kunskaper om 
demokrati. 

2. Varje elev läser ”Principer för den demokratiska 
staten”. 

3. Varje grupp drar en demokratisk princip som ska 
illustreras med ett kort rollspel.  
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3. Be eleverna att titta närmare på hur 
demokratin fungerar och vilka dess 
principer är.  

4. Dela upp eleverna i 7 grupper och låt varje 
grupp sitta tillsammans.  

5. Förklara uppgiften: 
• Varje grupp kommer att få 

dokumentet: ”Principer för den 
demokratiska staten” 

• Varje grupp kommer också att dra en 
lapp med en princip (från lådan). 

• Gruppen kommer att skapa ett kort 
rollspel som illustrerar principen på sin 
papperslapp (låt dem förbereda sig i 15 
minuter), och sedan spela upp det för 
klassen (1 min.) 

• De andra eleverna ska gissa vilken 
demokratisk princip som illustrerats i 
rollspelet. 

6. Dela sedan ut dokumentet ”Principer för 
den demokratiska staten” till alla elever och 
be dem att läsa det individuellt.  

7. Be eleverna dra lappar med principer till 
sina grupper och sedan förbereda korta 
scener. 

8. När tiden för grupparbetet har gått ber du 
varje grupp spela upp sitt rollspel inför 
klassen. Uppmuntra resten av eleverna att 
gissa. 

4. Eleverna förbereder sina rollspel i grupper (om de 
vill kan de använda rekvisita). 

5. Grupperna spelar upp sina rollspel iför klassen – 
de andra eleverna försöker gissa vilken princip 
som illustreras (varje rollspel bör pågå max 1 min.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slutsats/sammanfattning: 

Sammanfatta lektionen genom att skriva de demokratiska principerna på tavlan. 

 

Länkar till onlinematerial som 
bör användas vid lektioner 
(hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar mm. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Demokracja 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Zasady_pa%C5%84stwa_demokratycznego 

Demokrati (gammalgrekiska, δημοκρατία demokratia ”folkstyre”, 
kommer från δμος demos ”folk” och κρατέω krateo ”styre”) är ett 
styrelseskick där makten ligger i viljan hos majoriteten av folket (som 
styr direkt eller via representanter). Parlamentarisk demokrati är den 
vanligaste formen av demokrati idag. Demokratin garanteras i 
författningen (med undantag för Israel och Storbritannien, som inte har 
något dokument som innehåller hela författningen). 

Demokratin har sitt ursprung i antikens Grekland (se: Demokratin i 
Aten). Andra som har bidragit till dess utveckling är antikens Rom, 
Europa samt Nord-och Sydamerika. Demokrati har kallats den bästa 
styrelseformen och har spridits över hela världen.  

Källa: http://pl.wikipedia.org/wiki/Demokracja 

Principer för den demokratiska staten 

Demokratisk stat – en konstitutionell rättsstat som tillämpar 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Demokracja
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zasady_pa%C5%84stwa_demokratycznego
http://pl.wikipedia.org/wiki/Demokracja
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principerna: folkets suveränitet, pluralism och maktdelning. 

Principer för den demokratiska staten (grundläggande demokratiska 
principer): 

1. Principen om folkets suveränitet – makten ligger hos folket, som har 
rätt att fatta beslut och förhandla om de viktigaste frågorna för staten 
(indirekt styre genom val av parlament, president eller användning av 
veto och folkomröstningar). En demokratisk stat kan bevilja rätten till 
civil olydnad.   

2. Principen om pluralism – används inom de politiska, sociala, 
ideologiska och ekonomiska områdena. Politisk pluralism innebär att 
det får finnas många partier och andra politiska organisationer som är 
oberoende av de statliga myndigheterna och varandra. Dessa kan fritt 
skapa program och organisationsstrukturer och ha olika ideologiska 
identiteter. De kan konkurrera fritt med varandra (inom lagens gränser) 
om väljarnas stöd, och få möjlighet att styra landet. Andra kan bilda 
opposition eller försöka påverka den statliga politiken.  

3. Principen om maktdelning – statsmakten delas in den lagstiftande 
makten (ansvarig för att utarbeta lagar), den verkställande makten 
(som genomför lagen i praktiken) och den dömande makten (som löser 
tvister enligt de gällande reglerna). 

4. Principen om rättsstaten – en rättsstat existerar när statens 
organisation och handlingar bygger på de gällande lagarna. Lagarna 
beskriver relationen mellan myndigheterna, mellan myndigheter och 
individer samt mellan juridiska och fysiska personer. I en sådan stat är 
medborgarnas jämlikhet garanterad. Allt som inte är förbjudet enligt 
lag, är tillåtet. Rättigheterna för vissa begränsas av rättigheterna för 
andra. Allmänheten och staten är bundna av lagen. Lagen står över 
staten. Majoritetsprincipen utgör grunden för tolkandet av de 
medborgerliga rättigheterna. 

5. Konstitutionalism och Rechtstaat (rättsstaten) ς konstitutionalism 
är en regeringsform som bygger på författningen och där 
maktutövningen sker enligt författningens grundläggande principer. 
Den har också samband med Rechtstaat, dvs. styre enligt bindande lag.   

6. Representationsprincipen – indirekt styre, representanter väljs i 
cykliska och fria val och röstningen sker genom sluten omröstning. 
Folket styr inte direkt, utan väljer representanter som är ansvariga 
inför folket. 

7. Principen för begränsat majoritetsstyre eller majoritetsstyre med 
hänsyn till minoriteternas rättigheter – majoritetsstyre, med 
förbehållet att ingen minoritet ska förtryckas. Inledningsvis berördes 
främst religiösa (Lord Acton fick inte studera i Storbritannien eftersom 
han var katolik) och etniska minoriteter, och först senare skyddades 
politiska minoriteter. 

 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Diskussion: 
• Var det enklare eller svårare än ni trodde att beskriva den demokratiska principen? 
• Vilken princip var den svåraste/enklaste att presentera/gissa? Varför? 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Lord_Acton
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• Har ni lärt er mer om de demokratiska principerna? Visste ni mycket eller lite tidigare? 

Be eleverna att ge dig ett (muntligt eller skriftligt) svar på frågan ”Vilka demokratiska principer 
identifierar ni er mest med? Varför?” 

Infoga de resurser som du bygger din lektion på  

Bibliografi 

1. K. A. Wojtaszczyk, Wiedza o społeczeństwie. Podręcznik. Zakres podstawowy. Wyd. WSiP , 
Warszawa 2004. ISBN 83-02-09146-4 

2. T. Żyro, Wstęp do politologii. Wyd. Naukowe PWN, Warszawa 2004. ISBN 83-01-14202-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Konstanty_Adam_Wojtaszczyk
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wydawnictwa_Szkolne_i_Pedagogiczne
http://pl.wikipedia.org/wiki/Warszawa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Specjalna:Ksi%C4%85%C5%BCki/8302091464
http://pl.wikipedia.org/wiki/Tomasz_%C5%BByro
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wydawnictwo_Naukowe_PWN
http://pl.wikipedia.org/wiki/Specjalna:Ksi%C4%85%C5%BCki/8301142022
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Lektionsplan  
 

Partnerland POLEN 

Författare Jarosław Puta 

Lektionsnr. 2 

Lektionens namn Att bo i ett demokratiskt land. 

Lektionens tema Allmänna frågor ς demokrati, lag och rättvisa 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–30 elever – med arbete i små grupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–18 

Rekommenderad tid 1,5 timme eller 2x45 minuter 

SYFTE 
• Att presentera begreppet ”demokrati”. 
• Att förklara hur demokratiska val fungerar. 
• Att presentera ämnet rösträtt och betydelsen av att använda den. 

Lektionsmål 
• Att stärka elevernas vilja att medvetet delta i det politiska livet i deras 

stad och land. 
• Att öka elevernas aktivitetsnivå i skolan och klassen. 
• Att skapa en beslutsfattande enhet i klassen. 

Resurser som krävs 
• Pappersark 
• Pennor 
• Tavla 
• Krita eller märkpenna 

Inledning: 

Läraren presenterar en definition av ordet demokrati och betonar att de demokratiska idealen, trots att 
olika regeringsformer tillämpas i olika EU-länder, står i centrum i alla länderna. (5 min.) 

Läraraktiviteter: 

• Det första steget i lektionen är valet. 
Läraren delar in eleverna i 3 grupper. 

• Efter att tre kandidater har valts ut, 
meddelar läraren att ett val ska hållas. 
Läraren bör lägga 5 minuter på var och 
en av kandidaterna och hjälpa dem 
formulera en kort text där de får 
presentera sin kandidatur. 

• Efter omröstningen samlar läraren in 
röstsedlarna och räknar rösterna. 
Resultatet av valet skrivs ned på tavlan. 
(10 min.) 

• Läraren startar en diskussion om det 

Elevaktiviteter: 

• Varje grupp väljer en representant bland sina 
medlemmar som ska kandidera till en befattning i 
den tillfälliga klassregeringen. (5–10 min.) 

• Varje kandidat tänker ut argument som ska 
övertyga resten av klassen att rösta på just dem. 
Sedan skriver de ett kort valtal. (15 min.) 

• Samtidigt förbereder resten av klassen röstsedlarna. 
Varje elev skriver ned namnen på tre kandidater på 
en papperslapp och ritar tomma rutor bredvid var 
och en. 

• De förberedda kandidaterna håller sina tal i 
alfabetisk ordning, utifrån första bokstaven i deras 
efternamn. (10–15 min.) 
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genomförda valet. Han/hon frågar 
eleverna om vad som styrde deras val, 
vilken information de saknade, om de 
röstade för kandidaten från sin grupp, 
om de ändrade sig under 
presentationerna och i så fall varför. 

• Läraren meddelar att den nyligen valda 
regeringen under en vecka ska vara den 
beslutsfattande enheten i klassen. 

• Läraren ber eleverna, fortfarande 
indelade i samma 3 grupper, att skapa 
ett skriftligt förslag per grupp till en 
proposition som ska hjälpa klassen att 
fungera bättre. 

• Efter talen använder resten av klassen sina 
röstsedlar och röstar på den kandidat de vill ha som 
tillfällig premiärminister. (5 min.) 

• Den kandidat som får flest röster utses till posten 
som tillfällig premiärminister, den andra kandidaten 
blir vice premiärminister och den tredje blir andre 
vice premiärminister. 

• Eleverna delar med sig av sina åsikter om det 
genomförda valet. (10 min.) 

• Eleverna kan nu lämna in sina propositioner – det 
vill säga förslag till förändringar de vill se av hur 
klassen fungerar. 

• Grupperna skriver ner sina idéer till förändringar. 
(10–15 min.) 

• De tre representanter som klassen har valt röstar 
om alla tre propositionerna. (5–10 min.) Om 
propositionen går igenom (3 röster för ett ja, eller 2 
röster för ett ja och 1 för ett nej) ska den skrivas ned 
och läggas till de regler som skapas under lektion 2–
3. Om det blir ett avslag (3 röster för ett nej, eller 2 
röster för ett nej och 1 för ett ja) ska propositionen 
inte träda i kraft. Om röstningen blir oavgjord (1 
röst för ett ja, 1 röst för ett nej och 1 för en nedlagd 
röst), ska omröstningen skjutas upp och en 
omarbetning av propositionen rekommenderas. Om 
2 eller 3 personer avstår från att rösta, ska 
omröstningen förklaras ogiltig och en omarbetning 
av propositionen föreslås. Arbetet ska ske på 
elevernas fritid i samråd med den tillfälliga 
klassregeringen. 

Slutsats/sammanfattning: 

I slutet av lektionen informerar läraren eleverna om att de när de har fått rösträtt kommer att uppleva 
liknande situationer, där de ska välja representanter till olika myndighetsinstitutioner. Läraren betonar 
vikten av ett välinformerat val och att skaffa kunskap om kandidaternas program. (5–10 min.) 

Länkar till onlinematerial som bör användas vid 
lektioner (hjälpmaterial) ς webblänkar/artiklar 
etc. 

 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Läraren observerar under minst en vecka elevernas beteende när det gäller att ta initiativ, införa nya 
förändringar och samarbeta med de valda representanterna för klassen. 
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VII/2 Medborgarskap och mitt land 

 

Lektionsplan  
 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 3 

Lektionens namn Jag är medborgare i mitt land på ett medvetet och deltagande sätt. 
Mitt lands moderna historia. 

Lektionens tema Medborgarskap och mitt land 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med små arbetsgrupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

16–17 

Rekommenderad tid 1,5 timme för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE 
• Att få tydligare förståelse för viktiga händelser i det egna landets 

historia. Att ta upp dramatiska händelser som har format landets 
nuvarande geopolitiska konfiguration. 

• Att ta reda på vilka som har grundat staten där eleverna lever och 
vilka ideal den byggdes på.  

• Att få veta om det finns olösta problem kring statens enighet. 

Lektionsmål 
• Lektionen riktar sig till europeiska pojkar och flickor mellan 16 och 

17 års ålder. Under sina liv eller sin skolgång har de säkert stött på 
ämnen som rör landets historia, utan att fördjupa sig i eller fokusera 
på vissa delar på ett tydligt och avgränsat sätt. 

Resurser som krävs 
• Penna + papper 

Inledning:  

Varje medborgare, oavsett ålder, ska känna tillhörighet till sin egen stat på ett positivt sätt, inte med 
förbittrad nationalism och chauvinism, utan med en stark och djupt rotad känsla av medveten och 
deltagande tillhörighet. Det är viktigt att känna till statens historia, regler och politiska organisation. 

Läraraktiviteter: 

• Läraren förklarar landets moderna 
historia 

• Läraren beskriver värdet av eventuella 
kopplingar till äldre historia 

• Läraren berättar om biografin för en eller 
flera av statens grundare.  

Elevaktiviteter:  

• Historiska vägskäl. 
• Varje liten arbetsgrupp skriver en fråga/tanke kring 

de avgörande ögonblicken i landets historia;  
• Senare försöker hela klassen gemensamt föreställa 

sig vad som skulle ha hänt om man istället för en 
visst beslut, hade fattat ett annat. 
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Slutsats/sammanfattning: 

Läraren ber eleverna att reflektera över vikten av att känna till det förflutna för att bättre förstå sin 
nutid.  

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar etc. 

http://europa.eu/about-eu/eu-history/index_en.htm 

 

Referenser:  till källmaterial/webb 
länkar/artiklar mm. 

Landets moderna historia. 
Biografi över en eller flera av statens grundare. 

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma:  

• Aktivt deltagande  
• Förmåga att arbeta i grupp 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://europa.eu/about-eu/eu-history/index_en.htm
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Lektionsplan  
 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 4  

Lektionens namn Jag är medborgare i mitt land på ett medvetet och deltagande sätt. 
Regeringsformen och de allmänna bestämmelserna för samexistens. 

Lektionens tema Medborgarskap och mitt land 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med små arbetsgrupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

16–17  

Rekommenderad tid 1,5 timme för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten 

SYFTE • Eleverna har antagligen varken en klar uppfattning om vad landets 
”statsskick” innebär, eller kunskap om författningen (eller de 
sedvänjor och metoder som ersätter författningen när den inte 
existerar i skriftlig form). Författningen är hörnstenen i statens 
organisation. 

Lektionsmål • Att eleverna lär sig statens institutionella form och dess funktioner. 
• Att eleverna får lära sig de allmänna reglerna för samexistens i sitt 

land, och därmed sina egna rättigheter och skyldigheter. 
• Att eleverna utvecklar en större känsla av att tillhöra den nationella 

gemenskapen och att känna sig som medborgare på ett mer 
ansvarsfullt sätt.  

• Att eleverna börja känna sig som möjliga framtida medlemmar i 
landets styrande klass. 

Resurser som krävs • penna + papper + tavla + märkpenna 

Inledning:  

Varje medborgare, oavsett ålder, ska känna tillhörighet till sin egen stat på ett positivt sätt, inte med 
förbittrad nationalism och chauvinism, utan med en stark och djupt rotad känsla av medveten och 
deltagande tillhörighet. Det är viktigt att känna till statens historia, regler och politiska organisation. 

Läraraktiviteter: 

Läraren ska ta upp flera olika 
regeringsformer, och göra en analys av 
elevernas land med författningen som 
strukturellt underlag och grundprincip. 

Läraren organiserar ett 
diskussionsforum bland eleverna i 
klassen.  

Elevaktiviteter: 

Eleverna kommer (tack vare de verktyg de har skaffat sig, men 
också med hjälp av sina egna tankar) att genomföra en kritisk 
och välmotiverad utvärdering av det institutionella systemet 
och föreslå möjliga förändringar med hänsyn till de mänskliga 
rättigheterna.  

Varje liten grupp kommer att föreslå 3 förändringar som 
läraren skriver på tavlan, varefter klassen väljer de 5 mest 
populära. 
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Förslag på forumfrågor:  

Vilken regeringsform har ert land? 

Vilken var den tidigare 
regeringsformen? 

Finns det en skriftlig författning? 

Försök att beskriva de viktigaste 
delarna av författningen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slutsats/sammanfattning: 

Läraren ber eleverna att fundera över betydelsen av att ha eller inte ha en skriftlig författning. 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

Grundlagen. 

Författningen 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande  
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 
• Färdigheter att använda nya kompetenser i vanliga situationer. 
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Lektionsplan  
 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 5 

Lektionens namn Jag är medborgare i mitt land på ett medvetet och deltagande sätt. 
Institutionerna i min stat. 

Lektionens tema Medborgarskap och mitt land 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med små arbetsgrupper 

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

16–17  

Rekommenderad tid 1,5 timme för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten 

SYFTE • Att lära sig vem som är statschef, men främst statschefens roll och 
funktioner. 

• Att lära sig landets struktur och konstitutionella instanser, samt hur 
dessa väljs av medborgarna. 

• Att lära sig mer om skillnaderna mellan lagstiftande, verkställande 
och dömande makt, att värdesätta (även om de själva inte håller 
med) Montesquieus princip om att dessa instanser ska vara 
fristående och självständiga.  

• Att lära sig hur lagar utfärdas i landet och hur myndigheterna ser till 
att lagarna efterlevs. 

• Att lära sig myndighetsfunktionerna i landet. 

Lektionsmål • Nu kan eleverna tack vare sin kunskap om landets historia, statsskick 
och författning upptäcka och lära sig landets organisation, politiska 
och administrativa system och deras funktioner. 

Resurser som krävs • Penna + papper 

Inledning: 

Varje medborgare, oavsett ålder, ska känna tillhörighet till sin egen stat på ett positivt sätt, inte med 
förbittrad nationalism och chauvinism, utan med en stark och djupt rotad känsla av medveten och 
deltagande tillhörighet. Det är viktigt att känna till statens historia, regler och politiska organisation. 

Läraraktiviteter: 

Läraren beskriver den 
författningsmässiga uppdelningen, 
med särskilt fokus på maktdelningen 
mellan olika konstitutionella organ och 
hur de nomineras eller väljs. Särskild 
uppmärksamhet ägnas åt skillnader 
mellan lagstiftande och verkställande 

Elevaktiviteter: 

Min klass är parlamentet.  

När eleverna har kunskap och förmåga kan de försöka 
skriva en lag (en per grupp) om ett ämne som de är 
intresserade av, och som de känner att de kan lämna ett 
bidrag till med hjälp av läraren.  

Förslaget är inte bara en didaktisk övning, utan kan skickas 
genom de befintliga institutionerna till den lagstiftande 
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makt, samt åt lagförslag och 
funktionerna för godkännande av dessa 
funktioner. 

församlingen eller någon annan med liknande makt. 

 

Slutsats/sammanfattning: 

Läraren kan låta eleverna fundera över lektionens betydelse för att bli aktiva medborgare. 

Länkar till onlinematerial som ska 
användas under lektionerna  

(hjälpmaterial) ς webblänkar/artiklar 
mm. 

Grundlagen.  

Författningen 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande   
• Förmåga att arbeta i grupp 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan 
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Lektionsplan  
 

Partnerland PL 

Författare Zuzanna Rejmer 

Lektionsnr. 6 

Lektionens namn Medborgaren och hans/hennes roll i samhället. 

Lektionens tema Medborgarskap och mitt land 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–30 elever 

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

14–18 

Rekommenderad tid 45 min 

SYFTE • Att presentera begreppet civilt samhälle 
• Att göra eleverna medvetna om medborgarnas roll för att stärka 

demokratin och det civila samhället  
• Att stimulera kreativitet och förmåga till grupparbete 

Lektionsmål • Att kunna förklara hur det civila samhället fungerar  
• Att kunna peka ut fördelarna med att leva i det civila samhället  
• Att kunna peka ut medborgerliga egenskaper som bidrar till att 

utveckla det civila samhället 

Resurser som krävs • Ett dokument om det civila samhället (hämtat från Wikipedia) 
• Blädderblocksark 
• Märkpennor 
• Kritor 

Inledning: 

Presentera ämnet för lektionen. Berätta för eleverna att ni under lektionen kommer att titta på vad 
det civila samhället är och vilken roll medborgarna spelar i ett sådant samhälle 

Läraraktiviteter: 

1. Dela ut dokumentet ”Det civila 
samhället”. 

2. Be en av eleverna att läsa 
dokumentet högt.  

3. Fråga eleverna hur de tolkar 
definitionen. Be dem att definiera 
med egna ord vad det civila 
samhället är. Om de har problem 
med att förstå, kan du fråga dem 
vad som menas med 
”självorganisering” eller ”impulser 
från de statliga myndigheterna”. 

Elevaktiviteter: 

1. Eleverna läser enskilt och analyserar dokumentet ”Det 
civila samhället”.  

2. Eleverna arbetar i grupper för att skapa en affisch som 
visar en medborgare i det civila samhället.  

3. Grupperna presenterar sina affischer. 
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Förklara vid behov dessa termer 
och ge exempel. Fråga också 
eleverna hur έƪǳƴǎƪŀǇ ƻƳ 
ǎŀƳƘŅƭƭŜǘǎ ōŜƘƻǾέΣ έƛƴǘǊŜǎǎŜ ŦǀǊ 
ƻŦŦŜƴǘƭƛƎŀ ŀŦŦŅǊŜǊέ ƻŎƘ 
έŀƴǎǾŀǊǎƪŅƴǎƭŀέ manifesteras i 
praktiken ς vänd elevernas 
uppmärksamhet mot de 
manifestationer av demokrati som 
nämns i dokumentet. 

4.  Dela in eleverna i grupper (3 till 6 
elever i varje grupp). 

5. Berätta för eleverna att varje grupp 
har i uppgift att rita/presentera 
grafiskt en medborgare i det civila 
samhället med hjälp av 
informationen från dokumentet – 
vilka hans/hennes egenskaper är, 
vad han/hon gör (vilka aktiviteter 
han/hon utför), vad han/hon 
tänker och hur han/hon ser ut. 

Ge eleverna 20 min för grupparbetet. 
6. Be varje grupp att kort presentera 
sin affisch (”presentera” sin 
medborgare) och skriv ner 
elevernas idéer. 

 

 

 

Slutsats/sammanfattning: 

Som sammanfattning frågar läraren eleverna vilka fördelar som finns med att leva i det civila 
samhället. – Skriv deras svar på tavlan. 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Spo%C5%82ecze%C5%84stwo 
_obywatelskie 

Det civila samhället – ett samhälle som präglas av 
aktivitet och förmåga till självorganisering, som kan 
definiera och uppfylla mål utan impulser från de statliga 
myndigheterna.  

(...) 

Den grundläggande egenskapen hos det civila samhället är 
medlemmarnas insikt om samhällets behov och deras 
strävan att uppfylla dem, vilket innebär intresse för 
offentliga (gemensamma) angelägenheter och 
ansvarskänsla för samhällets välbefinnande.   

 (...) 

Exempel på manifestationer av det civila samhället: 

• Social aktivitet 
• Icke-statliga organisationer (civila icke-

vinstdrivande organisationer som verkar på eget 
initiativ för ett särskilt allmänt intresse.)  

• Självstyre (beslutsfattande oberoende av den 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Spo%25C5%2582ecze%25C5%2584stwo%20_obywatelskie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Spo%25C5%2582ecze%25C5%2584stwo%20_obywatelskie
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huvudsakliga makten/myndigheten, användning 
av kompletterande funktioner med koppling till 
myndigheterna, t.ex. skola, fabrik eller tillstånd). 

• Frivilligt arbete 
• Samarbete för samhällets välfärd 

Rättvis och hållbar utveckling (utveckling baserad på en 
rationell hantering av kulturella och naturliga resurser på 
lokal och global skala, som kan uttömmas, är icke 
förnybara eller har begränsad förmåga till självförnyelse 
och självrekonstruktion). 

Förslag på bedömningsaktiviteter: 

• Vad har ni lärt er om det civila samhället som ni inte visste tidigare? 
• Eleven svarar på ”Vilka aktiviteter kan jag/skulle jag vilja genomföra för att bidra till det civila 

samhällets utveckling?”  
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Lektionsplan  

 

Partnerland Polen 

Författare Jarosław Puta 

Lektionsnr. 7 

Lektionens namn Vad innebär det att vara en god medborgare? 

Lektionens tema Medborgarskap och mitt land 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–30 elever – med arbete i små grupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–16 

Rekommenderad tid 45 minuter 

SYFTE • Att höja självkännedomen bland eleverna när det gäller att vara 
en aktiv medborgare. 

Lektionsmål • Att definiera begreppet ”medborgare”. 
• Att presentera medborgarens plikter för eleverna. 
• Att öka elevernas medborgerliga aktiviteter. 

Resurser som krävs • Pappersark 
• Pennor 
• Tavla 
• Krita eller märkpenna 

Inledning: 

Läraren delar ut papper och pennor till eleverna och skriver ner ordet MEDBORGARE på tavlan. 
Sedan ber han/hon eleverna att skriva ned vad de tänker på i samband med det här ordet. (5 min.) 
När uppgiften är färdig presenterar varje elev sina tankar för gruppen. Läraren och eleverna bör 
avstå från att kommentera eller kritisera svaren. När den sista eleven har presenterat sina tankar 
presenterar läraren en definition av begreppet ”medborgarskap”. (5 min.) 

Läraraktiviteter: 

• Läraren delar in eleverna i grupper om 
5–6 personer och delar ut ett stort 
pappersark och pennor till varje grupp. 
Sedan ber han/hon eleverna att 
kortfattat beskriva önskade och 
oönskade aktiviteter hos medborgarna. 

• Läraren ber eleverna att presentera 
sina svar. 

• Läraren ber eleverna att individuellt 
och anonymt skriva ned två 
medborgerliga kompetenser som de 
tror att de har. 

Elevaktiviteter: 

• Varje grupp väljer en person som ska föra 
anteckningar. Eleverna gör listor över vad de 
tycker är förknippat med att vara en ”god 
medborgare” (på vänster sida av arket) och en 
”dålig medborgare” (till höger). (10 min.) 

• Varje grupp presenterar sitt arbete. (5 min.) 
• Varje elev skriver ned två medborgerliga 

kompetenser de besitter och lämnar sitt 
skriftliga svar till läraren. (5 min.) 

• Starta en gruppdiskussion där eleverna delar 
med sig av sina tankar om medborgerliga 
kompetenser och hur svårt eller lätt det är att 
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• Läraren samlar alla svar och 
sammanställer en lista över dem på 
tavlan. Därefter inleds en öppen 
diskussion med eleverna om 
frekvensen av de nämnda 
medborgerliga kompetenserna. 

uppnå dem. (10 min.) 

 

Slutsats/sammanfattning: 

Läraren sammanfattar slutsatserna från de utförda uppgifterna och understryker vikten av en aktiv 
inställning för att utveckla de egna medborgerliga kompetenserna. Läraren ber också eleverna att på 
sin fritid ta fram en tidtabell där varje elev beskriver sina sociala aktiviteter under en vecka och 
definierar dem som önskade eller oönskade. (5 min.) 

Förslag på bedömningsaktiviteter: 

Läraren startar en diskussion med eleverna om deras observationer av det vardagliga sociala livet, 
det mänskliga samspelet och sin egen medborgerliga attityd. Dessutom läser läraren 
självbeskrivningarna av de elever som är villiga att dela med sig sitt arbete med honom/henne och 
genomför enskilda samtal om sina iakttagelser. 

Infoga de resurser som du bygger din lektion på 

Bygger löst på ett lektionsscenario av Tomasz Merta, Alicja Pacewicz och Anna Machcewicz. 

http://www.interklasa.pl/portal/index/strony?mainSP=subjectpages&mainSRV=wos&methid=74475
0891&page=article&article_id=317612 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.interklasa.pl/portal/index/strony?mainSP=subjectpages&mainSRV=wos&methid=744750891&page=article&article_id=317612
http://www.interklasa.pl/portal/index/strony?mainSP=subjectpages&mainSRV=wos&methid=744750891&page=article&article_id=317612
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VII/3 Det lokala samhället och självstyre  

   

Lektionsplan  

 

Partnerland DANMARK 

Författare Inger Ubbesen, Ove Nielsen och Henning Westphael VIAUC 

Lektionsnr. 8 

Lektionens namn Eleven som medborgare i det lokala politiska systemet. 

Lektionens tema  Det lokala samhället och självstyre 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–28 elever  

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–15 

Rekommenderad tid Min. 3 x 45 minuter 

SYFTE Syftet med modulen är att göra eleverna medvetna om var, hur och av 
vem lokala politiska frågor diskuteras och avgörs. Eleverna ska även få 
veta hur de själva, precis som andra medborgare, kan påverka besluten. 

Lektionsmål • Att ge eleverna förståelse för begreppet ”medborgare”. 
• Att hjälpa eleverna inse vikten av att vara del av ett samhälle. 
• Att få eleverna att känna sig delaktiga i det lokala politiska systemet. 
• Att ge eleverna kunskap om hur och var lokala politiska beslut fattas. 
• Att hjälpa eleverna inse och förstå att kunskap kan inhämtas från 

många källor. 

Resurser som krävs Pennor, papper, stora papper för affischer, transportmedel 

Inledning: 

Använd presentationer och diskussioner i klassrummet som underlag för ett besök i stadshuset, en 
intervju med en medlem av kommunfullmäktige, följt av bearbetning i klassrummet där klassen 
arbetar med: 

• Den enskilde elevens personliga uppfattning om medborgarskap 
• Den enskilde elevens uppfattning om gemenskap 
• Förhållandet mellan individen och det lokala politiska systemet 

 

Lärar- och elevaktiviteter: 
Den första fasen – presentationen – börjar i klassrummet med en klassdiskussion/övning där 
eleverna får en strukturell ram för att utforska varandras uppfattning om begreppet medborgare, 
och sedan diskuterar vad ett samhälle egentligen är (se övning 1 och 2). 

Nästa fas innebär ett besök i det lokala stadshuset, inklusive en guidad tur som leds av en lokal 
politiker. Här är elevernas uppgift att lyssna och ”fånga upp” information om de lokala politiska 
förhållandena. 
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Den sista fasen – bearbetning – sker när eleverna är tillbaka i klassrummet. Här samlas kunskaperna 
in för att sammanfatta besöket. Eleverna delas in i små grupper för att svara på frågor om vad de har 
lärt sig om det lokala politiska systemet och, i förekommande fall, formulera nya frågor om ämnen 
som kan ha uppstått. Se ”Utvärdering” 

 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Den sista fasen – bearbetningen – kan också ses som en utvärderingsfas där eleverna besvarar 
följande frågor, först i grupp och sedan i helklass: 

• Vad gör en kommunalpolitiker? 
• Vem väljer medlemmarna i kommunfullmäktige? 
• Vad vet ni nu som ni inte visste tidigare? 
• Har ni några frågor om något ämne som rör det här temat? 
• Vad har våra diskussioner om samhället med kommunfullmäktige att göra? 

Ytterligare resurser: 

Övning 1: 

Vad är en medborgare? 

1. Eleverna svarar skriftligt på följande fråga: ”Vad tänker du på när du hör ordet ”medborgare”?” 
2. Eleverna delas in i grupper där de presenterar svaren från associationsövningen för varandra. 

Därefter ska de i grupp prioritera de fyra viktigaste svaren. 
3. Grupperna presenterar sina prioriterade svar för resten av klassen. Därefter ska hela klassen 

komma överens om vilka fyra svar de anser vara viktigast. 
4. Skriv dessa svar på en affisch och häng upp den i klassrummet. 

 

Övning 2: 

Samhället 

Associationsövning ς grupper om 4ς5 elever 

Rita en cirkel på ett stort papper. Skriv ordet ”samhälle” inuti cirkeln. 

Eleverna turas sedan om att skriva ned vad de associerar med det här ordet genom att rita en linje ut 
från cirkeln och skriva relevanta ord. De kan även fortsätta på ord som andra har skrivit. Det här är 
samman metod som en mindmap. Eleverna genomföra övningen utan att prata. 

Grupperna läser sedan sina ord högt för varandra och diskuterar likheter och skillnader i syfte att 
definiera vad gruppen som helhet anser kännetecknar ett samhälle. 

Grupperna väljer fyra ord från sina egna associationscirklar som de anser bäst beskriver ordet 
”samhälle”. 
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Lektionsplan  

 

Partnerland DANMARK 

Författare Inger Ubbesen, Ove Nielsen och Henning Westphael VIAUC 

Lektionsnr. 9  

Lektionens namn Undervisning som bygger på att studera närområdet. 

Lektionens tema  Det lokala samhället och självstyre 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–28 elever 

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

14–15 

Rekommenderad tid 2–3 x 45 minuter 

SYFTE Syftet med dessa lektioner är att göra eleverna medvetna om vilka 
möjligheter medborgarna har att uttrycka sig, och hur viktigt detta är för de 
beslutsfattande processerna. Eleverna ska få lära sig att de åsikter 
medborgarna uttrycker kan kopplas till konkreta beslut. Syftet är att ge 
eleverna insikt i de regler och förordningar som gäller för den lokala 
demokratiska processen, inklusive att människors meningsskiljaktigheter och 
olika perspektiv på en fråga är viktiga och en förutsättning för processen.  

Lektionsmål • Att ge eleverna kunskap om erkända lokala myndigheter (t.ex. 
gemensamma råd Hasle Fællesråd), som fungerar som gemensamma 
”språkrör” gentemot de kommunala myndigheterna 

• Att lära eleverna läsa olika texter och dechiffrera vilka meddelanden de 
innehåller, att förstå förhållandet mellan sändare och mottagare och att 
behålla viktiga synpunkter 

• Att lära eleverna genomföra målinriktade och kritiska sökningar i 
webbaserade källor 

• Att lära eleverna förhålla sig till bilder, kartor, ritningar mm. och inse 
deras betydelse för läsarens uppfattning om artikelns perspektiv, så att 
eleverna kan framföra sina egna åsikter och lyssna på andras 

 

Resurser som krävs Datorer  

Inledning:  

Eleverna samlar kunskaper om det lokala Hasle Torv, med beskrivningar av det lokala gemensamma 
rådets (Hasle Fællesråd) webbplats (www.haslefaellesraad.dk), tidningswebbplatser (www.stiften.dk 
, www.jp.dk, www.tv2oj.dk), Google maps osv. Sedan besöker klassen Hasle Torv för att jämföra de 
beskrivningar och ritningar som eleverna har samlat in med sina egna intryck. 

 

 

http://www.haslefaellesraad.dk/
http://www.stiften.dk/
http://www.jp.dk/
http://www.tv2oj.dk/
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Läraraktiviteter: 
Vi föreslår att informationsinsamlingen 
organiseras enligt följande: 

1. Läraren förklarar uppdraget 
och problemet för klassen: Vad 
är ett gemensamt råd, vad gör 
det och vilken effekt har det på 
besluten om Hasle Torv? Vad 
skrivs om Hasle Torv i 
tidningarna, vilka synpunkter är 
det som framförs? Och så 
vidare. 

2. Den gemensamma 
presentationen bör resultera i 
en samling enkla frågor och 
uppgifter. Exempel: 

a) Vad är Hasle Fællesråd – 
vad tycker det 
gemensamma rådet ska 
hända med Hasle Torv? 

b) Hur beskriver media Hasle 
Torv? Vad skriver de om 
frågan? 

c) Hasle Torv förr i tiden – vad 
fanns där tidigare? 

d) Kartor och bilder över 
torget – vad visar de? 

3. Kommunikation – 
kunskapsdelning. Organisera 
aktiviteterna tillsammans som 
gemensam inlärning eller 
webbaserat arbete. 

 

Elevaktiviteter: 

Eleverna förbereder en eller flera korta beskrivningar av 
de åsikter kring Hasle Torv som de har hittat på nätet, med 
tillhörande länkar, och presenterar dessa via 
Internetforum eller anslagstavlan i klassrummet.  

 

Kommunikation – kunskapsdelning. Organisera 
aktiviteterna tillsammans, som gemensam inlärning eller 
webbaserat arbete. 

 

Slutsats/sammanfattning: 

En klassrumsdiskussion om meddelandena på anslagstavlan för att få fram olika åsikter 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

Eleverna samlar information om det lokala Hasle Torv med 
hjälp av beskrivningar på det gemensamma rådets (Hasle 
Fællesråd) webbplats (www.haslefaellesraad.dk), 
tidningswebbplatser (www.stiften.dk, www.jp.dk, 
www.tv2oj.dk), Google maps osv. 

Sedan besöker klassen Hasle Torv för att jämföra de 
beskrivningar och ritningar som eleverna har samlat in 
med sina egna intryck. 

Hemsidor för lokala myndigheter, icke-statliga 
organisationer mm. 

 

http://www.haslefaellesraad.dk/
http://www.stiften.dk/
http://www.jp.dk/
http://www.tv2oj.dk/
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Lektionsplan  

 

Partnerland Danmark 

Författare Inger Ubbesen, Ove Nielsen och Henning Westphael VIAUC 

Lektionsnr. 10  

Lektionens namn Deltagande i den demokratiska dialogen. 

Lektionens tema  Det lokala samhället och självstyre 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–28 elever 

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

14–15 

Rekommenderad tid Min. 2–3 lektioner 

SYFTE Förmågan att delta i en dialog är en grundläggande demokratisk färdighet. 
Här får eleverna praktiskt utforska andra människors perspektiv, lyssna, 
förstå och ställa frågor som syftar till att ge mer information och/eller 
förtydliga åsikterna. Dessutom får de lära sig att uttrycka sina egna åsikter – 
och att ha mod att göra det. Slutligen ska de öva sig på att förhandla och 
fatta beslut.  

Lektionsmål Att förstärka elevernas kommunikationsfärdigheter genom övningar i att 

• Lyssna 
• Tolka och förstå andra människors uttalanden och åsikter 
• Ställa öppna frågor som syftar till att få fram mer information 
• Uttrycka sina egna åsikter 
• Motivera synvinklar 
• Fatta beslut på grundval av diskussioner 

 

Resurser som krävs Teknik för att göra intervjuer 

Inledning:  

Den här lektionsplanen följer på lektionsplan 9. Ämnet för modulen är själva konversationen och 
dess innehåll. Innehållet i konversationen kretsar kring att diskutera kriterier och förslag för 
utformningen av Hasle Torv.  
Följande kan användas som ”startpunkter”: 
• Ekonomi – hur mycket kommer det att kosta/får det kosta? 
• Estetik – träd, ljus, konst, julgran 
• Användarvänlighet – hur ska funktionshindrade få åtkomst till alla områden? 
• Aktivitetsalternativ – vem ska kunna göra vad? 
• Identifieringsalternativ – för vem är torget avsett? 

1. Lärar- och elevaktivitet: 
Eleverna börjar med att intervjua varandra i syfte att identifiera önskemål om torgets 
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utformning. Övningen genomförs i grupper om 3–4 medlemmar, med följande regler och roller: 
• En elev genomför intervjun, ställer öppna frågor och lyssnar aktivt 
• En elev är den intervjuade och besvarar frågorna 
• En elev är tidtagare (kan utelämnas) 
• En elev är observatör och skriver ned de frågor som ställs 

(Se de sju reglerna för en bra dialog: http://www.tomasfriis.dk/?page_id=59) 

Alla elever bör spela alla roller och diskutera sina intryck av att delta i en strukturerad 
konversation. 

Övningen avslutas med att varje grupp förbereder tre listor: 

• En lista över bra frågor 
• En lista över goda ”lyssnaregenskaper” 
• En lista över idéer för torget 

2. Läraren presenterar sedan kriterierna och uppmanar eleverna att arbeta i grupper för att 
diskutera och komplettera listan över kriterier. 
• Hur uppfattas de individuella kriterierna? 
• Finns det några kriterier som är viktigare än andra? Varför? 
• Finns det förslag på andra kriterier? 

Grupperna avslutar grupparbetet genom att prioritera listan över kriterier och motivera sina 
prioriteringar. 

3. Utifrån de två föregående faserna utarbetar eleverna en intervjuhandledning som de ska 
använda för att intervjua någon om deras synpunkter på och önskemål för Hasle Torv. Eleverna 
formulerar i respektive grupp frågor som ska ställas till medborgarna i Hasle. De enskilda 
gruppernas förslag skrivs på tavlan och ligger sedan till grund för utvecklandet av en gemensam 
intervjuhandledning. 

4. Hittills har eleverna haft möjlighet att relatera till varandras syn på och önskemål för Hasle Torv. 
”Intressegruppen” ska nu utökas till att inkludera den lokala miljön. Klassen ska samla in 
synpunkter och åsikter från lokalinvånarna om utformningen. 
Som läxa ska varje elev intervjua en person om hans/hennes önskemål och idéer för Hasle Torv. 
Den här personen kan vara en familjemedlem, granne eller förbipasserande. 

5. Resultatet av intervjun presenteras för resten av gruppen under nästa lektion, och 
gruppmedlemmarna sammanställer sedan förslagen de har fått in till en presentation för hela 
klassen. 

Eleverna har nu bearbetat idéerna och önskemålen för Hasle Torv 

• Utifrån sina egna önskemål och perspektiv 
• Utifrån uttalanden på Hasle Fællesråds webbplats 
• Utifrån intervjuer med ”slumpmässigt utvalda medborgare” 
• Utifrån relevanta kriterier 

Slutsats: 

Presentationen eller statusrapporten i punkt 5 (från inledningen ovan) utgör grunden för den 
specifika utformningen av de förslag som följer i lektionsplan nr 11. 

Förslag på bedömningsaktiviteter: 

Vilka tecken tyder på att eleverna gör framsteg mot målen? Eleverna visar engagemang under sina 
samtal om uppdraget. Eleverna arbetar (= pratar och argumenterar) med andra perspektiv än sina 
egna. Eleverna förhåller sig till och talar om relevanta och relaterade frågor. 

 

http://www.tomasfriis.dk/?page_id=59
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Lektionsplan  

 

Partnerland DANMARK 

Författare Inger Ubbesen, Ove Nielsen och Henning Westphael VIAUC 

Lektionsnr. 11 

Lektionens namn έhƳ Ǿƛ ŦƛŎƪ ōŜǎǘŅƳƳŀ ΦΦΦέ 5ŜƳƻƪǊŀǘƛǎƪǘ ŘŜƭǘŀƎŀƴŘŜ ǎƻƳ Ŝƴ ǀǾƴƛƴƎΦ 

Lektionens tema  Det lokala samhället och självstyre 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–28 elever  

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

14–15 

Rekommenderad tid 3–4 x 45 minuter 

SYFTE Syftet med den här lektionen är att ge eleverna kunskap om praktiskt 
deltagande, och de dilemman som är förknippade med förmågan att nå 
överenskommelser och beslut. Lektionen är utformad som en övning i 
medborgarskap, eftersom den syftar till att stärka elevernas allmänna 
färdigheter, inklusive förmåga att: utveckla idéer, presentera och argumentera 
för ett förslag, relatera till andra människors åsikter och använda 
förhandlingar för att uppnå konsensus. 

Lektionsmål Att eleverna ska få färdigheter i att arbeta med och hantera ett projekt från 
idé till presentation. Detta inkluderar förmågan att  

• Sammanställa, sortera, värdera och tillämpa relevant kunskap om det 
lokala samhället och dess medborgare 

• Förbereda muntliga och skriftliga presentationer 
• Argumentera för sina egna och andras perspektiv 
• Uttrycka sig på ett sammanhängande och välorganiserat sätt 
• Använda IT på ett relevant sätt under alla faser av projektet 
• Förhålla sig till egna och andras förslag på ett kritiskt och konstruktivt 

sätt 

Ett mål är att hjälpa eleverna använda sina egna erfarenheter för att få insikt i 
konceptet medborgarskap med hjälp av övningar kring de demokratiska 
beslutsprocesserna. 
Ett annat mål är att eleverna – under den avslutande fasen – ska både vilja och 
kunna delta i en diskussion om samhällsproblem och möjliga lösningar. 

 

Resurser som krävs Datorer, kameror, ritmaterial, material för att bygga modeller osv. 

Det finns goda möjligheter att använda flera olika verktyg, inklusive IT, under 
flera av faserna. Här är några idéer: 

• Egna digitala bilder (mobiltelefon), översiktsbilder och närbilder av 
detaljer 

• Bildbehandling (t.ex. PaintShop), rita föreslagna ändringar ”ovanpå” 
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bilder, eventuellt fotokollage 
• Frihandsteckningar 
• PowerPoint, inklusive bilder, text, video 
• Fysiska modeller – LEGO osv. 
• Google SketchUp 
• Eget TV-inslag (video, iscensatta intervjuer med medborgare, spelade 

av elever) 
• osv. 

Inledning: 
Den grundläggande tanken med undervisningen är att eleverna ska förbereda ett specifikt förslag till 
hur Hasle Torv kan se ut. Ett torg är en konkret, lokal och fysisk plats. Samtidigt är det ett allmänt 
uttryck för ett gemensamt stadsområde som olika människor förhåller sig till och använder. Det är 
möjligt att observera vad som finns på ett torg, och bli förvånad över vad som saknas. För vem är det 
gemensamma området avsett? Vem ska använda det, och för vad? Det finns många viktiga frågor 
som är centrala i undervisningen. 

Vilka aspekter måste beaktas, till exempel när det gäller: 

• Trafik (bilar, cyklar, fotgängare, butiker, parkering) 
• Estetiska frågor (dekorationer, fontäner, bänkar, öppna ytor) 
• Miljön (träd, gräs, blommor) 
• Symboliska komponenter (statyer, reklamutrymmen, religiösa symboler) 
• Ekonomiska frågor (prioritering av medel) 
• Användarvänlighet (åtkomst för människor som har svårt att gå) 
• Kultur (marknader, fester, skateboardramper, scener, osv.) 

I sina ska förslag eleverna ta hänsyn till bland annat dessa överväganden. Förslaget skall bygga på 
närområdet och dess aktuella status. Samtidigt bör det vara visionärt, dvs. inriktat på en (bättre) 
framtid ur elevernas synvinkel. 

Eleverna ska förbereda ett motiverat förslag som beskrivs och visualiseras. När förslaget läggs fram är 
elevernas utformning av sina argument avgörande. Syftet med övningen är att komma fram till ett 
förslag som kan övertyga allmänheten. Det ska vara grundligt förberett och välgrundat, så att det kan 
vinna stöd från många sidor (hela klassen). 

Om det är lämpligt kan idéer utbytas under processen och testas gentemot egna och andras projekt. 
Under den avslutande fasen kan en ”vinnare” utses (eventuellt genom omröstning), eller så kan 
klassen arbeta i grupp för att ta fram till exempel 3–5 egenskaper som alla är överens om. På 
liknande sätt kan klassen identifiera tvistefrågorna: inom vilka områden är det svårt att nå en 
överenskommelse – och varför? 

Lärar- och elevaktivitet: 
Lektionen startas gemensamt genom att projektidén presenteras och kriterierna för förslaget 
definieras. Eleverna delas sedan in i lagom stora grupper. Tidsplan och indelning av arbetet i olika 
faser fastställs: 

1. Utredning och status: hur är den aktuella situationen (jfr. de föregående modulerna)? 
2. Utveckla en idé – skiss: Om vi fick bestämma ... 
3. Beskrivning av bakgrunden till förslaget – fördelar, överväganden, argument 
4. Visualisering – val av presentationsform 
5. Presentation (med deltagande av en lokal politiker) 
6. Efterbearbetning och inlämning av förslag till Hasle Fællesråd och/eller kommunfullmäktige. 
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Slutsats/sammanfattning:  

Eleverna presenterar sina förslag i ett storforum så att alla kan diskutera dem 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner 
(hjälpmaterial) ς webblänkar/artiklar 
etc. 

Skola, skolans intranät 

Förslag på bedömningsaktiviteter:  

Modulen utvärderas enligt de mål som formulerats ovan. Vid utvärdering av 
medborgarundervisningen beaktas de kunskaper, färdigheter och erfarenheter som eleverna har fått 
i att vara medborgare. I samband med detta är elevernas uppfattning om och erfarenhet av den 
demokratiska beslutsprocessen avgörande. Utvärderingsfrågor (muntliga eller skriftliga) kan till 
exempel inriktas mot att fastställa om eleverna anser att undervisningen har gett dem kunskaper och 
erfarenheter om hur en idé kan omsättas i praktiken, vilka argument som får stöd och vilka som inte 
får det samt vilka färdigheter (till exempel kommunikativa) som det är relevant att bemästra. 
Tecken: att eleverna diskuterar och motiverar sina förslag utifrån en förståelse av vad medborgarskap 
innebär. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

47 

 

 

Lektionsplan 

 

Partnerland BULGARIEN 

Författare Tatyana Docheva, Ekaterina Mihaylova, Maria Donkova, Margarita Dishkova 

Lektionsnr. 12  

Lektionens namn Våld i skolan. 

Lektionens tema  Det lokala samhället och självstyre 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

Deltagare: 1 klass (26–29 elever) 

Denna lektion passar mycket bra: 

• I början av skolåret som verktyg för att förebygga våld, 
• Om våld förekommer på skolan – som ett verktyg för att utreda och 

lösa problemen som leder till att våldet uppstår. 

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

16 år  

Lektionen är utformad för ”klassens timme” i 9–12 klass  

Rekommenderad tid 45 minuter  

SYFTE • Att säkerställa att på våld i skolan betraktas som ett regelbrott.  
• Att klassen utvecklar praktiska tankesätt och attityder till känslor och 

motiveringar på båda sidor i våldsamma konflikter på skolan. 

Lektionsmål Eleverna ska utveckla färdigheter i att: 
• Definiera när en konfliktsituation övergår i våld, 
• Upptäcka de verkliga motiven hos personer som utövar våld i skolan, 
• Sätta sig in i offrets position och förstå den, 
• Skapa regler för att lösa konflikter utan våld och följa dessa regler, 
• Identifiera när individuella rättigheter kränks. 

Resurser som krävs Blädderblocksark, tidningar, sax, lim, frågeformulär för varje deltagare. 

Inledning:  
• Snabbt frågeformulär – 10 minuter 
• Brainstorming – 15 minuter 
• Collageövning – 15 minuter 
• Sammanfattning – 5 minuter 

Läraraktiviteter: 

Lektionens delar: 

Eleverna fyller i ett 
utvärderingsformulär för 
våldsamma personer i skolan (se 
resurserna nedan) – under 
maximalt 10 minuter och utan att 
kommentera det.  

 

Elevaktiviteter: 

Brainstorming:  

Eleverna nämner ett par exempel på våld i skolan i olika 
situationer. Utifrån deras intryck ombeds gruppen att brainstorma 
vilka regler som kan förhindra att våldsamma situationer uppstår i 
och utanför klassrummet. Varje regel som föreslås antecknas på 
blädderblocksarket. Eleverna måste rösta om de föreslagna 
reglerna. Resultatet av omröstningen antecknas i blädderblocket 
och de ”vinnande” reglerna markeras. Detta kan vara Klassens 
regler för skolåret. 
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Under gruppens 
brainstormingförberedelser 
sammanställer läraren resultatet 
av frågeformuläret till ett ”porträtt 
av en våldsam person (i skolan)”.  

 

Moderera de 3 gruppernas 
presentationer. 

 

Som avslutning på brainstormingen om regler mot våld läser 
läraren upp porträttet av en våldsam person som har 
sammanställts via frågeformulären. Tanken är att eleverna ska 
fundera över personliga skäl för att välja våld som verktyg i 
relationerna till andra. 

 

Göra ett collage (praktisk övning) 

Eleverna delas in i 3 grupper. Varje grupp får ett stort 
blädderblocksark, tidningar, saxar och lim.  

Varje grupp ska välja någon av följande uppgifter: 

• Bildcollage ”Våld i skolan”, 
• Textcollage, ”Våld i vardagen” (med tidningsrubriker, TV-

program och elevernas personliga intryck), 
• Karta över högriskzoner för våld i skolan och en lista med 

kriterier för att identifiera våldsamma situationer. 

Arbetstid – 15 minuter 

Varje grupp väljer en talare som presenterar collage och kartor. 

Slutsats/sammanfattning: 
Läraren presenterar en heltäckande översikt över barns rättigheter och de straffrättsliga 
bestämmelserna för den personliga integriteten, samt de viktigaste bestämmelserna om våldet i 
barnskyddslagen och FN:s barnkonvention. 

Länkar till onlinematerial 
som bör användas vid 
lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar 
etc. 

http://teenspot.bg/nasilie-v-uchilishte.php 

Blogg http://ganspace.blogspot.com/2007/09/blog-post.html 

Videoklipp http://vbox7.com/play:cfff067a 

http://www.clip4e.com/play_poreden_slutchai_na_nasilie_v_utchiliste.htm 

Ytterligare resurser:  

 

&  Resurs för eleverna  

έWŀƎ ŅǊ Ŝƴ ƳŅƴƴƛǎƪŀέ ς efterlämnad dikt av den 14-åriga flickan Laura Grimes  

Laura Grimes var en 14-årig flicka från Bristol, Storbritannien, som begick självmord efter att ha blivit 
systematiskt mobbad i skolan. Hon efterlämnade ett brev med en dikt som hon ville skulle läsas upp vid 
hennes begravning. 

Jag är den person som ni mobbade i skolan  
Jag är den person som inte visste hur man skulle vara cool  
Jag är den person som ni stötte bort  
Jag är den person som ni hånade och hatade  
Jag är den person som ni skrämde varje dag  
Jag är den person som inte hade något att säga  
Jag är den person som har smärta i ögonen  
Jag är den person som ni aldrig såg gråta  
Jag är den person som lever ensam med min rädsla  
Jag är den person som blev krossad av sina kamrater  
Jag är den person som drunknade i ert förakt  
Jag är den person som önskade att hon aldrig hade blivit född  
Jag är den person ni krossade på ”skoj”  

http://teenspot.bg/nasilie-v-uchilishte.php
http://ganspace.blogspot.com/2007/09/blog-post.html
http://vbox7.com/play:cfff067a
http://www.clip4e.com/play_poreden_slutchai_na_nasilie_v_utchiliste.htm
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Jag är den personen, men jag är inte den enda  
Jag är den person som ni inte vet namnet på  
Jag är den person som inte bara kan glömma  
Ni tror att ni är häftiga när ni mobbar andra  
Men jag är också en människa precis som ni  

 

&  Resurs för eleverna, frågeformulär om porträttet av en mobbare 

Läs listan och markera med X de personer som ni tror är mobbare i skolan. 

Mobbare är den som ... 

•  Är mycket smart 
•  Ofta ljuger  
•  Är bra på att leka 
•  Inte är bra på att leka 
•  Inte har mycket självförtroende 
•  Kan skydda sig själv 
•  Är tillbakadragen 
•  Har många vänner 
•  Gillar att le 
•  Ofta har ont om pengar 
•  Har rika föräldrar 

Har ni förslag på andra egenskaper som kan läggas till i listan? 

Ç ....................................................................  

Ç…………………………….………………………………….. 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Observera att i Bulgarien betygsätts eller bedöms inte aktiviteten ”klassens timme”. Läraren tar dock 
hänsyn till 2 faktorer som används vid bedömningen av elevernas prestationer: 

• aktivt deltagande och förmåga att arbeta i grupp, 
• Färdighet att använda befintliga kompetenser i nya situationer. 

Lektionen utvärderas i praktiken via en form av ”associationsteknik”: i slutet av lektionen uppger varje 
elev ett ord som de förknippar med lektionen. Läraren analyserar resultaten. 
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Lektionsplan 

 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 13  

Lektionens namn Mitt land och det lokala samhället. Politiska och administrativa 
system på lokal nivå. 

Lektionens tema  Det lokala samhället och självstyre 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med små arbetsgrupper. 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

16–17 

Rekommenderad tid 1,5 timme för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att lära eleverna att deras land är uppdelat i olika administrativa 
nivåer, där varje nivå ligger närmare den plats där de bor. 

• Att lära eleverna vilka personer som är makthavare. 
• Att lära eleverna hur medborgarna väljer eller nominerar sina 

representanter i det lokala samhället och till organ med 
lagstiftande makt. 

Lektionsmål • Hittills har eleverna lärt känna sitt land, dess struktur och hur det 
fungerar på central nivå. De känner till landets konstitutionella 
myndigheter, deras funktioner och hur de bildas. Dessutom vet 
eleverna hur lagarna utfärdas och vem som sköter de offentliga 
funktionerna. Poängen är nu att lära dem de olika nivåerna av 
lokalstyre. 

Resurser som krävs • penna + papper 

Inledning:  

Denna lektion är en logisk följd av lektion 3. Varje medborgare som känner till sitt lands ursprung 
och centrala struktur, måste också ha vissa kunskaper om landets struktur när det gäller de lokala 
myndigheterna. I varje land finns en politisk och administrativ decentralisering från regeringen till 
den minsta kommunen eller det minsta samhället där de enskilda medborgarna (i det här fallet 
eleverna) bor. 

Läraraktiviteter: 

Förklara de administrativa nivåerna, vilka 
som är makthavare och hur medborgarna 
väljer eller utser sina företrädare. 

 

Elevaktiviteter:  

Klassen ska använda samma struktur som landets 
parlament + välja företrädare och simulera ett val. 
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Slutsats/sammanfattning:  

Lärarna bör låta eleven reflektera över det faktum att de snart kommer att få rösta. Känner de sig 
redo för detta viktiga steg i livet? 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

Författningen 

Förslag på bedömningsaktiviteter:  

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande.  
• Förmåga att arbeta i en grupp. 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen. 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat). 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 
• Färdighet att använda befintliga kompetenser i nya situationer. 
• Färdighet att använda nya kompetenser i vanliga situationer. 
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Lektionsplan 

 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 14  

Lektionens namn Mitt land och det lokala samhället. Mitt lokala samhälle, staden där 
jag bor. 

Lektionens tema  Det lokala samhället och självstyre 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med små arbetsgrupper.  

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

17–18 

Rekommenderad tid 1,5 timme + 3,5 timmar för elevaktiviteter  

SYFTE • Att utveckla en ansvarsfull och mogen känsla av att tillhöra det lokala 
samhälle som ligger närmast elevernas vardag och erfarenheter: 
staden där de bor. 

• Att få veta vem som styr staden och hur varje organ i den politiska och 
administrativa organisationen fungerar.  

• Att få veta hur medborgarnas företrädare väljs och hur de fattar 
demokratiska beslut i samhällets intresse. 

• Att lära sig skillnaden mellan verkställande och deliberativa funktioner 
i enlighet med vad de har lärt sig om landet 

Lektionsmål Hittills eleverna har lärt sig de olika nivåerna av decentralisering för 
myndigheterna, analyserat vilken roll makthavarna har och lärt sig deras 
funktioner. Nu ska de koncentrera sig på en myndighetsnivå som ligger 
närmare dem själva: hur deras stad styrs (målet med den här delen). 

Resurser som krävs Videokamera + DVD 

Inledning:  

Denna lektion är en logisk följd av lektion 3. Varje medborgare som känner till sitt lands ursprung 
och centrala struktur, måste också ha vissa kunskaper om landets struktur när det gäller de lokala 
myndigheterna. I varje land finns en politisk och administrativ decentralisering från regeringen till 
den minsta kommunen eller det minsta samhället där de enskilda medborgarna (i det här fallet 
eleverna) bor. 

Läraraktiviteter: 

Förklara för eleverna hur kommunen ser ut, 
dess struktur och dess politiska funktioner 

Hjälp eleverna att kontakta politiska aktörer 
från kommunen (det är en god idé att bjuda 
in dem till klassrummet under lektionen) 

Elevaktiviteter:  

έhǇŜǊŀǘƛƻƴ YǳƴǎƪŀǇέ  

Eleverna bokar tider med olika politiska aktörer från 
kommunen (1 per liten grupp) och ordnar 
videointervjuer. Det är viktigt att intervjua både de 
”styrande” (borgmästaren och kommunstyrelsen) 
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och några medlemmar (från de styrande partierna 
och oppositionspartierna) av den folkvalda 
församlingen. Det slutliga videoklippet kommer att 
fokusera på olika kommentarer om administrationen 
från regering och opposition. 

Slutsats/sammanfattning: 

Läraren bör låta eleverna fundera över om stadens politiker verkligen representerar elevernas 
värderingar och behov. 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

En laghandbok för lokala organisationer samt stadga och 
regler för kommunstyrelsen kan vara bra under 
förberedelserna. 

 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande  
• Förmåga att arbeta i grupp 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 
• Färdighet att använda befintliga kompetenser i nya situationer 
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Lektionsplan 

 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 15 

Lektionens namn Mitt land och det lokala samhället. Den byråkratiska och tekniska 
apparaten i mitt samhälle. 

Lektionens tema  Det lokala samhället och självstyre 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med små arbetsgrupper.  

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

17–18 

Rekommenderad tid 1,5 timme för läraraktiviteten + 2,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att skapa bättre förståelse för den byråkratiska apparaten i 
samhället. 

• Att lära sig att apparaten är uppdelad i olika delar eller funktioner. 
• Att inse hur mycket lagstadgad ”makt” den här apparaten har 

jämfört med den politiska apparaten.  

Lektionsmål Vid det här laget känner eleverna till den politiska strukturen för landet och 
sitt lokala samhälle: staden där de bor. Det saknas fortfarande en mycket 
viktig fråga. Eleverna måste bli medvetna om att det finns en teknisk apparat 
som arbetar parallellt med den politiska dimensionen. Kvinnor och män som 
arbetar för att förverkliga de politiska besluten på uppdrag av väljarkåren. 

Resurser som krävs penna + papper 

Inledning:  

Denna lektion är en logisk följd av lektion 3. Varje medborgare som känner till sitt lands ursprung 
och centrala struktur, måste också ha vissa kunskaper om landets struktur när det gäller de lokala 
myndigheterna. I varje land finns en politisk och administrativ decentralisering från regeringen till 
den minsta kommunen eller det minsta samhället där de enskilda medborgarna (i det här fallet 
eleverna) bor. 

Läraraktiviteter: 

Förklara den tekniska apparat som arbetar 
oberoende av politisk åsikt.  

Hjälpa eleverna att kontakta ledarna för de 
olika sektorerna 

 

 

 

Elevaktiviteter:  

έCǊňƴ ƻǊŘ ǘƛƭƭ ƘŀƴŘƭƛƴƎΥ ŀǘǘ ƻƳǾŀƴŘƭŀ Ǉƻƭƛǘƛǎƪŀ ōŜǎƭǳǘ 
ǘƛƭƭ ǇǊŀƪǘƛƪ ǎƻƳ ǘŜƪƴƛƪŜǊ ƻŎƘ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘǀǊΦέ  

Klassen delas upp i två delar: varje grupp ska 
kontakta en ledare för ett politiskt område, intervjua 
honom eller henne och be vederbörande presentera 
sin personal.  

I slutet kommer eleverna att skriva en rapport för att 
förklara för klassen hur tjänsten fungerar.  
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Slutsats:  

Lärarna bör låta eleverna fundera över utmaningarna för de byråkratiska/tekniska funktionerna. 
Skulle de kunna tänka sig att arbeta i någon av dessa roller?   

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

Material och förslag är ungefär samma som under 
föregående del, men det är viktigt att understryka den 
teknisk-administrativa aspekten.  

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma 

• Aktivt deltagande  
• Förmåga att arbeta i grupp 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 
• Färdighet att använda befintliga kompetenser i nya situationer 
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Lektionsplan 

 

Partnerland POLEN 

Författare Jarosław Puta 

Lektionsnr. 16  

Lektionens namn Vi vill ha ett bättre liv ς en aktiv inställning till samhället. 

Lektionens tema  Det lokala samhället och självstyre 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–30 elever – med arbete i små grupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–18 

Rekommenderad tid 1,5 timme eller 2x45 minuter 

SYFTE • Att öka kunskaperna om medborgerligt inflytande. 
• Social aktivering. 

Lektionsmål • Att eleverna ska lära sig att se kritiskt på den omgivande verkligheten. 
• Att eleverna ska utveckla förmågan att uttrycka sina förväntningar på 

det omgivande samhället och förmågan att argumentera för 
förändringar. 

• Att uppmuntra eleverna att ta egna initiativ. 

Resurser som krävs • Pappersark 
• Pennor 
• Tavla 
• Krita eller märkpenna 
• Dator 
• Skrivare 

Inledning: 

Läraren presenterar ämnet samhällsaktivitet genom att förklara att utformningen av det omgivande 
samhället även beror på våra egna handlingar. Därefter beskriver läraren passiva och aktiva 
medborgerliga attityder och betonar vikten av att kritiskt granska sin egen miljö. (5 min.) 

Läraraktiviteter: 

• Läraren ber eleverna att tänka på 
vad de skulle förändra när det gäller 
hur deras skola fungerar. 

 
 
 
 
 
 
• Läraren delar in klassen i 3–4 

grupper. 

Elevaktiviteter: 
• Varje elev skapar sin egen lista med 

kommentarer, frågor och idéer. Dessa kan handla 
om olika aspekter av skolan som helhet, till 
exempel estetik, funktionalitet, ordnande av 
aktiviteter, attityder och beteenden hos elever 
och lärare, det ömsesidiga förhållandet mellan 
individerna i skolan, allmänna principer, 
verksamhet efter skoltid osv. (10 min.) 
 

• Varje grupp prioriterar de föreslagna ändringarna 
utifrån hur ofta de har tagits upp av de enskilda 
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• I nästa skede tar läraren tillsammans 

med hela klassen fram en 
gemensam framställan. 

eleverna, och väljer genom en gemensam 
diskussion ut de två huvudalternativ de skulle 
vilja införa på skolan. Därefter antecknar varje 
grupp sina utvalda frågor tillsammans med 
förslag till lösningar och möjliga sätt att förbättra 
den aktuella situationen, med hänsyn till sina 
egna initiativ och aktiviteter. (20 min.)  
 

• Klassen utarbetar med hjälp av läraren en 
gemensam framställan, inklusive de 
frågeställningar som anses vara viktigast, 
tillsammans med förslag till lösningar. (15 min.) 
När den slutliga versionen är färdig skriver 
grupperna ut sin framställan och delar ut den till 
varandra och till alla klasser på skolan, samlar in 
namnteckningar, förklarar syftet med initiativet 
och försöker övertyga andra om sina idéer.  
(30–40 min.) 

 
• Efter insamlingen av namnunderskrifter möter 

hela klassen eller en utvald grupp elever 
skolledningen och lämnar sin framställan 
tillsammans med namnunderskrifterna. (5 min.) 

Slutsats/sammanfattning: 

Läraren informerar eleverna om att de kan ta liknande initiativ utanför skolan, där de också måste hitta 
en stödgrupp och en beslutsfattande enhet att överlämna sina förslag till. (5–10 min.) 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Läraren observerar elevernas beteende i skolan i samband med initiativet att föreslå ändringarna. Detta 
kan också ske genom en diskussion med eleverna om deras iakttagelser och förväntningar gentemot 
andra delar av samhället där de är medlemmar. 
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VII/4 Medborgarskap och EU  

   

Lektionsplan 

 

Partnerland BULGARIEN 

Författare Tatyana Docheva, Ekaterina Mihaylova, Maria Donkova, Margarita Dishkova 

Lektionsnr. 17 

Lektionens namn Hitta mina personliga värderingar. 

Lektionens tema  Medborgarskap och EU 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

Deltagare: 20 elever 

Blandad grupp av elever i olika åldrar. Gruppen kan innehålla elever som har 
visat intresse för ämnet, men också elever med beteende- och/eller 
kommunikationssvårigheter. 

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

14–18 år  

Rekommenderad tid 90 minuter (lektionen är utformad som en aktivitet utanför skoltid)  

SYFTE • Att utveckla sociala färdigheter och inlärningsfärdigheter 
• Att öva på sociala färdigheter/rollspel  

Lektionsmål • Att eleverna ska få förståelse för hur deras egna värderingar påverkar 
vilka val de gör. 

• Att eleverna ska utveckla sin förmåga att försvara sina egna värderingar 
offentligt. 

• Att eleverna ska lära sig att respektera och tolerera andra människors 
värderingar när de skiljer sig från deras egna. 

Resurser som krävs Papper och penna för varje deltagare 

Inledning:  

• Inledning: 5 min. 
• Övning med sagofigurer: 30 min 
• Övning ”Experter på den mänskliga naturen”: 20 minuter 
• Öva på valen: 20 minuter 
• Avslutande diskussion: 15 minuter 

Läraraktiviteter: 

Del ˱ ˱ 

Instruktion till eleverna: ”Jag ska läsa 
en berättelse. Lyssna noga. Betygsätt 
den 5 figurerna i stigande ordning från 
den du tycker sämst om till den du 
tycker bäst om. Fråga dig själv varför 
du betygsatte dem i den ordningen. 
Tänk på den figur du tyckte sämst om. 

Elevaktiviteter: 

5Ŝƭ ˱ 

mǾƴƛƴƎέ9ȄǇŜǊǘŜǊ Ǉň ŘŜƴ ƳŅƴǎƪƭƛƎŀ ƴŀǘǳǊŜƴέ 

Eleverna delas upp två och två och ska utan att tala med 
varandra försöka gissa några av sin partners egenskaper. 
Varje elev nedtecknar sina antaganden om den andre utifrån 
följande frågor: 

Favoritmåltid? 
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Är detta den av de 5 du minst skulle 
vilja vara?  Nämn 3 saker du skulle vilja 
göra om du var mycket lik den figur du 
har rankat högst. 

 

[ŅǊŀǊŜƴ ƭŅǎŜǊ ǎŀƎŀƴ έCƭƛŎƪŀƴ ƻŎƘ 
ǘƛƳƳŜǊƳŀƴƴŜƴέΦ  

Läraren föreslår att eleverna diskuterar 
varje figur för sig. Läraren ger ordet till 
de olika ”lagen” så att de kan försvara 
sina synpunkter. Efter att ha lyssnat på 
de olika åsikterna står det var och en 
fritt att ändra sig.  

 

Avslutning 

Eleverna får besvara följande frågor: 

1. På vilket sätt hjälper det oss i 
vardagen när vi klargör våra 
värderingar? 

2. I vilka fall tolererar vi inte andras 
åsikter? 

3. Vad hjälper oss att tolerera andras 
åsikter? 

Favoritfärg? 

Favoritdjur? 

Favoritlåt? 

När båda är färdiga delar de med sig av sin information. 
Syftet är att hjälpa eleverna att inse hur svårt det är att gissa 
andra människors egenskaper, på grund av att varje 
människa är unik.  

 

Öva på valen. Alla elever står upp i mitten av rummet nära 
varandra. Läraren föreslår de röstar på tre sätt: 

Om de väljer alternativ ett ska de gå ned på huk, 

Om de väljer alternativ två ska de stå stilla, 

Om de väljer alternativ tre ska de höja armen. 

 

Eleverna blundar och lyssnar på de frågor med 3 möjliga svar 
som läraren läser upp. Efter varje fråga gör eleverna sitt val 
medan de blundar, varefter de öppnar ögonen och ser sig 
om.  Därigenom kan de identifiera vilka som delar deras 
åsikter utan att påverkas av det sociala inflytandet. 

Frågor: 

1. Vad är det viktigaste i en vänskap? 

• Trohet 
• Ärlighet 
• Närhet 

2. Vad skulle du helst vara? 

• Rik 
• Frisk 
• Vacker 

3. Vad är det viktigaste i kärlek? 

• Attraktion 
• Närhet 
• Förtroende 

4. Vilket är värst? 

•  Att bli bestraffad i skolan 
• Att bli utskrattad av sina kamrater  

• Att få dåliga betyg 

5. Vad vill du ha? 

• God hälsa 
• En kärleksfull make/maka  
• Ett prestigefyllt, välbetalt jobb 

6. På vilket område skulle du vilja vara exceptionellt 
begåvad?  

• Scenkonst 
• Bildkonst 
• Sport 
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Gruppdiskussioner 

”Hur kändes det när ni öppnade ögonen?” Blev ni förvånade? 
Tror ni att de andra eleverna skulle göra samma val om de 
hade haft ögonen öppna? Tycker ni att det är bättre att välja 
med ögonen öppna eller stänga?  

Slutsats/sammanfattning: 

Eleverna uppmanas att skriva en uppsats ”Jag och de andra – vad som gör oss till bättre människor”. 
Idéer som uttrycks i uppsatserna kan diskuteras i uppföljande lektioner. Vissa uppsatser kan 
offentliggöras på skolans webbplats och/eller i skolans nyhetsbrev med författarens godkännande. 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

”Ett alfabet för dig och mig” – En pedagogisk resurs från FN: s 
globala fond, avsedd för det bulgariska utbildningssystemet 
(originaltitel: ”Азбука за теб и за мен” – Образователен 
пакет за здравно образование) (finns på bulgariska) 

http://nature.uni-
plovdiv.bg/uploads/margo/books/azbuka_za_teb_i_men.pdf) 

Ytterligare resurser: 

&  Text för eleverna – saga ”Flickan och timmermannen”  

Det var en gång en vit ångbåt som seglade med glada och vänliga passagerare ombord. Plötsligt sjönk 
fartyget i en fruktansvärd storm. Bara fem passagerare lyckades rädda sig ombord på två av livbåtarna: 
en ung flicka, fartygets timmerman, en gammal man, flickans fästman och hans bästa vän. 

I en av båtarna satt den gamle mannen, flickan och fartygets timmerman, och i den andra satt flickans 
fästman och hans vän. 

Den första båten kapsejsade mot den klippiga kusten, men som tur var lyckades de tre passagerarna ta 
sig i land. När den första glädjen lagt sig tittade flickan ut över det stormiga havet för att försöka hitta 
sin fästman. När stormen lagt sig såg hon en liten ö i fjärran och antog att hennes fästman hade lyckats 
ta sig dit. Hela natten hon tänkte på hur hon skulle kunna rädda honom, och på morgonen frågade hon 
fartygets timmerman om han kunde reparera båten och åka för att rädda hennes fästman på ön. 
Timmermannen svarade: ”Jag kan uppfylla din begäran, men då vill jag att du ska älska med mig först.” 
Förskräckt och desperat undrade flickan vad hon skulle göra. Hon frågade den gamle mannen om råd. 
Den gamle mannen svarade: ”Jag vet inte vad som är rätt och vad som är fel. Fråga ditt hjärta och följ 
det!” 
Flickan gick hjälplöst längs stranden utan att veta vad hon skulle göra. Till slut bestämde hon sig för att 
göra som timmermannen ville. Timmermannen reparerade båten och nästa dag tog de sig ut till ön. Där 
hittade de hennes fästman och hans bästa vän. Efter den inledande glädjen berättade flickan för sin 
fästman vad som hade hänt kvällen innan. Han drog sig bort från henne och sade: ”Jag vill aldrig se dig 
igen!”  
Gråtande och ensam gick flickan ned till stranden. Hennes fästmans vän följde efter henne, lade sin arm 
på hennes axel och sade: ”Jag hörde att ni var osams. Jag ska göra mitt bästa för att ni ska bli sams igen, 
men tills dess ska jag finnas vid din sida och ta hand om dig.” 

 

Förslag på bedömningsaktiviteter: 

Aktivt deltagande och förmåga att arbeta i grupp 

Färdighet att använda befintliga kompetenser i nya situationer 

 

http://nature.uni-plovdiv.bg/uploads/margo/books/azbuka_za_teb_i_men.pdf
http://nature.uni-plovdiv.bg/uploads/margo/books/azbuka_za_teb_i_men.pdf
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Lektionsplan  

 

Partnerland BULGARIEN 

Författare Tatyana Docheva, Ekaterina Mihaylova, Maria Donkova, Margarita Dishkova 

Lektionsnr. 18  

Lektionens namn Medborgarnas Europa. 

Lektionens tema  Medborgarskap och EU 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

Deltagare: 1 klass (26–29 elever) 

 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

17–18 år   

 

Rekommenderad tid 45 minuter 

SYFTE • Att utveckla sociala färdigheter och inlärningsfärdigheter. 
• Att öva på sociala färdigheter. 
• Att berika sina kunskaper om EU. 

Lektionsmål • Att eleverna ska upptäcka kopplingar mellan sitt eget land, EU och 
vardagslivet. 

• Att eleverna ska utveckla sina färdigheter inom undersökning, analys 
och debatt. 

Resurser som krävs Dokument (EU:s stadga om de grundläggande rättigheterna) 

Bärbar dator och projektor, tavla och märkpenna. 

Inledning:  

Information om den här lektionen ska lämnas tre veckor i förväg så att eleverna har tid att läsa EU:s stadga 
om de grundläggande rättigheterna. 

I Bulgariens fall är lektionen direkt kopplad till lektionen ”Europa: Delat och enat” från ämnet ”Historia 
och civilisation”. 

Läraraktiviteter: 

Inledande presentation  

I. EU:s institutioner.  

(Använd gärna följande inledande frågor 
till eleverna) 

• När föddes tanken om ”Europas 
förenta stater”? (W. Churchill 
1943) 

• Vilket var det första steget mot ett 
enat Europa? (Benelux 1944) 

• Vilken europeisk institution 
grundades den 5 maj 1949 i 

Elevaktiviteter: 

Läs kritiskt de dokument läraren tillhandahåller för lektionen 

Kommentera följande: 

• Värdighet 
• Frihet 
• Jämställdhet 
• Solidaritet 
• Medborgerliga rättigheter 
• Rättvisa 

Diskutera tanken bakom den gemensamma europeiska 
identiteten ”Medborgarnas Europa” 

• Europahymnen 

http://www.europarl.europa.eu/charter/pdf/text_en.pdf
http://www.europarl.europa.eu/charter/pdf/text_en.pdf
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London? (Europarådet) 
• När blev Bulgarien medlem av 

Europarådet? (1992) 
• När ingicks de första fördragen 

som formade dagens EU?  (1950–
1957 ECCA, EEG) 

II. Bulgarien – en medlem av den 
europeiska familjen. 

• Resa, bo och arbeta i Europa  
• EU-medborgarnas rättigheter – så 

här utövas de 

• Europeiskt pass 
• EU-flaggan 
• Europadagen – 9 maj 
• Euro  
• EU-körkort 
• EU:s motto 

 

 

 

Slutsats/sammanfattning: 

Argumentera för en synpunkt. Följande två uttalanden presenteras för eleverna: 

”Vi förenar inte stater, vi förenar människor”, Jean Monnet, 1952. 

”Det ökande antalet-medlemsstater ökar risken för oenighet och innebär att EU kan komma att upplösas.” 

Varje elev väljer det uttalande han/hon tycker är mest relevant och presenterar sin åsikt för klassen. 

Länkar till 
onlinematerial som 
bör användas vid 
lektioner 
(hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar 
etc. 

EU – Så fungerar EU (på engelska) 

http://europa.eu/about-eu/index_en.htm 

EU:s stadga om de grundläggande rättigheterna 
(finns på engelska) 
http://www.europarl.europa.eu/charter/pdf/text_en.pdf  

EU-diabilder (på engelska) 

http://europa.eu/abc/euslides/index_en.htm  

Founders

New ideas for lasting peace and prosperityé

Konrad Adenauer

Robert Schuman

Winston Churchill

Alcide De Gasperi

Jean Monnet

 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Bedöm elevernas aktiva deltagande i diskussioner och deras förmåga att uttrycka sunda åsikter om sin 
framtid i Europa.   

http://europa.eu/about-eu/index_en.htm
http://www.europarl.europa.eu/charter/pdf/text_en.pdf
http://europa.eu/abc/euslides/index_en.htm
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Lektionsplan  

 

Partnerland BULGARIEN 

Författare Tatyana Docheva, Ekaterina Mihaylova, Maria Donkova, Margarita Dishkova 

Lektionsnr. 19  

Lektionens namn Olympiska värderingar mot rasistiska ideologier ς ̆˱ hƭȅƳǇƛǎƪŀ ǎǇŜƭŜƴ 
(Berlin, 1936) 

Lektionens tema  Medborgarskap och EU 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

Deltagare: 25–30 elever   

 

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

17–18 år   

 

Rekommenderad tid 45 minuter 

SYFTE • Att presentera ett unikt perspektiv för att undersöka viktiga strömningar 
under mellankrigstiden.  

• Att hjälpa eleverna inse att varje människa är lika mycket värd, oavsett ras, 
religion eller nationalitet. Idrott är ett utmärkt exempel på detta. 

• Att utveckla grundläggande analytiska färdigheter genom att tolka bilder, 
omarbeta information från dokument till tabeller, läsa och diskutera olika 
historiska dokument utifrån välkänd information och/eller nyligen 
upptäckt nytt material. 

Lektionsmål • Att öka kunskapen om det tyska nationalsocialistiska partiets ideologi.  
• Att undersöka begreppen rasism och antisemitism genom en icke-politisk 

händelse som de olympiska spelen. 
• Att utveckla färdigheter för att utvinna och systematisera information i 

tabeller, analysera historiska dokument och jämföra olika symboler. 

Resurser som krävs Dator och projektor för att visualisera symboler (olympiska flaggan och 
nazistflaggan), kalkylblad för analys av historiska dokument till varje elev. 

Inledning:  

• Läraren presentation: 25 minuter. 
• Elevuppgifter: 15 minuter 
• Sammanfattning:  5 min. 

Läraraktiviteter: 

Presentation av fakta och begrepp från 
1900-talets historia som visar hur 
värderingar kan uppstå genom 
propaganda och sedan utvecklas i 
samhället. Konflikten som uppstod 
mellan den olympiska rörelsens 

Elevaktiviteter: 

1. Jämföra och undersöka symboler – eleverna får jämföra 
symbolerna för den olympiska rörelsen och den 
nationalsocialistiska rörelsen (flaggor och slogans). 

2. Arbete med historiska dokument: Mandat för Tredje rikets 
utbildningsminister dr. Rost, januari 1935. Frågor till 
dokumentet: 
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värderingar och nazisternas rasistiska 
idéer 1936 visar på en del av den 
nationalsocialistiska ideologin som fick 
förödande konsekvenser för 
mänskligheten. Läraren bör jämföra 
dessa idéer med andra samhällen där 
det förekommer rasism. 

• Vad är syftet med nazistisk propaganda och hur tjänar 
den nazistpartiets/statens intressen? 

• Vilken typ av tankesätt uppstår genom en sådan 
utbildning som beskrivs i dokumenten? 

• Lägg märke till definitionerna av antisemitism och 
rasism  

3.  Medan eleverna lyssnar till berättelsen om Jesse Owens 
presenterar läraren i två separata kolumner olika förekomster 
av antisemitism och rasism under IX Olympiska spelen i Berlin 
1936. 

Slutsats/sammanfattning: 

Rasism i alla dess former, inklusive antisemitism, är skadlig för mänskligheten.  

En stor mänsklig prestation är fascinerande oavsett det politiska sammanhanget. 

Politiska ideologier har ingen plats i idrotten 

Den olympiska rörelsen är än idag det mest effektiva diplomatiska verktyget. 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

Bardareva, R och Ivanov, B – Den olympiska rörelsen, Sofia, 
1983. (Бърдарева, Р. и Б.Иванов. Олимпизъм и олимпийско 
движение. Зараждане и развитие. С.,1998) 
(finns på bulgariska) 

Johnson, Paul – Modern Times: A History of the World from the 
1920s to the 2000, Weidenfeld & Nicolson 1999 
(finns på engelska)  

Ralph, Philip Lee mfl. – World Civilizations: Their History and 
Their Culture, Vol. 2, 1997 (finns på engelska) 

Semkov, M. – Europa och fascismen, Sofia, 1983 (Семков, М. 
Европа и фашизмът. С., 1983)  
(finns på bulgariska) 

United States Holocaust Memorial Museum www.ushmm.org     
(finns på engelska) 

Ytterligare material:  

&  Kompletterande elevtext ς Jesse Owens (1913ς1980) 

Amerikansk friidrottare som satte ett världsrekord i längdhopp som stod sig i 25 år, och som vann fyra 
guldmedaljer vid OS i Berlin 1936. Hans fyra segrar vid OS satte käppar i hjulet för Adolf Hitlers försök att 
använda spelen som ett bevis för den ariska rasens överlägsenhet. 

Som gymnasielev i Cleveland, Ohio, vann Owens tre tävlingar vid de nationella skolmästerskapen i Chicago 
1933. På en enda dag den 25 maj 1935, när Owens tävlade för Ohio State University (Columbus) under en 
friidrottstävling i serien Western Conference (senare Big Ten) som hölls vid University of Michigan (Ann 
Arbor), tangerade Owens världsrekordet på 100 yards (9,4 sek) och slog världsrekord på 220 yards (20,3 
sek), 220 yard hinder (22,6 sek) och längdhopp (8,13 meter). 

Owens deltagande vid OS i Berlin 1936 har blivit legendariskt, både för hans lysande segrar på 100 meter 
(10,3 sek, olympiskt rekord), 200 meter (20,7 sek, världsrekord), längdhopp (8,06 meter) och 4 x 100 
meter stafett (39,8 sek), och för vad som hände utanför banan. En populär berättelse som härstammar 
från Owens segrar var den ”uteblivna handskakningen”, föreställningen att Hitler vägrade skaka hand med 
Owens eftersom han var färgad. Sanningen är att Hitler den andra tävlingsdagen, då Owens vann 100-
metersfinalen, hade beslutat sig för att inte längre offentligt gratulera någon av idrottarna. Dagen innan 
hade ordföranden i den olympiska kommittén blivit upprörd över att Hitler endast offentligt gratulerade 
några av de tyska och finska segrarna innan han lämnade station efter att de tyska deltagarna missat att ta 

http://www.amazon.co.uk/Modern-Times-History-Phoenix-Giants/dp/0753808269/ref=sr_1_4?ie=UTF8&qid=1338724092&sr=8-4
http://www.amazon.co.uk/World-Civilizations-Philip-Author-Paperback/dp/B0062GO7DC/ref=sr_1_9?s=books&ie=UTF8&qid=1338724921&sr=1-9
http://www.ushmm.org/
http://www.biography.com/search/article.do?id=9340144
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sig till dagens sista final, och insisterade på att Tysklands förbundskansler skulle gratulera alla eller ingen 
av segrarna. Det här visste inte de amerikanska tidningarna när de rapporterade om ”den uteblivna 
handskakningen”, och myten växte under åren. 

Trots den politiskt laddade atmosfären i Berlin älskade det tyska folket Owens, och det var tyska 
längdhopparen Carl Ludwig (”Luz”) Long som hjälpte Owens hantera amerikanens dåliga start i 
längdhoppstävlingen. Owens blev nervös när han fick veta att vad han trodde var ett övningshopp hade 
räknats som hans första försök. Ur balans gjorde han stegfel i det andra försöket. Innan Owens sista hopp 
föreslog Long att amerikanen skulle lägga en handduk framför avstampsplattan. Genom att hoppa från 
den punkten kvalificerade Owens sig för finalen, där han slog Long (som senare blev hans nära vän) och 
tog guld. 

Den 5 augusti 1936 vann Jesse Owens 200-metersloppet på det nya olympiska rekordet 20,7 sekunder. 
Detta skulle ha varit avslutningen på hans deltagande i olympiska spelen. De nazistiska partitopparna bad 
dock chefen för den amerikanska delegationen att inte förödmjuka Tyskland ytterligare genom att låta två 
judar (de enda judarna i den amerikanska truppen) delta i stafetten. Trots protester från idrottarna 
ersättes de båda judarna av afroamerikanerna Metcalf och Owens. 

Den 9 augusti sprang Owens första sträckan i stafettloppet 4x100 meter och skaffade ett tillräckligt 
försprång för att amerikanerna skulle ta guld på den nya världsrekordtiden 39,8 sekunder – en tid som 
stod sig i 20 år. Den ilskna Führern ”undvek” att gratulera Jesse. Så med det sammanlagda resultatet på 4 
(Owens) mot 0 (Hitler), krossade den afroamerikanska sonen till en bomullsplockare och slavättlingen 
Hitlers myt om den ariska rasens överlägsenhet. 

Men lika väl som Jesse visste att nationalsocialismen var ond, visste han att hans eget land inte hade hittat 
något sätt att lösa problemet med afroamerikanernas situation. ”Efter alla berättelser om Hitler fick jag 
inte ens åka i främre delen av bussen när jag kom hem”, sade Owens. ”I stället måste jag kliva på genom 
bakdörren. Jag fick inte bo var jag ville. Jag blev inte erbjuden att skaka hand med Hitler, men jag blev inte 
heller inbjuden till Vita huset för att skaka hand med president Roosevelt. ” 
Owens klagade inte. Det var inte hans stil. Ta det som en attraktion. Eftersom han inte hade någon annan 
möjlighet att tjäna pengar, tävlade han mot hästar och hundar. ”Folk säger att det var förnedrande för den 
olympiske mästaren att tävla mot hästar, men vad skulle jag göra”, sade Owens. Jag hade fyra 
guldmedaljer, men de kunde jag inte äta. ” 
På 1950-talet skaffade Owens ekonomisk trygghet genom att arbeta som officiell talesman för olika 
företag, och grundade sedan ett eget PR-företag. 
I en omröstning 1950 utsågs han till den största friidrottsstjärnan under första halvan av 1900-talet. 1976 
överlämnade president Ford Frihetsmedaljen till Owens – den finaste militära hedersbetygelsen för 
civipersoner i USA. 

Ett tag höll Owens ensam eller tillsammans med andra världsrekordet i alla sprintdistanser som var 
erkända av IAAF (Internationella friidrottsförbundet). Efter att ha avslutat sin tävlingskarriär ägnade sig 
Owens åt ungdomsverksamhet, gjorde goodwillbesök i Indien och Östasien för det amerikanska 
utrikesdepartementets räkning, tjänstgjorde som sekreterare i Illinois idrottskommission och arbetade 
med PR. 1976 tilldelades Owens presidentens frihetsmedalj, coh 1990 fick han postumt kongressens 
guldmedalj. 

 

& Utdelat material 

 

1. De olympiska värderingarna 

• Idrotten är en bro mellan folken, 
• Idrotten ska vara fri från effekterna av regeringspolitik, 
• Amatörer får deltaga så länge de respekterar de olympiska reglerna och värderingarna, 
• Spelen kombinerar kroppens och andens kraft, och de representerar kroppens och sinnets 

möjligheter, 
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• Det är inte lika viktigt att vinna som att delta, ”det viktigaste i livet är inte att segra, utan att 
kämpa väl”. 
OS motto: Snabbare, högre, starkare 

 

2. Den nazistiska ideologin (det nationalsocialistiska tyska arbetarpartiets program den 24 februari 
1920) 
• Man kan bara vara medborgare i staten om man är ”folkets vän” – en person med ”tyskt blod”, 
• En jude kan inte vara ”folkets vän”, 
• Den största plikten för varje medborgare måste vara mentalt och fysiskt arbete,; 
• Staten bör vara noga med att förbättra folkhälsan ... genom att införa en fysisk kultur som bygger 

på upprättandet av obligatorisk gymnastik- och idrottsutbildning och stöd till alla företag som 
arbetar med att utveckla ungdomarnas kroppar. 
 
Nazitysklands motto  
För nazisterna var rasen den viktigaste skiljelinjen, och viktigast av allt var antisemitismen. Detta 
hävdade nazisterna. Den ariska rasen, där de nordeuropeiska länderna ansågs innehålla de mest 
perfekta exemplaren, var den enda ras som i betydande grad hade bidragit till mänsklighetens 
framsteg. Nazisterna ansåg att människornas mentala kapacitet bestämdes av deras blod. 

 

3. Sport och politik – Jesse Owens mot rasismen sommaren 1936 i Berlin. 
 
I konkurrens med åtta andra länder valde IOK 1932 (fråga till eleverna – vilket politiskt parti styrde 
Tyskland då?) Berlin som värd för de XI Olympiska spelen 1936. Detta skulle komma att bli första 
gången i spelens historia som det politiska spelet påverkade idrotten. Syftet med Hitlers propaganda 
var: ”Att övertyga det tyska folket om nationalsocialismens kraft och visa utlänningar dess fördelar.” 
Det här var början på en attitydförändring gentemot idrotten. I sin kamp för landets prestige kom 
idrottsmännen att försvara det politiska systemet. Under resten av 1900-talet blev den politiska 
inblandningen i spelen snarare regel än undantag. De politiska systemen började utkämpa en kamp på 
idrottsarenorna. 
Som kontrast till detta blev ett av de största fenomenen under de XI Olympiska spelen (1–16 augusti 
1936) vänskapen mellan den afroamerikanska stjärnan och en tysk idrottsman. 

 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Läraren kan utvärdera hur eleverna fyller i tabellen med två kolumner om rasism och antisemitism. 
Därmed kan läraren mäta elevernas förmåga att sammanfatta och systematisera information.  

Varje elev kan ge en kort presentation under lektionen. 

De mest aktiva eleverna kan bedömas individuellt.  
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Lektionsplan 

 

Partnerland: ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr: 20  

Lektionens namn: Jag, medborgare i Europa. Varför en europeisk union? 

Lektionens tema: Medborgarskap och EU 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ: 

1 klass – med arbete i små grupper 

Rekommenderad 
ålder på eleverna 

17–18 

Rekommenderad 
tid: 

1,5 timme för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att eleverna ska lära sig hur idén om ett enat Europa föddes, vem som 
föreslog den och vilka länder som anslöt sig först. 

• Att eleverna ska inse att de tillhör en stor gemenskap med många olika 
språk, religioner och egenheter som bildar ett viktigt pussel. 

• Tack vare den här lektionen kan lärarna omvandla elevernas enkla 
geografiska begrepp till en högre känsla av europeisk tillhörighet. Varje 
elev kommer att få en större förståelse än de hade tidigare. 

Lektionsmål: • Eleverna har liksom många andra medborgare inte en tydlig och djupt 
rotad medvetenhet om att de inte bara är medborgare i sitt eget land, 
utan också del av en större gemenskap. En gemenskap med rik historia, 
stora möjligheter och skönhet i alla dess former. De är europeiska 
medborgare och tillhör därmed en större gemenskap som består av många 
länder, språk, religioner och etniska grupper.  

Resurser som krävs: penna + papper + tavla + krita 

Inledning:  

Den 9 maj 1950 höll den franske utrikesministern Robert Schuman, inspirerad av Jeanne Monnets ideal, 
ett tal där han föreslog skapandet av EKSG (Europeiska kol-och stålgemenskapen). Den dagen inleddes en 
lång, ohejdbar och svår process för att ena Europa politiskt. 

Läraraktiviteter: 

Läraren förklarar historien bakom skapandet 
av EKSG. 

Läraren styr diskussionen mot frågan om ett 
enat Europa med följande frågor: 

Vem kom på tanken bakom den Europeiska 
unionen? 

Vilka var de viktigaste orsakerna? 

Elevaktiviteter:  

Diskussion om skillnader och likheter i Europa när det 
gäller till exempel religion, språk, etniska grupper ...  
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Vilket år föreslogs bildandet av EKSG? 

Slutsats/sammanfattning:  

Läraren bör låta eleverna fundera på vad som kunde ha hänt om EU inte hade skapats.  

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) – 
webblänkar/artiklar etc. 

Det finns gott om texter om Europa. Det kan vara bra att 
förbereda den första delen om historiska begrepp och 
föreställningar med hjälp av EU: s webbplats: 
www.ec.europa.eu 

Historiska uppfattningar som kan hjälpa till att identifiera det 
ögonblick då den Europeiska unionen blev till. 

Förslag på bedömningsaktiviteter:  

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande och förmåga att arbeta i grupp 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 

 

 

 

http://www.ec.europa.eu/
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Lektionsplan 

 

Partnerland: ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr: 21 

Lektionens namn: Jag, medborgare i Europa. Historiska steg. 

Lektionens tema: Medborgarskap och EU 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ: 

1 klass – med arbete i små grupper 

Rekommenderad 
ålder på eleverna 

17–18 

Rekommenderad 
tid: 

1,5 timme för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att lära sig de 10 grundläggande stegen i unionens författning och att 
gemenskapen fortfarande växer. 

• Att lära sig vilka länder som har gått med i den europeiska 
gemenskapen och vilka som inte har gjort det.  

• Att lära sig vilka länder som fortfarande väntar på att ansluta sig till 
EU-gemenskapen, och varför deras ansökningar har avslagits.  

Lektionsmål: • Nu känner eleverna till orsaken till unionen, vilka ideal som 
inspirerade den europeiska gemenskapens grundare och de 
praktiska, ekonomiska och politiska skäl som ledde till dess tillkomst, 
men gemenskapen är ännu inte är helt definierad.  

Resurser som krävs: penna + papper + dator med tillgång till Internet 

Inledning:  

Den 9 maj 1950 höll den franske utrikesministern Robert Schuman, inspirerad av Jeanne Monnets 
ideal, ett tal där han föreslog skapandet av EKSG (Europeiska kol-och stålgemenskapen). Den dagen 
inleddes en lång, ohejdbar och svår process för att ena Europa politiskt. 

Läraraktiviteter:  

Förklara de 10 grundläggande stegen i 
Europas författning och beskriv hur 
gemenskapen fortfarande växer + vilka 
länder som har anslutit sig till EU och vilka 
som inte har gjort det, samt vilka länder som 
fortfarande väntar på att få ansluta sig till EU 
och orsakerna till att deras ansökningar har 
avslagits. 

Elevaktiviteter:  

Klassen delas in i 3 grupper. Tilldela varje grupp en av 
följande regioner: Västeuropa, Östeuropa och 
Nordeuropa. För varje region ska gruppen välja de 
länder som tillhör EU, skapa en tänkt resplan för att 
besöka dessa länder, lokalisera deras huvudstäder 
och med hjälp av Internet föreslå några intressanta 
platser att besöka i huvudstäderna. 

Slutsats/sammanfattning:  

Läraren låter eleven fundera över vad det betyder för ett land att tillhöra EU. 
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Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

www.ec.europa.eu 

 

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande.  
• Förmåga att arbeta i en grupp. 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen. 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat). 
• Färdighet att använda befintliga kompetenser i nya situationer. 
• Färdighet att använda nya kompetenser i vanliga situationer. 

 

 

http://www.ec.europa.eu/
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Lektionsplan 

 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 22 

Lektionens namn Jag, medborgare i Europa 2. Hur EU fungerar och vilka frågor unionen 
hanterar. 

Lektionens tema  Medborgarskap och EU 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med arbete i små grupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

17–18 

Rekommenderad tid 1,5 timme för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att tydligt inse att EU är en politisk gemenskap som fattar beslut för 
alla europeiska medborgare, men bara i vissa frågor. 

• Att studera EU:s tre beslutande organ: rådet, parlamentet och 
kommissionen. 

Lektionsmål • Nu har eleverna kunskap och kompetens nog att arbeta med ämnena 
i den här delen: hur EU fungerar och vilka frågor unionen hanterar. 

Resurser som krävs • penna + papper + dator med tillgång till Internet 

Inledning:  

Drömmen om ett enat Europa är ett avlägset mål att nå. Men Europa existerar redan nu som en politisk 
gemenskap, även om den inte är komplett och det finns mycket som går att förbättra. Europeiska unionen 
är ännu inte en federal stat. Men den är mycket mer än en enkel sammanslutning av länder. Unionen är 
en särskild enhet med en egen rättsordning, och den bygger på ett politiskt system som har utvecklats 
under 60 år. Alla medborgare bör känna till dess funktioner, vilka beslutande organ som finns och vilka 
följder besluten som fattas kan få för länderna inom EU. Ungdomar bör bekanta sig med begrepp som den 
inre marknaden, EMU (Ekonomiska och monetära unionen), en gemensam valuta och ECB (Europeiska 
centralbanken). 

Läraraktiviteter: 

 

Läraren tilldelar varje grupp något av följande 
teman: rådet, parlamentet eller 
kommissionen  

Läraren hjälper eleverna att hitta information  

Elevaktiviteter:  

 

Klassen delas in i 3 grupper. Varje grupp undersöker det 
tema de blir tilldelade av läraren. I slutet presenterar en 
person ur gruppen resultatet för klassen. 

Slutsats/sammanfattning:  

Läraren låter eleverna reflektera över möjligheten att Europa skulle kunna inrättas som en federal stat på 
samma sätt som USA. 
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Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner 
(hjälpmaterial) ς webblänkar/artiklar 
etc. 

Förutom det referensmaterial som nämns i lektion 3 kan 
tankarna om olika statsskick (analyserade under lektion 1) vara 
till hjälp. Europa skulle kunna inrättas – med lämplig anpassning – 
som en federal stat på samma sätt som USA 

http://europa.eu/ 

 

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande  
• Förmåga att arbeta i grupp 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 

 

 

 

 

http://europa.eu/
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Lektionsplan 

 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 23 

Lektionens namn Jag, medborgare i Europa 2. Marknaden, Euro och ECB. 

Lektionens tema  Medborgarskap och EU 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med arbete i små grupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

17–18 

Rekommenderad tid 1,5 timme för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att lära eleverna den allmänna betydelsen av den ”inre marknaden”. 
• Att lära eleverna grundtanken bakom EMU och vad det innebär. 
• Att eleverna ska få bättre förståelse för vad övergången till en enda 

valuta (mellan 1999 och 2001) har betytt för varje enskilt EU-land, på 
gott och ont. 

• Att eleverna ska ha minst grundläggande förståelse för ECB (Europeiska 
centralbanken) och dess funktioner och befogenheter. 

Lektionsmål • När eleverna har lärt sig kompetensområdena inom EU, måste de börja 
lära sig och fördjupa sig inom vissa begrepp, instanser och instrument 
som har stort inflytande på livet för varje europeisk medborgare. 

Resurser som krävs penna + papper + dator med tillgång till Internet 

Inledning:  

Drömmen om ett enat Europa är ett avlägset mål att nå. Men Europa existerar redan nu som en politisk 
gemenskap, även om den inte är komplett och det finns mycket som går att förbättra. Europeiska unionen 
är ännu inte en federal stat. Men den är mycket mer än en enkel sammanslutning av länder. Unionen är 
en särskild enhet med en egen rättsordning, och den bygger på ett politiskt system som har utvecklats 
under 60 år. Alla medborgare bör känna till dess funktioner, vilka beslutande organ som finns och vilka 
följder besluten som fattas kan få för länderna inom EU. Ungdomar bör bekanta sig med begrepp som den 
inre marknaden, EMU (Ekonomiska och monetära unionen), en gemensam valuta och ECB (Europeiska 
centralbanken). 

Läraraktiviteter: 

Läraren tilldelar varje grupp något av 
följande teman: Euro, EMU (Ekonomiska och 
monetära unionen) och ECB (Europeiska 
centralbanken). 

Läraren hjälper eleverna att hitta 
information  

Elevaktiviteter:  

Klassen delas in i 3 grupper. Varje grupp undersöker det 
tema de blir tilldelade av läraren. I slutet presenterar en 
person ur gruppen resultatet för klassen.  
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Slutsats/sammanfattning: 

Läraren låter eleverna fundera på hur det skulle vara om euron inte fanns. 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

Begreppen och ämnena i den här delen kan fördjupas efter 
behov. För en snabb introduktion räcker materialet på EU:s 
webbplats: www.ec.europa.eu 

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande  
• Förmåga att arbeta i grupp 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 

 

 
 

http://www.ec.europa.eu/
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Lektionsplan 

 

Partnerland: ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr: 24  

Lektionens namn: hƳ ƧŀƎ ǾŀǊ Ŝƴ ƳŜŘōƻǊƎŀǊŜ ŦǊňƴ Ŝǘǘ έǘǾƛƭƭƛƴƎƭŀƴŘέΦ 

Lektionens tema: Medborgarskap och EU 

Mänskliga rättigheter och mångkultur 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ: 

1 klass  

Rekommenderad 
ålder på eleverna 

14–15 

Rekommenderad 
tid: 

1,5 timme för läraraktiviteten + 2,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att få bättre kunskap om viktiga egenskaper hos tvillingländerna. 
• Att få veta vilka som har grundat tvillingländerna och vilka ideal de hade. 
• Att lära sig landets institutionella form, allmänna regler för samlevnad och 

rättsordning. 
• Att kunna göra jämförelser med hur det egna landet är organiserat. 

Lektionsmål: • Nu har eleverna goda kunskaper om både sitt land och EU. Därför kan de 
börja lära sig mer om ett annat land som de tillsammans med läraren 
väljer ut som sitt ”tvillingland”. 

Resurser som krävs: penna + papper + dator med tillgång till Internet 

Inledning:  

Eleverna kommer att försöka ”sätta sig in i situationen” för sina kamrater från ett annat land. De kommer 
att studera landets nutidshistoria, allmänna funktion och rättsordning och jämföra dessa med sitt eget 
land. 

Läraraktiviteter: 

Det är önskvärt att samarbeta med en klass/skola (på 
samma nivå) från tvillinglandet för att få all 
information som behövs för lektionen. På samma sätt 
kan kontakter mellan eleverna öka den ömsesidiga 
kunskapen och främja den medborgerliga 
utvecklingen. Informationsutbyte med tvillingskolan 
kan ske via de många verktyg som finns tillgängliga 
(Internet, e-post, sociala nätverk) och är viktigt för ett 
(eventuellt) möte mellan eleverna. 

 

Elevaktiviteter:  

Vad är skillnaden mellan våra länder? 

Eleverna ska skriva en rapport (med multimedia 
om möjligt) som jämför ländernas historia och 
organisation och understryker olikheter och 
likheter mellan de båda länderna. 
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Slutsats/sammanfattning:  

Läraren bör låta eleverna fundera på hur livet hade varit om de levde i ett annat land? Skulle de vara 
samma personer som de är idag? 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

http:/ /www.twinning.org/en/page/enter-our-universe-of-
twinning.html 

http://www.etwinning.net/en/pub/index.htm 

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma: 

• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 

 

 

http://www.twinning.org/en/page/enter-our-universe-of-twinning.html
http://www.twinning.org/en/page/enter-our-universe-of-twinning.html
http://www.etwinning.net/en/pub/index.htm
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VII/5 Mänskliga rättigheter och den mångkulturella aspekten 

   

Lektionsplan  

 

Partnerland BULGARIEN 

Författare Tatyana Docheva, Ekaterina Mihaylova, Maria Donkova, Margarita Dishkova 

Lektionsnr. 25 

Lektionens namn Från idé till lag: Hur skapas lagar och varför finns de? 

Lektionens tema  Mänskliga rättigheter och mångkultur. 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

Deltagare: 1 klass (26–29 elever) 

 

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

 17–18 år   

 

Rekommenderad tid 90 minuter (2 separata lektioner, 2 veckors mellanrum) 

SYFTE • Att hjälpa eleverna förstå att beslutsprocessen innebär konfliktlösning och 
kompromisser mellan motsatta grupper. 

Lektionsmål • Att eleverna ska utveckla sina färdigheter inom undersökning, analys och 
debatt. 

• Att eleverna ska utveckla färdigheter för deltagande i den demokratiska 
processen, till exempel röstning. 

Resurser som krävs Papper och penna för varje arbetsgrupp, tavla och märkpennor för läraren, 
blädderblocksark för att visa de olika parlamentariska gruppernas platser i 
klassrummet och för att skriva ned förhandlingsresultaten. 

Inledning:  

Den här lektionen kräver två typer av förberedande arbete: 

1. Individuellt – Minst en vecka innan den första lektionen ber läraren eleverna att välja och läsa ett 
lagstiftande dokument (de vanligaste förslagen för att underlätta för eleverna är barnskyddslagen eller 
skollagen). Syftet med förberedelserna är att ge eleverna en allmän uppfattning om hur en lag är 
strukturerad. 

2. I grupp – Innan den andra lektionen ska en grupp elever utarbeta ett lagförslag. De arbetar 
tillsammans med läraren för att samla in olika åsikter från elever, lärare och föräldrar (om möjligt) 
kring huvuddragen i ”lagförslaget”. Ex. Lagförslag om förbud mot användning av mobiltelefoner i 
skolan. Minst en vecka behövs för den här uppgiften efter den första delen av lektionen. 

Läraraktiviteter: 

Läraren leder och modererar 
diskussioner om följande frågor: 

• Kommer en längre beslutsprocess 
att tillåta ”riksdagsledamöterna” 
att komma till ett bättre beslut? 

Elevaktiviteter: 

Översikt över praktiska övningar 

1. Diskutera ett beteende/problem på skolan som behöver 
lagstiftning. Definiera ett ämne och område för det 
framtida lagförslaget för klassen/skolan. 

2. Fördela roller och synpunkter till de ”parlamentariska 
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• Tycker eleverna att alla berörda 
parters intressen måste beaktas 
vid upprättandet av en regel/lag, 
eller är det legitimt att enbart 
beakta majoritetsgruppernas 
intressen? 

• Motsvarar den slutliga versionen 
av lagförslaget som har utarbetats 
i klassen förespråkarnas inledande 
vision och mål? 

 

grupper” som ska diskutera det framtida lagförslaget 
3. Presentation av lagförslaget 
4. Förhandling och röstning 
5. Diskussion – vad har jag lärt mig? 

Klassrummet som parlament (organisera och ordna utrymmet) 

Eleverna som parlamentariker ς tilldela roller: 

• Förespråkare för lagförslaget 
• Oppositionen (minst en grupp till behövs, men om 

eleverna framför fler åsikter under de inledande 
diskussionerna kan läraren föreslå fler än 2 
parlamentariska grupper). 

• Talare. En elev som är kapabel att leda/moderera 
debatten 

• Röstningskommitté (grupp om 3 elever) 

Debatter: Målet är klart och tydligt definierat av läraren innan 
debatterna börjar – att nå en enhällig uppfattning i klassen. 

Omröstningsförfarande: 

• En talare i varje ”parlamentarisk grupp” (minst 2 grupper) 
presenterar gruppens åsikt om ”lagförslaget”. 

• Talaren presenterar klausulerna i ”lagförslaget” för 
omröstning, en i taget. 

• Röstningskommittén registrerar antagna och förkastade 
klausuler. 

LƴŦǀǊŀƴŘŜ ŀǾ έƭŀƎŜƴέ 

Röstningskommitténs representant rapporterar den slutliga 
versionen av lagen med de klausuler som har antagits. 

Slutsats/sammanfattning: 

Varför behöver vi skrivna regler och lagar? 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

Lagstiftningens olika skeden (finns på bulgariska)  

http://www.bg-pravo.com/2009/12/32.html  

Medborgarnas deltagande i lagstiftningen (artikel av E Markov) 
(finns på bulgariska) 

http://nauka.bg/forum/index.php?showtopic=8660  

http://www.bg-pravo.com/2009/12/32.html
http://nauka.bg/forum/index.php?showtopic=8660
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Ytterligare material:  

HUR BLIR ETT LAGFÖRSLAG TILL EN LAG? 

(Källa: http://www.parliament.bg/en/billbecomeact ) 

Inom 3 dagar efter att lagförslaget har lämnats in, ska nationalförsamlingens ordförande fördela ut den till 
de ständiga utskotten och utse ett huvudsakligt arbetsutskott för lagförslaget. 

 
De ständiga utskotten behandlar lagförslaget tidigast 48 timmar efter att utskottets ledamöter har tagit 
emot det. De ständiga utskotten presenterar en ”motiverad” rapport till nationalförsamlingens 
ordförande och ordföranden för det huvudsakliga arbetsutskottet.  Rapporter om lagförslaget presenteras 
för nationalförsamlingen av utskotten för en första behandling senast två månader efter inlämnandet. 

 
Lagförslaget, motiven och rapporten från det huvudsakliga arbetsutskottet görs tillgängliga för 
parlamentsledamöterna senast 24 timmar innan början av det sammanträde där lagförslaget kommer att 
behandlas. 

 
Omröstningar om lagförslag sker vid två separata sammanträden (dvs. att lagförslaget antas efter två 
behandlingar). I undantagsfall kan nationalförsamlingen besluta att genomföra båda omröstningarna 
under samma sammanträde. 

 
Under den första behandlingen debatteras hela lagförslaget.  

Om det efter den första behandlingen finns mer än ett lagförslag som täcker samma fråga, ska det 
huvudsakliga arbetsutskottet tillsammans med de parter som har lämnat förslagen utarbeta ett 
gemensamt lagförslag inom 14 dagar. 

 
Parlamentsledamöterna kan lämna skriftliga motioner för ändring av lagförslaget som har genomgått en 
första behandling inom en tidsperiod som anges av nationalförsamlingen. 

 
Inom 14 dagar efter utgången av perioden presenterar det huvudsakliga arbetsutskottet en motiverad 
rapport till nationalförsamlingen som innehåller parlamentarikernas skriftliga motioner, tillsammans med 
utskottets synpunkter och förslag. 

 
Nationalförsamlingen debatterar och behandlar lagförslaget vid det andra sammanträdet genom att läsa 
varje kapitel, rubrik eller paragraf. 

 
Det antagna lagförslaget skickas till presidenten i Bulgarien för att undertecknas. 

   

Bulgariens president kan skicka tillbaka ett 
lagförslag som har antagits av 
nationalförsamlingen för vidare 
behandling. 

 

 

Bulgariens president undertecknar ett 
dekret för kungörelse av lagen. 

   
Lagen kungörs i den statliga tidningen 
och träder i kraft efter tre dagar, om 
inte en annan tidsperiod anges i lagen. 

http://www.parliament.bg/en/billbecomeact
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Förslag till utvärderingsaktivitet: 

• Deltagande i gruppens arbete (sociala och medborgerliga kompetenser) – utvärderas genom 
lärarens iakttagelser. 

• Individuellt uppvisande av medborgerliga kompetenser (kunskaper, färdigheter och åsikter) under 
faktainsamling, debatter och omröstning – utvärderas genom lärarens observation. 
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Lektionsplan  

 

Partnerland: BULGARIEN 

Författare Tatyana Docheva, Ekaterina Mihaylova, Maria Donkova, Margarita Dishkova 

Lektionsnr: 26  

Lektionens namn: Låt oss försvara våra rättigheter: Initiativ och kampanjer från 
medborgarna. 

Lektionens tema:  Mänskliga rättigheter och mångkultur. 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ: 

Deltagare: 1 klass (26–29 elever) 

 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

18–19 år  

 

Rekommenderad tid: 90 minuter 

SYFTE • Att eleverna ska öva på tidigare anskaffade kunskaper och färdigheter i 
en ny situation. 

Lektionsmål: • Att utveckla elevernas kunskaper om samhället och förmåga att 
organisera en kampanj. 

• Att utveckla elevernas medborgerliga färdigheter och attityder genom 
rollspel (olika socialgrupper). 

Resurser som krävs: Blädderblocksark och märkpenna för varje grupp. Lista över regler och viktiga 
steg när kampanjen ska organiseras för varje grupp. ”Situatonsbeskrivning” 
eller dator med tillgång till Internet för varje grupp. 

Inledning:  

• Inledning: 10 minuter. 
• Definiera syftet med kampanjen: 5 min. 
• Kampanjplanering: 15 minuter 
• Kampanjpresentation: 10 minuter. 
• Slutsats: 5 min. 

Läraraktiviteter: 

Inledning: Översikt över grunderna för en 
demokratisk stat: 

• Rättsstatsprincipen 
• Maktdelning 
• Grundläggande mänskliga rättigheter 

 

Definition av kampanj för mänskliga 
rättigheter:  

Elevaktiviteter: 

Diskutera den blivande kampanjfrågan. 

Bilda grupper om 4–6 elever. 

Utforma en opinionskampanj (per grupp): 

• Definiera problemet tydligt 
• Fördela uppgifter inom gruppen 
• Undersök en verklig förekomst av det valda 

problemet och de juridiska bestämmelserna 
kring problemet 
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Läraren föreslår att eleverna ska ta fram egna 
förslag, eller räknar själv upp förslag på 
kampanjfrågor och låter eleverna välja. 

Möjliga frågor för opinionsbildning för 
eleverna: 

• Kampanj till stöd för en elev som blivit 
avstängd från lektioner av skolan. 

• Kampanj för att häva utgiftsstoppet för 
skolans stipendier (som inte har 
uppgraderats på 12 år). 

• Kampanj för att åtgärda bristen på 
läkemedel och behandling för 
personer som lider av sällsynta 
sjukdomar. 

• Kampanj för bättre kvalitet på mat och 
betjäning i skolmatsalen. 

Översikt över opinionskampanjens delar. 

Hjälp till att dela upp eleverna i grupper. 

• Träffa medborgare som berörs av den aktuella 
frågan (om möjligt)  

• Utforma kampanjen 
• Definiera vilken institution som kampanjen är 

inriktad mot 
• Utveckla kampanjen (huvudfaser i 

handlingsplanen) 
• Arbeta med offentlig information och media 

kring kampanjfrågan 
• Plan för att följa upp om kampanjen löser 

problemet 

Kort presentation av kampanjens utformning inför 
klassen. 

Diskutera hur man kan välja kriterier för att kartlägga 
dynamiken i de enskilda medborgarnas aktivitet eller 
inaktivitet. 

 

 

 

Slutsats/sammanfattning: 

Klassen väljer den kampanj som är viktigast för dem. Klassen beslutar om den ska utarbeta ett 
projektförslag som tar upp frågan och framföra det till en relevant institution.  

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner 
(hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar etc. 

Din röst i Europa (Europeiska kommissionen) (på svenska) 

http://ec.europa.eu/yourvoice/index_sv.htm  

Europeiska stadgan om patienträttigheter (på engelska) 

http://ec.europa.eu/health/ph_overview/co_operation/mobility/d
ocs/health_services_co108_en.pdf  

Ungdom för Mänskliga Rättigheter (på engelska) 

http://www.youthforhumanrights.org/  

Ytterligare länkar:  

EU:s medborgarinitiativ – Så går det till – steg för steg 

(Källa: http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/how-it-works?lg=sv) 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Skaffa information och bilda en medborgarkommitté 

Registrera initiativförslaget 

(Max 2 månader) 

Få namninsamlingssystemet godkänt  

(Max 1 månad) 

http://ec.europa.eu/yourvoice/index_en.htm
http://ec.europa.eu/health/ph_overview/co_operation/mobility/docs/health_services_co108_en.pdf
http://ec.europa.eu/health/ph_overview/co_operation/mobility/docs/health_services_co108_en.pdf
http://www.youthforhumanrights.org/
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/how-it-works?lg=en
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/how-it-works/committee
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/how-it-works/registration
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/how-it-works/certification
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Klicka på varje steg för mer information. 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Bedöm elevens insatser utifrån hans/hennes aktiva deltagande i diskussioner och förmåga att uttrycka 
sunda åsikter om den aktuella frågan. 

 

Namninsamling på papper eller på nätet 

(Max 12 månader) 

Kontroll av stödförklaringar 

(Max 3 månader) 

Lämna in initiativet till kommissionen 

 

Prövning, utformning i Europaparlamentet och kommissionens svar  

(Max 3 månader) 

Om kommissionen beslutar att gå vidare med initiativet ->  

lagstiftningsförfarandet startar 

 

http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/how-it-works/collection
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/how-it-works/verification
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/how-it-works/submission
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/how-it-works/answer
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Lektionsplan 
 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 27  

Lektionens namn hƳ ƧŀƎ ǾŀǊ Ŝƴ ƳŜŘōƻǊƎŀǊŜ ŦǊňƴ Ŝǘǘ έǘǾƛƭƭƛƴƎƭŀƴŘέΦ 

Lektionens tema  Medborgarskap och EU. 

Mänskliga rättigheter och mångkultur. 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass  

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–15 

Rekommenderad tid 1,5 timme för läraraktiviteten + 2,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att få bättre kunskap om viktiga drag hos tvillingländerna. 
• Att få veta vilka som har grundat tvillingländerna och vilka ideal de hade. 
• Att lära sig landets institutionella form, allmänna regler för samlevnad 

och rättsordning. 
• Att kunna göra jämförelser med hur det egna landet är organiserat. 

Lektionsmål • Nu har eleverna goda kunskaper om både sitt land och EU. Därför kan de 
börja lära sig mer om ett annat land som de tillsammans med läraren 
väljer ut som sitt ”tvillingland”. 

Resurser som krävs penna + papper + dator med tillgång till Internet 

Inledning:  

Eleverna kommer att försöka ”sätta sig in i situationen” för sina kamrater från ett annat land. De kommer 
att studera landets nutidshistoria, allmänna funktion och rättsordning och jämföra dem med sitt eget land. 

Läraraktiviteter:  

Det är önskvärt att samarbeta med en 
klass/skola (på samma nivå) från tvillinglandet 
för att få all information som behövs för 
lektionen. På samma sätt kan kontakter mellan 
eleverna öka den ömsesidiga kunskapen och 
främja den medborgerliga utvecklingen. 
Informationsutbyte med tvillingskolan kan ske 
via de många verktyg som finns tillgängliga 
(Internet, e-post, sociala nätverk) och är viktigt 
för ett (eventuellt) möte mellan eleverna. 

Elevaktiviteter:  

Vad är skillnaden mellan våra länder? 

Eleverna ska skriva en rapport (med multimedia om 
möjligt) som jämför ländernas historia och organisation, 
och understryker olikheter och likheter mellan de båda 
länderna. 
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Slutsats/sammanfattning:  

Läraren bör låta eleverna fundera på hur livet hade varit om de levde i ett annat land. Skulle de vara 
samma personer som de är idag? 

Länkar till onlinematerial som 
bör användas vid lektioner 
(hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar etc. 

http://www.twinning.org/en/page/enter-our-universe-of-
twinning.html 

http://www.etwinning.net/en/pub/index.htm 

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma: 

• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 

 

 

http://www.twinning.org/en/page/enter-our-universe-of-twinning.html
http://www.twinning.org/en/page/enter-our-universe-of-twinning.html
http://www.etwinning.net/en/pub/index.htm
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Lektionsplan 
 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 28 

Lektionens namn Värdighet och frihet. 

Lektionens tema  Mänskliga rättigheter och mångkultur 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med arbete i små grupper 

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

14–15 

Rekommenderad tid 1,5 timme för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att lära sig att människans värdighet är okränkbar, att denna princip kan 
förverkligas tack vare en rad rättigheter eller förbud som kan ingå i 
landets lagstiftning: rätten till liv, rätt till fysisk och moralisk integritet, 
förbud mot tortyr eller omänsklig behandling samt förbud mot slaveri 
eller straffarbete.  

• Att vara medveten om att frihet är en dyrbar gåva som kan existera på 
grund av en rad rättigheter.  

Lektionsmål • Vad är det för värderingar och rättigheter och vem garanterar dem? 

Resurser som krävs penna + papper  

Inledning:  

Europas folk har mellan sig skapat en allt fastare sammanslutning och har beslutat att dela en fredlig 
framtid på grundval av gemensamma värden. I medvetande om sitt andliga och etiska arv bygger unionen 
på de odelbara och universella värdena människans värdighet, frihet osv. 

(Från ingressen till Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna). 

 

Eftersom erkännandet av det inneboende värdet hos alla som tillhör människosläktet och av deras lika och 
obestridliga rättigheter är grundvalen för frihet osv. 

(Från ingressen till den ALLMÄNNA FÖRKLARINGEN OM DE MÄNSKLIGA RÄTTIGHETERNA) 

Läraraktiviteter: 

Läraren förklarar vad frihet innebär: en 
människa är fri om hans privatliv och 
familjeliv respekteras, om han har rätt att 
gifta sig och bilda familj, har tankefrihet, 
samvetsfrihet och religionsfrihet, har rätt 
till utbildning och fri företagsamhet samt 
rätt att äga privat egendom. 

Elevaktiviteter:  

Elevdiskussion. Eleverna diskuterar sin syn på begreppen 
värdighet och frihet, hur dessa rättigheter kan skyddas och 
framför allt om de anser att dessa båda värderingar 
respekteras i deras samhälle. 
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Läraren leder diskussionen  

I slutet av lektionen ber läraren eleverna 
att skriva en rapport.  

 

Slutsats/sammanfattning:  

Läraren låter eleverna fundera på vad frihet betyder för dem, om de kan känna sig fria landet där de bor 
och vilka begränsningar som kan finnas. 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar etc. 

Följande texter kan vara användbara: 

Europeiska unionens stadga om de grundläggande 
rättigheterna. 

Begreppet värdighet: Kapitel l art. 1 till 5 

Begreppet frihet: Kapitel II art. 6 till 19 

Konventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna och de 
grundläggande friheterna. 

Begreppet Värdighet: art. 1 till 4 

Begreppet frihet: art. 5 och art. 8 till 14 

Allmänna förklaringen om de mänskliga rättigheterna. 

Om brott och straff av Cesare Beccaria 

Texten är skriven 1764 och är unik i sin framsynthet. Paragraf 
XVI ”Om tortyr” är mycket användbar i detta sammanhang. 

Författningen i elevens land 

Naturligtvis beskriver och skyddar författningen i varje EU-land 

dessa principer.  

I den italienska författningen namnges de ”grundläggande 
principerna”, och dessa principer förklaras sedan i flera artiklar. När 
det gäller mänsklig värdighet, se art. 3 och 32, när det gäller frihet 
se art. 8 och 13. 

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande. 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen. 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan 
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Lektionsplan 
 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 29 

Lektionens namn Jämlikhet och solidaritet. 

Lektionens tema  Mänskliga rättigheter och mångkultur 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med arbete i små grupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–15 

Rekommenderad tid 1,5 timme för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att gå igenom standarddefinitionen av jämlikhet och inse att den 
kombinerar och bygger på en rad rättigheter.  

• Att ställa eleverna inför ett koncept som är mycket svårt att definiera.  

Lektionsmål • Eleverna stöter på nytt på två mycket viktiga värderingar, omöjliga att 
definiera på ett objektivt sätt. Tack vare den kunskap som inhämtats 
under tidigare lektioner kan eleverna nu föreställa sig värderingarna 
som de vill att de ska vara, så att de kan diskutera och argumentera om 
innebörden av dessa begrepp i vårt samhälle och att bedöma om och 
hur de förekommer i det lokala samhället, i landet och i Europa. 

Resurser som krävs penna + papper  

Inledning:  

Europas folk har mellan sig skapat en allt fastare sammanslutning och har beslutat att dela en fredlig 
framtid på grundval av gemensamma värden. I medvetande om sitt andliga och etiska arv bygger unionen 
på de odelbara och universella värdena människans värdighet, jämlikhet och solidaritet,  

(Från ingressen till Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna). 

Läraraktiviteter: 

Läraren bygger lektionen på innebörden av 
jämlikhet och solidaritet: rättigheten och garantin 
att vara lika inför lagen samt vissheten om att 
ingen diskrimineras på grund av kön, ras, 
hudfärg, religion, politisk övertygelse eller sexuell 
läggning. Människor är jämlika om det råder 
jämställdhet mellan kvinnor och män, och om alla 
bortser från fysiska skillnader, inte bara 
funktionshinder. Det finns mycket mer. 
Solidaritet spänner över många ämnen, hela 
vägen till sociala och ekonomiska frågor. Precis 

Elevaktiviteter:  

Diskutera temat jämställdhet och solidaritet.  

Klassen delas upp i 4 grupper.  

Varje grupp skriver 5 definitioner av varje begrepp.  

Läraren antecknar alla definitioner på tavlan och 
sammanställer tillsammans med eleverna en 
definition av jämställdhet och solidaritet som speglar 
klassens uppfattning.  
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som för ordet frihet är det svårt att hitta en 
definition som accepteras av alla. 

Läraren organiserar och leder ett 
diskussionsforum där eleverna kan jämföra sina 
olika synsätt. Diskussionerna gäller inte bara 
innebörden av jämlikhet och solidaritet, utan om 
de två begreppen är ”nyttiga” och ligger på en 
acceptabel nivå i vårt samhälle.  

Förslag på forumfrågor:  

• Hur värderar ni begreppet jämställdhet? 
• Hur skulle ni definiera det? 
• Hur skulle ni definiera solidaritet? 
• Är solidaritet en viktig värdering eller ett 

personligt och frivilligt val? 
• Vilket är sambandet mellan jämlikhet och 

solidaritet? 

Slutsats/sammanfattning:  

Lärarna låter eleverna fundera över vad jämlikhet och solidaritet betyder för dem själva, om det råder 
jämlikhet och solidaritet i det land där de bor och vad människor kan göra för att förbättra situationen.  

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar etc. 

Följande texter kan vara användbara: 

Europeiska unionens stadga om de grundläggande 
rättigheterna. 

Begreppet jämställdhet: Kapitel III art. 20 till 26 

Begreppet solidaritet: Kapitel IV art. 27 till 38 

Konventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna och de 
grundläggande friheterna. 

Begreppet jämställdhet: art. 6 till 14 

Begreppet solidaritet: här finns inga specifika artiklar. 

Allmänna förklaringen om de mänskliga rättigheterna. 

Författningen i elevens land 

Dessa begrepp ingår i författningen för varje europeiskt land. 
I den italienska författningen namnges de ”grundläggande 
principerna”, och dessa principer förklaras sedan i flera 
artiklar. När det gäller solidaritet kan vi nämna bland annat 
art. 2 och 8, och när det gäller solidaritet art. 3 och 51.  

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande  
• Förmåga att arbeta i en grupp 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka det egna medborgerliga ställningstagandet till den 

aktuella samhällsfrågan. 
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Lektionsplan 
 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 30 

Lektionens namn Medborgarskap och rättvisa. 

Lektionens tema  Mänskliga rättigheter och mångkultur. 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med arbete i små grupper 

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

16–17 

Rekommenderad tid 45 min för läraraktiviteten + 45 min för elevaktiviteten  

SYFTE • Att lära sig värdet av ordet ”medborgarskap” 
• Att lära sig värdet av begreppet ”rättvisa”  

Lektionsmål • Under de tidigare lektionerna har eleverna diskuterat flera begrepp utan 
att vara särskilt konkreta eller objektiva. Konceptet att vara medborgare i 
en rättsstat måste definieras ytterligare och vara allmänt accepterat. 
Eleverna måste bli bekanta med konceptet för att öka sin medborgerliga 
kunskap.  

Resurser som krävs penna + papper + tavla + märkpenna 

Inledning:  

Europas folk har mellan sig skapat en allt fastare sammanslutning och har beslutat att dela en fredlig 
framtid på grundval av gemensamma värden. (.....) unionen bygger på den demokratiska principen och 
rättsstatsprincipen.  

Unionen sätter människan i centrum för sin verksamhet genom att inrätta ett unionsmedborgarskap och 
skapa ett område med frihet, säkerhet och rättvisa 

(Från ingressen till Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna). 

Läraraktiviteter: 

Läraren förklarar tanken bakom 
medborgarskap: 

Begreppet innehåller flera olika delar. Aktivt 
medborgarskap innebär aktivt deltagande i 
samhällslivet. Medborgarskap är också en 
rättighet, ett koncept med starkt juridiskt och 
politiskt värde. Det omfattar passiva och aktiva 
val, rätten att bli behandlad som en 
medborgare och inte som ett objekt av 
byråkratiska och överstatliga organ, rätten till 

Elevaktiviteter:  

”Medborgare i en rättsstat”  

Lektionen avslutas med en diskussion bland eleverna. 
När eleverna har utvecklat sina kunskaper kan de 
uttrycka sig under en öppen diskussion kring hur de ser 
på medborgarskap, invandring, rättvisa, hur starka 
åsikter de har om skyddet för den medborgerliga 
friheten och om de verkligen vet vad det innebär att 
leva i en rättsstat. 
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insyn och information och mycket annat. 

Läraren förklarar begreppet rättvisa: det är ett 
enormt begrepp med många olika betydelser 
och tolkningar. Rättvisa kan definieras på 
många sätt. I det här fallet ses rättvisa som den 
disciplin som styr bestraffning vid överträdelse 
av lagar. I slutet av lektionen kommer eleverna 
att veta hur rättsstaten fungerar. Den måste 
garantera domarnas opartiskhet, rätten till ett 
effektivt försvar, ett lämpligt förhållande 
mellan brott och straff och framför allt 
säkerställa att den misstänkte betraktas som 
oskyldig till motsatsen har bevisats. 

Läraren styr vid behov diskussionen med hjälp 
av förslagen nedan. 

Förslag på forumfrågor:  

• Känner ni till det rättsliga värdet av att 
vara medborgare? 

• Vill ni göra processen för att få 
medborgarskap i ert land enklare eller 
svårare? 

• Är ni nöjda med rättsväsendet i ert 
land? 

• Är ni själva anhängare av den 
personliga rätten till frihet? 

• Vill ni att dödsstraffet ska avskaffas i 
EU-länderna? 

Slutsats/sammanfattning: 

Läraren låter eleverna fundera på vad det innebär att vara aktiva medborgare. Hur viktigt är det? Vad kan 
de göra i det dagliga livet för att vara aktiva medborgare? 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar etc. 

Följande texter kan vara användbara: 

Europeiska unionens stadga om de grundläggande 
rättigheterna. 

Begreppet medborgarskap: Kapitel V, art. 39 till 46 

Begreppet rättvisa: Kapitel VI art. 47 till 50 

Konventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna och de 
grundläggande friheterna. 

Begreppet medborgarskap: art. 6 

Begreppet rättvisa: art. 6 till 51 

Allmänna förklaringen om de mänskliga rättigheterna. 

Om brott och straff av Cesare Beccaria 

Texten är skriven 1764 och är unik i sin framsynthet. Den är 
till stor nytta under lektionen. Det kan vara bra att fokusera 
på stycke XVI (”Om tortyr”), där Beccaria säger: ”Ingen man 
skall betraktas som skyldig innan domaren nått fram till sitt 
domslut ...” 

Författningen i elevens land 
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Dessa begrepp ingår i författningen för varje europeiskt land. 
I den italienska författningen de båda begreppen i de 
”grundläggande principerna”, och begreppen förklaras sedan 
i flera artiklar. När det gäller medborgarskap kan vi nämna 
art. 16 och 22, och i fråga om rättvisa art. 3, hela kapitel IV.  

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande. 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen. 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 
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Lektionsplan  

 

Partnerland POLEN 

Författare Jarosław Puta 

Lektionsnr. 31 

Lektionens namn Annorlunda betyder inte sämre ς problemet med stereotyper och diskriminering 
i sociala aktiviteter. 

Lektionens tema  Mänskliga rättigheter och mångkultur. 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–30 elever – med arbete i små grupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–16 

Rekommenderad tid 1,5 timme eller 2x45 minuter 

SYFTE • Att presentera begreppen stereotyp och diskriminering. 
• Att öka den kognitiva öppenheten i relationer människor emellan. 
• Att väcka insikt om att det förekommer stereotyper och 

diskriminerande beteenden i det sociala livet. 

Lektionsmål • Att stärka elevernas öppenhet inför mångfalden. 
• Att göra eleverna medvetna om de kognitiva mekanismerna i olika 

samhällsgrupper och hjälpa dem övervinna stereotyper. 
• Att stärka elevernas förmåga att aktivt motarbeta social diskriminering. 

Resurser som krävs • Pappersark 
• Pennor 
• Tavla 
• Krita eller märkpenna 
• TV eller projektor och en bildskärm 
• DVD-spelare 
• 30-minutersversion av Jane Elliotts dokumentär ”Blue Eyed” (1996)  

Inledning: 

Läraren leder en kort diskussion med eleverna om hur människor kan skilja sig från varandra, vilket leder 
in klassen på sociala frågor som nationalitet, ras, ålder, religion, fysisk förmåga, sexuell läggning, utseende 
osv. Läraren bör skriva elevernas svar på tavlan. Läraren riktar eleverna uppmärksamhet mot hur 
människor bedömer varandra och det faktum att vi i våra bedömningar ofta styrs av ytliga intryck och 
kognitiva system. Mot slutet av gruppdiskussionen frågar läraren eleverna hur de tolkar ordet stereotyp. 
Efter att ha fått flera svar presenterar läraren definitionen av detta begrepp för klassen. (10 min.) 
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Läraraktiviteter: 

• Lektionen inleds med dokumentären 
”Blue Eyed”, som visar ett seminarium 
som genomfördes av Jane Elliott. Efter 
filmen uppmanar läraren eleverna att 
säga vad de tyckte om scenerna i filmen 
och att presentera exempel på 
situationer från sina egna liv där de har 
blivit utsatta för diskriminering, 
diskriminerat andra eller bevittnat 
sådant beteende. 

 
• Klassen delas in i fyra grupper. Två 

grupper arbetar tillsammans. En av de 
två grupperna spelar företrädare för de 
sociala skillnader som tagits upp tidigare 
under diskussionen. Läraren väljer vilka 
roller grupperna ska spela (dvs. 
människor av olika nationaliteter, 
personer med funktionshinder, osv.). 

 
 
 
 
 
 
• Nästa uppgift utförs av hela klassen. 

Läraren ber eleverna att på ett stort 
pappersark skriva ned en förteckning 
över allmänna principer för samexistens, 
som de ska följa i sin skolmiljö och i sina 
relationer med människor utanför 
skolan. 

Elevaktiviteter: 

• Eleverna tittar på dokumentären (30 min.) och delar 
med sig av sina intryck. De elever som har upplevt 
problem med diskriminering berättar exempel från 
sina egna liv. Under en gruppdiskussion försöker 
klassen avgöra vilka problem nämnda exempel på 
diskriminering kan ha orsakat de utsatta personerna, 
och vilka känslor det kan ha lett till hos dem. (10 min.) 

 
 
 
 
• Gruppen som fick rollen som diskriminerade beskriver 

på ett papper vilka svårigheter som kan uppstå och 
hindra dem från att delta fullt ut i skolans sociala liv. 
Samtidigt diskuterar den andra gruppen sina tankar 
om hur de skulle kunna hjälpa människor från den 
första gruppen att fungera mer obehindrat socialt i 
skolmiljön och skriver ned resultatet. (10 min.) Efter 
att ha beskrivit sina synpunkter tittar de hopparade 
grupperna på varandras svar och letar efter 
gemensamma punkter. Därefter skapar de en ny lista 
med stödjande beteenden som båda parter kan enas 
om. Därefter presenterar alla fyra grupperna sina 
gemensamma förslag för klassen. (10 min.) 

 
• Eleverna bestämmer gemensamt regler och skriver 

ned dem. När de gemensamma reglerna är färdiga 
hänger de affischen på en framträdande plats i 
klassrummet. (15 min.) 

Slutsats/sammanfattning: 

Läraren ber eleverna att dela med sig av iakttagelser kring de kognitiva system de har upptäckt hos sig 
själva under lektionerna. (5 min.) 

Länkar till onlinematerial som 
bör användas vid lektioner 
(hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar etc. 

30-minuters versionen av Jane Elliotts dokumentär ”Blue Eyed”: 
http://janeelliott.com/Merchant2/merchant.mvc?Screen=PROD&Store
_Code=J&Product_Code=3E-30&Category_Code=VV 

Det är möjligt att hyra filmen. Den kan dessutom visas kostnadsfritt i 
icke-kommersiellt och pedagogiskt syfte. 

Exempel på definitioner av begreppen ”stereotyp” och ”diskriminering” 
kan hittas i många olika psykologiska och sociologiska tidskrifter. 
Dessutom finns många definitioner på Internet, t. ex.: 

http://www.media-
awareness.ca/english/special_initiatives/toolkit/stereotypes/what_are
_stereotypes.cfm 

 

http://janeelliott.com/Merchant2/merchant.mvc?Screen=PROD&Store_Code=J&Product_Code=3E-30&Category_Code=VV
http://janeelliott.com/Merchant2/merchant.mvc?Screen=PROD&Store_Code=J&Product_Code=3E-30&Category_Code=VV
http://www.media-awareness.ca/english/special_initiatives/toolkit/stereotypes/what_are_stereotypes.cfm
http://www.media-awareness.ca/english/special_initiatives/toolkit/stereotypes/what_are_stereotypes.cfm
http://www.media-awareness.ca/english/special_initiatives/toolkit/stereotypes/what_are_stereotypes.cfm
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http://www.bookrags.com/research/discrimination-eos-01/ 

Förslag på bedömningsaktiviteter: 

Lektionens effekter kan bedömas genom att iaktta elevernas beteende och muntliga uttalanden när det 
gäller sociala skillnader, och jämföra dem med de regler som eleverna tagit fram. 

 

http://www.bookrags.com/research/discrimination-eos-01/
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VII/6 Miljöskydd  

   

Lektionsplan 

 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 32 

Lektionens namn Jag är som medborgare ansvarig för miljön idag och i framtiden. 

Lektionens tema  Miljöskydd 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med små arbetsgrupper  

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

15–16 

Rekommenderad tid 45 min för läraraktiviteten + 45 min för elevaktiviteten  

SYFTE • Att lära eleverna att miljöfrågorna har stora ekonomiska och sociala 
konsekvenser, och visa hur de påverkar våra liv. 

• Att eleverna ska förstå lagar och instrument för de politiska 
institutionerna inom det här området. 

Lektionsmål • Eleverna har nu skaffat sig en rad kompetenser som borde hjälpa dem 
att stärka sin känsla av att tillhöra den lokala, nationella och 
europeiska gemenskapen på ett medvetet och aktivt sätt. Nu kommer 
de att ställas inför allvarliga och svåra problem som rör ämnen av 
global betydelse. 

Resurser som krävs penna + papper + tavla + märkpenna 

Inledning:  

Under sextiotalet ökade kunskaperna om miljöns betydelse över hela världen. Detta fick namnet 
”miljömedvetenhet”. Målet med den här lektionen är högre än den enkla – men nödvändiga – kulturella 
insikten om behovet av att skydda miljön för oss och för kommande generationer. Den försöker få 
eleverna att inse att politiska val är nödvändiga, att analyser och instrument ofta är ekonomiska och att 
denna typ av medvetenhet ofta skapas genom att bestraffa negativa beteenden och belöna positiva.  

Läraraktiviteter:  

Läraren förklarar miljöfrågan med 
utgångspunkt i de föreslagna referenserna. 

Läraren förklarar politikernas funktion: de har 
både analyser och ekonomiska instrument till 
sitt förfogande för att fatta rätt beslut, till 
exempel incitament för de länder som 
respekterar miljön och skatter för dem som 
förorenar den. 

Elevaktiviteter:  

έ9ƪƻƴƻƳƛ ƻŎƘ ƳƛƭƧǀέ 

Varje grupp reflekterar över frågorna, varefter hela 
klassen diskuterar i ett gemensamt forum. 

 

Utifrån svaren kan eleverna jämföra idéer och åsikter om 
de ämnen läraren tar upp. 



 

97 

Läraren ställer följande frågor till eleverna: 

1. Tycker ni att miljöfrågan är viktig? 
2. Tycker ni att ni har en förnuftig inställning i 

miljöfrågan? 
3. Tror ni att det behövs drastiska val och 

stora förändringar av vår livsstil? 
4. Har ni klart för er vad koncepten 

utsläppsavgifter och ekologiska incitament 
innebär? 

Läraren modererar diskussionen  

Slutsats/sammanfattning:  

Läraren låta eleverna fundera på sitt beteende gentemot miljön. Kan jag/vi göra mer?  

Länkar till 
onlinematerial som bör 
användas vid lektioner 
(hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar 
etc.  

Läroböcker om miljöekonomi som innehåller flera av de grundläggande 
begreppen för den här lektionen. Ämnen som: 

• Termodynamikens första och andra lag,  
• Kostnads- och fördelsanalys,  
• Skatter mot föroreningar,  
• Incitament för att främja respekten för miljön, 

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande.  
• Förmåga att arbeta i en grupp. 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen. 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat). 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 
• Färdighet att använda befintliga kompetenser i nya situationer. 
• Färdighet att använda nya kompetenser i vanliga situationer. 
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Lektionsplan 
 

Partnerland ITALIEN 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 33 

Lektionens namn Tre grundläggande miljöfrågor. Avfallshantering. 

Lektionens tema  Miljöskydd 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med arbete i små grupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

15–16 

Rekommenderad tid 45 minuter för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att eleverna ska lära sig mer om avfallshanteringssystemet i sin stad. 
• Att eleverna får lära sig hur komplex frågan är, studera begreppen 

återvinning och återanvändning av material och få mer information om 
soptippar, förbränningsanläggningar och fjärrvärmeverk. 

Lektionsmål • Under den föregående lektionen diskuterade eleverna ”miljöfrågan” 
mer allmänt. Under den här lektionens två delar kommer eleverna att 
ställas inför 3 av de viktigaste frågorna i vårt samhälle. Avfallshantering 
diskuteras under den första delen, och energikällor och 
vattenhantering som viktiga gemensamma resurser under den andra. 

Resurser som krävs penna + papper + dator med Internet + märkpennor + plastpåsar/flaskor + sax + 
tejp  

Inledning:  

Eleverna vet redan hur viktiga och allvarliga miljöfrågorna är. Nu ska de få lära sig att de politiska 
aktörerna måste välja sida och fatta viktiga beslut som får politiska konsekvenser. Det första ämnet är 
avfallshantering, eftersom det troligtvis är den viktigaste frågan 

Läraraktiviteter:  

Läraren bjuder in en chef från ett företag 
eller en myndighet som ansvarar för 
avfallshanteringssystemet för att 
beskriva den aktuella situationen och 
vilka utmaningar som finns 

Elevaktiviteter:  

Varje liten grupp (3 elever per grupp) söker på Internet efter 
”vad man ska göra med en plastpåse eller en plastflaska”. 
Därefter väljer och genomför gruppen ett projekt.  

Till slut ska klassen förbereda en liten utställning för att öka 
alla elevers kunskaper om återvinningsfrågan. 

Slutsats/sammanfattning:  

Läraren låter eleverna fundera över sitt engagemang vad gäller avfallsåtervinning.  
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Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner 
(hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar etc. 

Analysera stadens avfallshanteringssystem tillsammans med en 
chef från ett företag eller en myndighet som ansvarar för 
systemet i elevernas stad och koppla det till nationell och 
europeisk lagstiftning. 

http://europa.eu/pol/env/index_it.htm 

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande.  
• Förmåga att arbeta i en grupp. 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat). 

 

 

http://europa.eu/pol/env/index_it.htm
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Lektionsplan 

 

Partnerland Italien 

Författare Massimo Marconcini 

Lektionsnr. 34 

Lektionens namn Tre grundläggande miljöfrågor. Energikällor och vatten som en 
gemensam resurs. 

Lektionens tema  Miljöskydd 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

1 klass – med arbete i små grupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

15–16 

Rekommenderad tid 45 minuter för läraraktiviteten + 1,5 timme för elevaktiviteten  

SYFTE • Att lära eleverna mer om debatten mellan solenergi och kärnkraft. 
• Att ge eleverna en uppfattning om valet mellan offentlig eller privat 

vattenhantering. 

Lektionsmål • Eleverna vet redan hur viktiga och allvarliga miljöfrågorna är. Nu ska de 
få lära sig att de politiska aktörerna måste välja sida och fatta viktiga 
beslut som får politiska konsekvenser. Det första ämnet är 
avfallshantering, eftersom det troligtvis är den viktigaste frågan 

Resurser som krävs penna + papper + tavla + märkpenna  

Inledning:  

Under den föregående lektionen diskuterade eleverna ”miljöfrågan” mer allmänt. Under den här 
lektionens två delar kommer eleverna att ställas inför 3 av de viktigaste frågorna i vårt samhälle. 
Avfallshantering diskuteras under den första delen, och energikällor och vattenhantering som viktiga 
gemensamma resurser under den andra. 

Läraraktiviteter: 

Läraren talar om solenergi och kärnkraft. 

Läraren talar om vattenhantering. 

Läraren bjuder in en chef från ett företag 
eller en myndighet som ansvarar för 
avfallshanteringssystemet för att beskriva 
den aktuella situationen och vilka 
utmaningar som finns 

Läraren leder diskussionen. 

 

 

 

Elevaktiviteter:  

Efter lektionen med chefen för det organ som ansvarar för 
hanteringen, kan eleverna diskutera möjliga nya metoder 
och förbättringar när det gäller avfallshanteringssystemet.  

Varje liten grupp skriver ett projekt/en idé som ska 
presenteras för ansvariga tekniker och politiker. 
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Förslag på forumfrågor:  

• Vilket tror ni är bäst: solenergi eller 
kärnkraft? Varför? 

• När det gäller vatten: föredrar ni 
privat eller offentlig hantering? 
Varför? 

  

Slutsats/sammanfattning:  

Läraren låter eleverna fundera på framtiden för vår planet när det gäller miljön. 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner 
(hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar etc. 

Det finns mycket tillgängligt material. Målet bör vara att analysera 
två synpunkter för varje fråga tillsammans med teorier från 
experter. Om möjligt kan en debattlektion anordnas där experter 
kan förklara de olika synpunkterna och besvara elevernas frågor. 

http://europa.eu/pol/env/index_it.htm 

http://ec.europa.eu/dgs/jrc/index.cfm?id=5370 

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Läraren kan bedöma: 

• Aktivt deltagande  
• Förmåga att arbeta i grupp 
• Förmåga att uttrycka en egen åsikt om ämnet för lektionen 
• Färdighet att hantera information (välja, jämföra, kontrollera och presentera resultat) 
• Färdigheter och attityder för att uttrycka sin egen medborgerliga inställning till den aktuella 

samhällsfrågan. 
• Färdighet att använda befintliga kompetenser i nya situationer 
• Färdighet att använda nya kompetenser i vanliga situationer 

 

 

 

http://europa.eu/pol/env/index_it.htm
http://ec.europa.eu/dgs/jrc/index.cfm?id=5370
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VII/7 Media och medborgarskap 

   

Lektionsplan  

 

Partnerland BULGARIEN 

Författare Tatyana Docheva, Ekaterina Mihaylova, Maria Donkova, Margarita Dishkova 

Lektionsnr. 35 

Lektionens namn Media och medborgarskap: Information och/eller övertalning. 

Lektionens tema  Media och medborgarskap 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

Deltagare: 1 klass (26–29 elever) 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

Lektionerna är avsedda för elever över 14 år 

Rekommenderad tid 90 minuter 

SYFTE • Att eleverna lär sig mer om de många och varierade 
informationskällorna i 21 c. och kan filtrera, jämföra och bedöma hur 
pålitlig informationen från olika källor kan vara, 

• Att eleverna blir medvetna om sin rätt till information, skydd av 
personuppgifter och de grundläggande principerna för onlinesäkerhet, 
inklusive etik på Internet, 

• Att eleverna ska lära sig använda kommunikationskanaler för att 
uttrycka åsikter och lämna information om viktiga frågor (inkl. sociala 
nätverk, skoltidningar, radio, TV och annat). 

Lektionsmål Eleverna ska utveckla färdigheter att: 

• Utforska de många informationskällor de använder i vardagslivet och 
sina studier,  

• Ta fram kriterier för att bedöma pålitligheten hos informationen de tar 
fram, 

• Identifiera de viktigaste egenskaperna hos dagens medier och deras 
samverkan, 

• Kommunicera och skapa information för offentlig åtkomst, 
• Utöva sin rätt att få tillgång till information om ämnen som intresserar 

eleverna (om lektionen sker under en valkampanj kan det handla om 
medier och val, den politiska dagordningen osv.) 

Resurser som krävs Blädderblocksark, multimedia och projektor, utvärderingsformulär för varje 
elev, exempel på olika typer av tryckta medier, dator med tillgång till Internet 
kommer att användas under stora delar av lektionen. 

Inledning:  

Den här lektionen kräver att eleverna förbereder sig minst 1 vecka före lektionen. Förberedelserna 
omfattar bland annat att observera hur olika medier bevakar en viktig samhällsfråga. Eleverna kommer att 
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uppmanas att ange möjliga orsaker till skillnaderna i täckning.  

• Lärarens inledande presentation: 15 minuter 
• Brainstorming: 15 minuter 
• Elevpresentationer: 40 minuter. 
• Diskussion: 10 minuter. 
• Sammanfattning: 10 minuter. 

Läraraktiviteter: 

Presentera rätten till information, 
mediemiljön och mediernas inflytande. 

Styr och sammanfatta elevernas 
presentationer av sin medieövervakning. 

Led diskussionen om hur medietäckningen 
hanteras kring en fråga som anses vara 
viktig för skolan. 

Elevaktiviteter: 

• Eleverna uppmanas att argumentera för sin egen 
uppfattning utifrån resultaten av 
medieövervakningen kring den viktiga 
samhällsfrågan. 

• Eleverna diskuterar de fakta som har presenterats i 
deras valda informationsmiljö och försöker förklara 
orsakerna till skillnaderna i täckning. Dessutom 
försöker de förklara varför det finns information 
som är svårare att komma åt. (Denna diskussion 
kan inriktas mot problemen med att hitta 
relevanta onlineresurser för deras skolarbete) 

• Eleverna brainstormar fram en medietäckning för 
en fråga som är viktig för skolan. Som ett resultat 
av en lyckad brainstorming tar eleverna fram ett 
utkast till en mediekampanj. 

Eleverna kan arbeta i små grupper om 4–6 personer om de 
vill ta upp mer än ett ämne. 

Slutsats/sammanfattning: 

Läraren sammanfattar resultaten. Frågor som eleverna har valt ut som extra viktiga föreslås för ytterligare 
aktiviteter. Kriterierna för kontroll av information upprepas och kan sättas upp på väggen i klassrummet 
under terminen eller hela läsåret. 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner 
(hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar etc. 

Etisk kod för bulgariska media (finns på bulgariska) 
http://www.mediaethics-bg.org/index.php?do=17&lang=bg  

Lista över föredragna medier – i enlighet med sammanställningen 
av varje elevs föredragna medier. 

Ytterligare material:  

&  Utdelat material från läraren 

A) INFORMATIONSHANTERING 
1. Söka och få tillgång till information 
2. Välja och presentera information från olika källor 
3. Skapa och publicera information för allmänheten 
4. Problemet med originalitet/klippa och klistra 
5. Internetfrihet kontra Internetsäkerhet. 
 

 
Exempeluppgifter och aktiviteter för eleverna: 
1. Läs reglerna för kommunikation i det globala nätverket (Internetetik). Utforska reglerna för ”nätetik” på 
dina två favoritwebbplatser. Finns det luckor? (Denna aktivitet ger eleverna ett utmärkt tillfälle att 
presentera sina favoritwebbplatser och ömsesidig information om intressen hos varje klasskamrat) 
2. Gör en sökning efter deltidsarbete som passar din ålder eller ett önskat framtida arbete. Vilka element 
innehåller information? Vilka informationskällor använde du? Fick du tillräckligt med information för att 

http://www.mediaethics-bg.org/index.php?do=17&lang=bg
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göra ett val? Hur kan du kontrollera att informationen som anges är sann? 
3. Studera bestämmelserna för Wikipedia. Jämför 1 eller 2 artiklar i uppslagsverket som rör frågor som är 
viktiga för dig på två olika språk. Vilka skillnader hittar du? Vilken är orsaken till skillnaderna? Är Wikipedia 
en tillförlitlig informationskälla? Varför?. 
 
B) TYPER AV MEDIA 
1. Tryckta (tidningar, tidskrifter, nyhetsbrev) 
2. Elektroniska (TV, radio) 
3. Digitala (media efter uppkomsten av Internet, onlinemedia, hybridmedia) 
4. Mätning av medieintresse (opinionsundersökningar, feedback från publiken) 
5. Medier som företag (vem investerar, hur du kan dra nytta av media, hur du hittar balansen mellan 
information och reklam) 
 
 Exempeluppgifter och aktiviteter för elever: 
1. Skapa ett manus för mediereklam för en och samma produkt för minst två olika typer av media. Vilka 
skillnader finns det i de båda projekten? Vad beror de på (egenskaper för media, skillnaderna i publiken). 
2. Skriv din åsikt om medierapporteringen och skicka den till ditt valda media för återkoppling. Följ upp 
effekterna. Kommentera hela processen. Är den viktig? Finns det några fördelar? 
3. Möten med yrkesverksamma från media (grupp eller enskilt). Presentera dina intryck inför klassen. 
 
C) MAKT OCH INFORMATION. EFFEKT PÅ FOLKOPINIONEN 
1. Medias roll för maktdelningen. Den fjärde statsmakten eller en olaglig makt? 
2. Påverkan av visuella media. Fördelar och nackdelar. 
3. Sätt att presentera samma information genom olika medier av samma typ 
4. Allmänhetens förtroende för/misstro mot olika typer av media 
5. Politisk reklam – valet som en ”kommersiell produkt”. 
6. Sociala nätverk – alternativa media? 
 

 

 
Uppgifter och aktiviteter för eleverna 
1. Jämför TV-klipp från ett politiskt parti/koalition med TV-reklam för en kommersiell produkt av ungefär 
samma längd. Vilka likheter och skillnader hittar du vad gäller tekniker, verktyg och avsedd publik? 
2. Titta på minst två olika politiska program för partier/koalitioner från kampanjen (praktiskt under valår). 
Presentera de viktigaste idéer och kanaler som används för information och kommunikation, samt den 
huvudsakliga kritiken mot de politiska motståndarna. Uppgiften är lämplig för grupparbete. 
3. Organisera en debatt om en fråga i det bulgariska samhället som är prioriterad under de kommande 4 
åren (ekologi, utbildning etc.). Debatten kan genomföras som ett rollspel mellan 2 olika politiska 
ledare/partier. 
4. Genomför en undersökning i skolan – hur många av dina klasskamrater har en egen blogg och hur ofta 
deltar de i Internetforum? Vilka är deras skäl för att ha en blogg och delta i forum? Presentera 
undersökningsresultaten. (Klasserna kan också besöka varandra och/eller presentera resultaten för lärare 
och föräldrar.)  

Vilken typ av information hittar du/delar du på sociala nätverk som inte tas upp av traditionella medier? 
5. Möten med specialister inom statsvetenskap/politisk marknadsföring. 

 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Individuell bedömning eller gruppbedömning av färdigheten att hantera information (filtrera, jämföra, 
kontrollera och presentera). 
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Individuell bedömning av kompetens och åsikter som uttrycks av eleverna kring den aktuella frågan. 

Färdighet att använda befintliga kompetenser i nya situationer. 
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Lektionsplan  

 

Partnerland POLEN 

Författare Zuzanna Rejmer 

Lektionsnr. 36 

Lektionens namn Media ς den fjärde statsmakten. 

Lektionens tema  Media och medborgarskap 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–30 elever 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–18 

Rekommenderad tid 45 min 

SYFTE • Att öka elevernas kunskaper om mediernas inverkan på den allmänna 
opinionen  

• Att utveckla elevernas färdigheter i kritiskt tänkande och individuellt 
beslutsfattande 

Lektionsmål • Att eleverna ska bli mer medvetna om hur synen på olika händelser kan 
förvrängas beroende på hur de rapporteras   

• Att eleverna ska förstå varför det sägs att ”Media är den fjärde 
statsmakten” 

Resurser som krävs • Blädderblocksark (ett för varje grupp) 
• Märkpennor 

Inledning: 

Presentera lektionsämnet för eleverna. Berätta för dem att du under lektionen kommer att granska 
mediernas roll i utformningen av den allmänna opinionen. 

Läraraktiviteter: 

1. Låt eleverna diskutera och dela med sig 
av sina åsikter om varför vi säger att 
media är den fjärde statsmakten. Skriv 
deras svar på tavlan.   

2. Dela in eleverna i grupper om cirka 5 
personer. Döp grupperna till ”A”, ”B” 
och ”C”. Två grupper kan ha samma 
bokstav (två A, två B osv.). 

3.  Dela ut material för analys. 
4. Be grupperna att läsa materialet och 

sedan skriva: 
a) Vad tycker ni om Kamisa? Hur 
bedömer ni henne och hennes 
handlingar?  

Elevaktiviteter: 

1. Deltagande i brainstorming 

2. Grupparbete 
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b) Vad är det i uppbyggnaden av texten 
som gör att ni tycker/känner så (finns 
det specifika ord/meningar?)  

5. Be grupperna att presentera resultatet 
av sitt arbete inför klassen.  

6.  Dela upp tavlan i 3 delar (A, B och C) 
och skriv på varje del vad de olika 
grupperna tycker om Kamisa. (Första 
delen av uppgiften.) 

7.  Be sedan grupperna ange vad de anser 
har påverkat deras åsikter. (Andra 
delen av uppgiften.) 

8. Sammanställ informationen och peka 
ut skillnaderna i de olika gruppernas 
tolkningar, tillsammans med de 
skillnader i texternas uppbyggnad som 
leder till dessa åsikter.  

9. Påminn eleverna om varför vi säger att 
”media är den fjärde statsmakten”. 

10. Fråga eleverna vad var och en av dem 
kan göra för att inte falla i fällan att 
tolka händelser på ett felaktigt sätt på 
grund av vad som skrivs i media. 

11. Skriv rubriken på tavlan: ”Vad kan vi 
göra för att inte falla i fällan att tolka 
händelser på ett felaktigt sätt på grund 
av vad som beskrivs i media?” och 
anteckna sedan elevernas förslag. 

Slutsats/sammanfattning: 

Media spelar en mycket viktig roll vid överföring av information, men tänk på att de inte bara presenterar 
fakta, utan också åsikter och uppfattningar. Samma händelse kan rapporteras på helt olika sätt av reportrar 
på höger- och vänsterkanten. Det är därför vi måste analysera informationen i media noga innan vi bildar 
oss en egen uppfattning.  

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/1,80708,4496273.html 

Ytterligare material:  

aŀǘŜǊƛŀƭ ŦǀǊ ƎǊǳǇǇόŜǊύ έ!έ 

”Poliser ur Bieszczadys gränsbevakningsstyrkor hittade tre döda barn bland bergen nära Bieszczady. Några 
timmar tidigare hade de omhändertagit en utmattad tjetjensk kvinna som hade ett tvåårigt barn i famnen. 
Kvinnan berättade för poliserna var hennes barn fanns och att de var döda, rapporterade talespersonen för 
Bieszczadys gränsbevakningsstyrkor, kapten Elzbieta Pikor.  

 
”Kvinnan greps nära Ustrzyki Górne. Hon berättade för poliserna att tre av hennes barn var döda och att 
deras kroppar låg ett par kilometer från platsen. Officerarna sökte igenom det höglänta området kring 
Bieszczady i flera timmar. Runt midnatt hittades tre döda kroppar”, sade Pikor. Det var tre flickor, 13, 10 
och 6 år gamla. Deras födelsebevis hittades i kvinnans bagage.   
Kvinnan och hennes 2-åriga son transporterades omedelbart till sjukhuset. Läkaren lät inte polisen förhöra 
kvinnan.  

http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/1,80708,4496273.html
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Den tjetjenska kvinnan hade tagit sig illegalt från Ukraina till Polen. Åklagarmyndigheten i Lesk undersöker 
fallet.” 

Källa: onet.pl 

 

Material för grupp(eǊύ έ.έ 

Åklagarmyndigheten åtalar inte den tjetjenska kvinnan 

2007-09-17 

Distriktsåklagarmyndigheten i Krosno (provinsen Podkarpackie) har beslutat att inte åtala den tjetjenska 
kvinnan, vars tre barn dog i Bieszczady när de försökte ta sig över gränsen. Förhören med kvinnan 
avslutades under måndagseftermiddagen på sjukhuset i Ustrzyki Dolne. 

 

  
”I närvaro av en auktoriserad översättare förhördes Kamisa D av två poliser från Ustrzyki Dolnes 
polishögkvarter. Under förhöret fanns också en gränsvakt närvarande. Kvinnan har under hela tiden haft 
tillgång till sjukvård”, sade talespersonen för polisen i provinsen Podkarpackie, polismästare Mariusz Skiba. 

 
”Kamisa D förhördes som vittne med förvarning, vilket innebär att hon har blivit informerad om att hon 
löper risk att bli åtalad”, säger Krosnos distriktsåklagare Andrzej Dworzański, men tillade att kvinnan i 
slutänden inte blev åtalad.  

”Kvinnan berättade om sin flykt från Tjetjenien. Först kom hon till Moskva tillsammans med sin familj, där 
hon kontaktade folk som skulle ordna hennes transport till Österrike. Hon betalade dessa människor 
tvåtusen dollar”, berättar Dworzański.  
 
”När hon kom till den ukrainska gränsen visade guiden vilken väg hon skulle ta. Hon vet inte om han visade 
henne fel eller om hon gick vilse. Hon säger att hon gick i 24 timmar. När maten tagit slut började en av 
hennes döttrar förlora medvetandet. Då lämnade hon sina barn i skogen och gick för att leta efter hjälp”, 
berättar åklagaren.  
”Temperaturen i Bieszczady var mycket låg under natten och kvinnan och hennes barn hade tunna kläder. 
Flickorna avled troligtvis av kyla och utmattning”, tillade han 
Förhören är inte avslutade  
 
”Vi har kontaktat kvinnans make. Nu väntar vi på information från de ukrainska myndigheterna om var vi 
kan hämta mannen för att transportera honom till Ustrzyki Górne. Han bör komma fram under kvällen”, 
säger talespersonen för provinsen Podkarpackie, Krzysztof Rokosz. 

 
Kvinnans farbror, som bor i Österrike, är redan här. Det var förmodligen till honom som kvinnan var på väg. 
 
”Under förhöret nämnde Kamisa D inte något om att söka asyl, utan vi har förstått att hon kommer att 
fatta beslut om detta när hon har talat med sin man”, betonar Rokosz.  
Under måndagen obducerades flickornas kroppar i Rzeszów. ”Kropparna kommer omedelbart att 
transporteras till Warszawa. Det sker på begäran av flyktingkommissarien, som kommer att transportera 
kropparna till Tjetjenien. Mamman och hennes familj vill att de ska begravas där”, berättar Dworzański. 

http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/55,80708,4493392,,,,4496273.html
http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/55,80708,4493392,,,,4496273.html
http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/55,80708,4493392,,,,4496273.html
http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/55,80708,4493392,,,,4496273.html
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Åklagaren Dworzański menar att kvinnan måste förhöras igen. ”Kamisa D. sade inte särskilt mycket om 
människosmugglingen och de personer hon betalade. Det är något vi måste undersöka”, tillägger han. 
På söndagen besökte presidentens hustru, Maria Kaczyńska, kvinnan på sjukhuset.  

 

Källa: http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/1,80708,4496273.html 

 

aŀǘŜǊƛŀƭ ŦǀǊ ƎǊǳǇǇόŜǊύ έ/έΥ 

Efter att olagligen ha passerat gränsen lämnade en tjetjensk kvinna sina tre barn i skogen, där de dog.  

Meddelande från nyhetsbyrån. 

 

Förslag på bedömningsaktiviteter: 

• Har ni lärt er något nytt? I så fall vad? 
• Eleverna förklarar (muntligt eller skriftligt) begreppet ”Media – den fjärde statsmakten” 

 

http://wiadomosci.gazeta.pl/Wiadomosci/1,80708,4496273.html
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Lektionsplan  

 

Partnerland POLEN 

Författare Jarosław Puta 

Lektionsnr. 37 

Lektionens namn Vem är vem? ς Hitta information om den lokala regeringens aktiviteter. 

Lektionens tema  Media och medborgarskap 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–30 elever – med arbete i små grupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–18 

Rekommenderad tid 2x45 minuter 

SYFTE • Att öka kunskapen om de lokala myndigheterna. 
• Att stärka viljan att aktivt intressera sig för lokala händelser. 

Lektionsmål • Att eleverna ska utveckla sin förmåga att ta fram information om den 
lokala politiska miljön. 

• Att eleverna ska få närmare kunskap om vad det innebär att jobba som 
politiker och statstjänsteman. 

Resurser som krävs • Pappersark 
• Pennor 
• Tavla 
• Krita eller märkpenna 
• Datorer med tillgång till Internet 

Inledning: 

Till att börja med inleder läraren en diskussion med eleverna om informationskällor för politiska, 
ekonomiska och kulturella beslut som fattas i deras hemstad. Läraren skriver ned elevernas svar på tavlan 
och frågar dem sedan om de vet vilka som just nu har makten i deras stad (ordförande, borgmästaren, 
vice ordförande osv.) och om de vet vilka befogenheter de har. (10 min.) 

Läraraktiviteter: 

• Klassen och läraren går till datasalen 
för att kontrollera svaren från 
eleverna. Läraren ber eleverna att 
använda Internet för att kontrollera 
kommunledningens struktur 
tillsammans med namnen på enskilda 
personer och befattningar, hierarkier 
och ansvarsområden. 

• Läraren delar in klassen i 3–6 grupper 
beroende på hur många politiska 
funktioner han/hon tycker att det är 

Elevaktiviteter: 

• Beroende på antalet datorer som finns tillgängliga 
arbetar eleverna individuellt, i par eller i grupp. När 
de har hittat önskad information gör de korta 
anteckningar. (15–20 min.) 

 
 
 
 

• Eleverna skapar stora planscher i form av mindmaps 
som beskriver uppgifterna för särskilda personer. 
Eleverna hänger upp de förberedda planscherna i 



 

111 

viktigt att undersöka. 
 
 
• Den andra delen av lektionen utgörs av 

ett besök hos stadens myndigheter (till 
exempel rådhuset, kommunfullmäktige 
osv.) (45 min.) Läraren bör i förväg 
ordna ett möte med någon av de 
tjänstemän som utför de funktioner 
som har tagits upp av eleverna, eller 
någon av dennes assistenter. 

klassrummet, med hänsyn till befattningarnas 
inbördes hierarki. (15–20 min.) 

 
• Några dagar innan besöket förbereder eleverna de 

frågor som de vill ställa till tjänstemannen. De bör 
också tänka igenom personernas 
kompetensområden, så att frågorna blir relevanta. 

• Under mötet med representanten för de lokala 
myndigheterna kan eleverna ställa sina frågor och få 
förklaringar på sådant som de undrar över. 

Slutsats/sammanfattning: 

Under en gruppdiskussion ber läraren eleverna berätta om sina intryck av mötet med tjänstemannen. 
Dessutom föreslår han/hon att eleverna ska försöka hålla sig uppdaterade om nyheter kring olika aspekter 
av staden med hjälp av olika media. (5 min.) 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Efter några veckor kan läraren ta upp en diskussion med eleverna om den senaste utvecklingen i 
hemstaden, fråga dem om lokala beslut de nyligen hört talas om och ta reda på deras åsikter om 
förändringarna. Läraren bör också be eleverna beskriva vilka informationskällor de använde. 
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VII/8 Medborgarutbildning i traditionella skolämnen, med matematik som exempel 

   

Lektionsplan  

 

Partnerland DANMARK 

Författare Inger Ubbesen, Ove Nielsen och Henning Westphael VIAUC 

Lektionsnr. 38 

Lektionens namn En matematisk syn på det lokala torget. 

Lektionens tema  Medborgarutbildning i traditionella skolämnen, med matematik som 
exempel. 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–28 elever  

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–15 

Rekommenderad tid 2x45 minuter 

SYFTE För att uppmuntra eleverna att se matematik som ett meningsfullt ämne är det 
viktigt att visa exempel på hur matematiska verktyg kan bidra till arbetet i 
verkliga situationer. Samtidigt är det viktigt att eleverna blir medvetna om att 
matematik är kopplat till val och bortval, det vill säga att användningen av 
matematik kan ha mer än ett syfte. 

Lektionsmål Att stärka elevernas färdigheter i modellering och resonemang. Att stärka 
deras kunskaper om cirkeln, mätning och definiering av positioner (inklusive 
arbete med koordinatsystem), samt att skapa utrymme för överväganden om 
hur matematik används – särskilt när det gäller estetik. 

Resurser som krävs Penna, papper, dator 

Inledning: 

Innehållet bygger på följande uppgifter som rör ett lokalt torg. 

De befintliga planerna för det lokala torget innehåller ett projekt som går ut på att omge torget med en 
”perfekt cirkel” av träd. Arbetet har inletts på en del av torget. Det är nu dags att undersöka denna 
”plantering”: 

A. Var finns mitten av cirkeln? 
B. Vilken radie har den? 
C. Var ska de andra träden placeras? 
D. Hur kan vi ta reda på detta utan att bli överkörda i korsningen? – Rita in träden så noga som möjligt på 

en bild från Google Maps. Vilka mätningar måste vi göra för att hitta trädens plats på kartan? 
E. Varför tror ni att en ”perfekt cirkel” valdes? – Vad är det symboliska värdet av en cirkel? Välj ett annat 

mönster för placeringen av träden, och motivera valet av detta mönster. Förbered en beskrivning för 
dem som ska plantera träden, där det anges hur de ska placera träden för att skapa det föreslagna 
mönstret. 
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Lärar- och elevaktiviteter: 

Inledningsvis ska eleverna besöka det lokala torget i grupper för att ta reda på hur fråga A–C kan besvaras, 
och sedan besvara frågorna. Läraren ska medföra ett antal lappar som innehåller olika typer av 
information om cirkeln. Dessa kan läraren lämna ut vid behov. Fokus ligger på att eleverna ska hitta en 
metod som de tror kommer att fungera, och som kan ge dem en uppfattning om var i mitten av 
trädcirkeln ligger (i korsningen). Gruppernas kunskaper och metoder diskuteras sedan i klassrummet. 

 

1. Sedan ställer läraren följande fråga: 
Hur gör vi för att överföra trädens plats till en bild i Google Maps så att vi kan använda bilden för att 
bland annat hjälpa oss att hitta centrum? Eleverna arbetar i grupper för att ta reda på vilka mätningar 
de tror är nödvändiga för att bestämma trädens position på bilderna. 

2. De nödvändiga mätningar definieras och eleverna kan nu svara på frågorna A–C. De samlade svaren 
kan kopplas till koordinatsystem, GPS osv. 

3. Nu kan läraren inleda en diskussion om användningen av matematik inom design, inredning, osv. Ett 
exempel är formen på A4-papper utifrån kraven på A-pappersserien (A0 har en yta på 1 m2 och 
förhållandet för ytan på de följande A-storlekarna ska vara 2:1). Varför säljs vissa skalade tomater i 
burkar och andra i kartonger (fokus på transportemballage). Ta alternativt upp ”det gyllene snittet”. 
Den grundläggande frågan är: har matematiken något att göra med vad vi uppfattar som attraktivt? 
Gäller detta endast i västvärlden? Har matematiken någon annan roll – till exempel inom numerologi, 
lyckonummer och så vidare? 

 

Slutsats/sammanfattning: 

En viktig punkt i sammanfattningen är att användningen av matematik inom design kan ses i förhållande 
till kulturen. 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Vilka tecken tyder på att eleverna gör framsteg mot målen? 

• Eleverna använder formler och sina kunskaper om cirklar för att bestämma dess centrum, osv. 
• I sina diskussioner kopplar eleverna matematiken till sina egna upplevda verklighet. 
• Eleverna lär sig använda matematik i det här projektet, och eventuellt i andra konkreta projekt. 
• Eleverna presenterar lösningar på de olika uppdragen med beräkningar och andra motiveringar. 

 

 

 



 

114 

 

   

Lektionsplan  

 

Partnerland DANMARK 

Författare Inger Ubbesen, Ove Nielsen och Henning Westphael VIAUC 

Lektionsnr. 39 

Lektionens namn Division kopplat till jämlikhet och rättvisa. 

Lektionens tema  Medborgarutbildning i traditionella skolämnen, med matematik som 
exempel. 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–28 elever  

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–15 

Rekommenderad tid 2x45 minuter 

SYFTE • Att öka kunskapen bland eleverna om kopplingen mellan begreppen 
rättvisa och jämlikhet och begreppet division i matematik. 

Lektionsmål • Att eleverna ska arbeta med begreppet delning 
• Att presentera situationer där jämlikhet verkar orättvis 
• Att diskutera begreppen rättvisa och jämlikhet samt deras koppling till 

division  

Resurser som krävs • Penna och papper  
• Tavla/whiteboard/SmartBoard 
• Krita eller märkpenna 
• Räknematerial 

Inledning: 

Eleverna uppmanas att dela 46 äpplen mellan 7 personer. I den följande diskussionen bör läraren fokusera 
på om eleverna har fördelat äpplena jämnt, och vad detta begrepp innebär i ämnet matematik och i 
samhället i stort. (10 min) 

Läraraktiviteter: 

• Läraren delar in eleverna i grupper om 3 till 4 
personer som ska arbeta med följande 
problem: 

• Maria, Peet och Sam äter lunch tillsammans. 
Peet har med sig 5 matbitar och Sam har med 
sig 3. De delar maten lika. Efter måltiden ger 
Maria dem 8 euro att dela på som betalning. 
Hur ska pengarna fördelas mellan Sam och 
Peet?  

• Läraren ber eleverna att presentera sina svar. 
 
 

Elevaktiviteter: 
• Diskutera följande lösningar på det givna 

problemet: De får 4 euro vardera, Peet får 5 
euro och Sam 3 euro eller Peet får 7 euro och 
Sam bara 1 euro. (15 min) Om eleverna 
behöver räkna eller visualisera med hjälp av 
material tillhandahåller läraren materialet. 

• Varje grupp presenterar sina diskussioner. 
(15 min.) 

• Klassen diskuterar frågorna och delar med sig 
av sina tankar om rättvisa och jämlikhet. (15 
min) 

• Klassen skriver en plansch där de beskriver 
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• Läraren ber klassen att fokusera på lösningen 7 
euro till Peet och 1 euro till Sam. På vilket sätt 
är det en rimlig lösning? Kan vi säga att Sam 
och Peet har behandlats lika?  

hur de ser på kopplingen mellan division och 
rättvisa/jämlikhet (15 min) 

 

Slutsats/sammanfattning: 

(10 min.) Läraren sammanfattar elevernas syn på jämlikhet, rättvisa och division. 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

http://mindyourdecisions.com/blog/2011/09/14/a-fair-division-
storytale/ 

Förslag till utvärderingsaktivitet: 

Läraren tar med sig en tårta till nästa lektion och ber eleverna att dela upp den på ett rättvist sätt.  Se om 
eleverna använder begreppet rättvisa på annat sätt än lika stora delar när de delar upp tårtan. 

 

 

http://mindyourdecisions.com/blog/2011/09/14/a-fair-division-storytale/
http://mindyourdecisions.com/blog/2011/09/14/a-fair-division-storytale/


 

116 

 

   

Lektionsplan  

 

Partnerland DANMARK 

Författare Inger Ubbesen, Ove Nielsen och Henning Westphael VIAUC 

Lektionsnr. 40 

Lektionens namn Division i praktiken. 

Lektionens tema  Medborgarutbildning i traditionella skolämnen, med matematik som 
exempel. 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–28 elever  

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–15 

Rekommenderad tid 3x45 min 

SYFTE • Att presentera principen eller algoritmen ”jag delar, du väljer” för 
användning i praktiken 

• Att exemplifiera hur matematik används i praktiken för att lösa 
problem  

Lektionsmål • Att presentera algoritmen/principen ”jag delar, du väljer” för att dela 
något mellan två eller tre personer. 

• Att skapa förståelse för varför det här är ett rättvist sätt att dela, och 
därigenom öka elevernas förmåga att resonera 

•  Att utveckla elevernas vilja att delta i en rättvis fördelningsprocess 

Resurser som krävs • Penna och papper  
• Tavla/whiteboard/SmartBoard 
• Krita eller märkpenna 
• Material som ska delas, till exempel tårtor, äpplen eller liknande ...  
• Karta över skolgården – eller tillstånd att vara på skolgården 

Inledning: 

Läraren visar en tårta som har delats ojämnt och frågar vilken bit eleverna vill ha. Frågan läraren ställer är 
då: hur kan vi skära en tårta i två eller något annat antal bitar på ett rättvist sätt? (5 min) 

Läraraktiviteter: 

• Läraren observerar eleverna när de 
diskuterar olika idéer och väljer ut 2–3 
olika idéer som ska diskuteras (och kanske 
visas i praktiken) i klassen. En kärnfråga är 
känslan av rättvisa. 

• Läraren presenterar algoritmen/principen 
”jag delar, du väljer” eller understryker 
den om några elever redan har 
presenterat den. 

Elevaktiviteter: 

• Eleverna uppmanas att diskutera två och två hur 
de i praktiken skulle dela upp tårtan mellan sig 
och skriver ned sina idéer. (5 min) 

• Eleverna diskuterar vad som krävs för att något 
ska delas rättvist mellan två människor. Kan vi i 
praktiken göra en matematiskt jämn fördelning av 
en tårta? (10min) 

• Eleverna provar algoritmen/principen med fokus 
på upplevelsen av att försöka dela lika för att få 
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• Läraren ber eleverna att presentera sina 
erfarenheter. 

• Läraren presenterar ett praktiskt problem: 
Presentera en metod för att dela upp 
skolgården mellan de olika skolklasserna 
på ett rättvist sätt (om tid finns kan de 
göra uppdelningen i praktiken) 

 

en lika stor bit själva. (10 min) 
• 5–10 minuters diskussion om vad det betyder att 

delta aktivt i en rättvis delningsprocess. 
• Eleverna arbetar med problemet. (60 min) 

Resultatet bör presenteras som en plansch. 
Planschen ska innehålla en beskrivning av 
metoden, ett argument för varför det är rättvist 
och en bild över hur uppdelningen ska göras. 

 

Slutsats/sammanfattning: 

(10 min.) Som sammanfattning kopplar läraren arbetet till några bredare aspekter av diskussionen om 
rättvis fördelning. Det kan handla om en kort presentation av John Rawls tanke om att göra val ”under 
okunnighetens slöja” se http://en.wikipedia.org/wiki/Veil_of_ignorance eller något liknande 

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) 
ς webblänkar/artiklar etc. 

http://www.colorado.edu/education/DMP/fair_division.html 

 

Förslag till utvärderingsaktivitet: Läraren bör kommentera planscherna med den beskrivna metoden, 
argumenten och om själva delningen har genomförts i enlighet med den beskrivna metoden. 

 

Infoga de resurser som du bygger din lektion på  

Brams S och Taylor A (1996) Fair Division ς From cake-cutting to dispute resolution Cambridge University 
press. 

http://www.ams.org/notices/200611/fea-brams.pdf 

 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Veil_of_ignorance
http://www.colorado.edu/education/DMP/fair_division.html
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Lektionsplan  

 

Partnerland DANMARK 

Författare Inger Ubbesen, Ove Nielsen och Henning Westphael VIAUC 

Lektionsnr. 41 

Lektionens namn Matematik och rättvisa i spel. 

Lektionens tema  Medborgarutbildning i traditionella skolämnen, med matematik som exempel. 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20 till 28 elever grupperade i par 

Rekommenderad 
ålder på eleverna  

14–15 

Rekommenderad tid 60 minuter 

SYFTE Att öka den medborgerliga kompetensen genom att fokusera på att använda 
matematik för att skapa förståelse för rättvisa. 

Lektionsmål Att eleverna ska få: 

• Kunskap om den matematiska synen på rättvisa som en jämn fördelning 
av chanserna i ett spel. 

• Kunskap om matematisk rättvisa som ett av många sätt att tolka rättvisa. 
• Insikt i användningen av matematik i praktiken, som motsats till 

matematik som en ren beskrivning. 

Resurser som krävs 4 mynt per grupp med följande färger på varje sida: 1 röd/röd, 1 röd/blå, 1 
röd/gul och 1 blå/gul, papper och penna. 

Inledning  

Eleverna ska arbeta med två spel med olika sannolikheter, varefter de ska diskutera om spelen är 
rättvisa/orättvisa. Sedan diskuteras det matematiska begreppet rättvisa och förslag på andra tankar om 
rättvisa. 

Läraraktiviteter: 

Läraren presenterar det första spelet genom att 
visa ett exempel, och ber sedan eleverna att 
spela spelet 50 gånger i grupper om två och 
anteckna vem som vinner varje gång.  

 

Läraren frågar vem som vann i de olika 
grupperna och antecknar detta på tavlan. 

Läraren frågar eleverna om spelet är rättvist 

Under tiden eleverna arbetar går läraren runt 
och tittar på elevernas arbete och antecknar 
olika argument för den efterföljande 

Elevaktiviteter: 

Eleverna spelar följande spel 50 gånger och antecknar 
vem som vinner varje gång och vem som vinner flest 
av de 50 spelen:  

 

Det finns två mynt: ett mynt har rött på båda sidor och 
ett mynt har en röd och en blå sida. Mynten kastas 
upp i luften. Spelare ett vinner om två röda sidor 
kommer upp, i annat fall vinner spelare två. 

 

Varje grupp diskuterar i 10 till 15 minuter, med fokus 
på argumenten för sina slutsatser. Argumenten måste 
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presentationen.  

Tillsammans med eleverna sammanfattar 
läraren de olika argumenten och sätter upp 
lapparna med elevernas arbete på tavlan. 
Eleverna får dra slutsatsen om spelet är rättvist 
eller inte.  

 

Läraren presenterar det andra spelet med ett 
exempel och ber eleverna att ta reda på om 
spelet är rättvist.  

 

Under tiden eleverna arbetar går läraren runt 
och tittar på elevernas arbete och antecknar 
olika argument för den efterföljande 
presentationen.  

 

Tillsammans med eleverna sammanfattar 
läraren de olika argumenten och sätter upp 
lapparna med elevernas arbete på tavlan. Fokus 
ligger på vilken syn på rättvisa som underbygger 
elevernas argument  

 

Läraren kan ställa några av följande frågor: 

• Vad är rättvisa? 
• Varför är det ena spelet mer rättvist än det 

andra? 
• Finns det fler sätt att uppnå rättvisa i andra 

situationer? 
• Fungerar den här typen av rättvisa också 

vid fördelningen av gemensamma 
tillgångar? 

• Finns det exempel på rättvisa som inte 
inbegriper en jämn fördelning? 

• En gång till: Vad är rättvisa, har ni en annan 
syn på rättvisa nu? 

presenteras på papper. 

  

Eleverna undersöker spel nummer två: 

Tre mynt kastas: ett mynt med en röd och en blå sida, 
ett mynt med en röd och en gul sida och ett mynt med 
en gul och en blå sida. Spelare ett vinner om två av de 
tre mynten har samma färg, annars vinner spelare två. 

 

Eleverna har 10 till 15 minuter på sig för att avgöra om 
spelet är rättvist. De kan spela ett par rundor, men 
annars bör de ta fram argument till stöd för sina 
slutsatser. Återigen ska argumenten presenteras på 
papper, som tabeller, beräkningar, skriftliga 
påståenden eller en kombination av dessa. 

 

 

 

 

Slutsats/sammanfattning:  

Rättvisa inbegriper många andra saker än en matematisk rättvisa baserad på en jämn fördelning.  

Länkar till onlinematerial som bör 
användas vid lektioner (hjälpmaterial) ς 
webblänkar/artiklar etc. 

http://www.ffe -ye.dk/media/14506/matematik-7-9kl-
lowres1.pdf 

Förslag till utvärderingsaktivitet:  

Anteckna elevernas svar när frågan på nytt ställs om hur de ser på rättvisa. 

 

http://www.ffe-ye.dk/media/14506/matematik-7-9kl-lowres1.pdf
http://www.ffe-ye.dk/media/14506/matematik-7-9kl-lowres1.pdf
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Lektionsplan  

 

Partnerland POLEN 

Författare Jarosław Puta 

Lektionsnr. 42 

Lektionens namn Hur är man sparsam? Förmågan att budgetplanera. 

Lektionens tema  Matematik som ett verktyg för att förstå det offentliga området. 

Rekommenderad 
gruppstorlek/typ 

20–30 elever – med arbete i små grupper 

Rekommenderad ålder 
på eleverna  

14–18 

Rekommenderad tid 45 minuter 

SYFTE • Att utveckla elevernas förmåga att planera utgifter. 
• Att öka elevernas kunskaper om hur offentliga medel används. 

Lektionsmål • Att eleverna ska lära sig att hantera sina egna pengar. 
• Att eleverna ska inse vikten av att prioritera sina utgifter. 
• Att eleverna ska lära sig olika sätt att nå en kompromiss vid hantering 

av gemensamma tillgångar. 

Resurser som krävs • Pappersark 
• Pennor 
• Tavla 
• Krita eller märkpenna 

Inledning: 

Läraren börjar lektionen med att redogöra för problemet med ekonomisk förvaltning, och betonar att 
begreppet förekommer på olika nivåer i livet – hantering av sina egna pengar, familjens budget, företagets 
ekonomi eller den statliga budgeten. Därefter inleder läraren en brainstorming och frågar eleverna vilka 
förmågor eller karaktärsdrag som de anser är förknippade med effektiv ekonomisk förvaltning. (5–10 min.) 

Läraraktiviteter: 

Läraren informerar eleverna om att de ska 
utforma en klassbudget. Budgeten är virtuell 
under den här övningen. Om elevernas 
föräldrar går med på att donera pengar, eller 
om skolledningen samtycker till att bidra 
med en del av skolans pengar, kan det vara 
möjligt att omsätta budgetplanen i 
verkligheten. 

 

Läraren delar in eleverna i 3 grupper. 

 

Elevaktiviteter: 

Eleverna arbetar individuellt och antecknar de viktigaste 
mål som enligt deras åsikt bör finansieras via 
klassbudgeten. (5 min.) 

 

Utifrån tidigare anteckningar ska varje grupp skapa en 
gemensam lista med 10 mål som bör finansieras. Efter att 
ha fastställt listan rangordnar deltagarna förslagen efter 
hur relevanta de är för målet. Förslaget på första plats får 
10 poäng, nästa 9 poäng osv, ned till 1 poäng för tionde 
plats. (10–15 min.) 
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Läraren ber grupperna att presentera sina 
listor och skriver deras förslag på tavlan 
enligt hur många poäng de har fått. 

Eleverna presenterar sina budgetförslag. (10 min.) Om en 
viss målsättning förekommer i två eller tre grupper, bör 
de poäng som tilldelas det här målet läggas samman. Efter 
att ha samlat alla förslag och lagt ihop poängen meddelar 
läraren att de 10 förslag som har fått mest poäng ska ingå 
i klassbudgeten. 

 

Med hjälp av proportioner beräknar eleverna vilken 
procent av klassens pengar som ska anslås till varje post i 
budgeten. (5 min.) 

Slutsats/sammanfattning: 

Gruppen diskuterar hur eleverna kan använda sina budgetfärdigheter i det dagliga livet. Läraren avslutar 
lektionen med att be eleverna försöka tillämpa denna kunskap vid planeringen av familjebudgeten. (5 
min.) 

Förslag på bedömningsaktiviteter: 

Efter några veckor ber läraren eleverna dela med sig av sina erfarenheter kring planeringen av familjens 
budget. Läraren frågar vad de själva och deras familjer tyckte var svårt och vilka lösningar de använde för 
att undanröja dessa hinder. 
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